
หน้า ๖
ราชกิจจานุณกษา ๓ เมษายน ๒๕๖๒เล่ม ๑๓๖ ตอนท ๔๑

กฎกระทรวง
แบ่งส่วนราชการกรมบัญชีกลาง 

กระทรวงการคลัง 
พ.ศ. ๒๕๖๒

อาศัยอำนาจตามความในมาตรา ๘ ฉ แห่งพระราชบัญญัติระเบียบบริหารราชการแผ่นดิน 
พ.ศ. ๒๕๓๔ ซ่ึงแกไขเพ่ิมเติมโดยพระราชบัญญัติระเบียบบริหารราชการแผ่นดิน (ฉบับท่ี ๔) พ.ศ. ๒๕๔๓ 
รัฐมนตรีว่าการกระทรวงการคลังออกกฎกระทรวงไว้ ดังต่อไปน้ี

ข้อ ๑ ให้ยกเลิกกฎกระทรวงแบ่งส่วนราชการกรมบัญชีกลาง กระทรวงการคลัง พ.ศ. ๒๕๕๙ 
ข้อ ๒ ให้กรมบัญชีกลาง มีภารกิจเกี่ยวกับการควบคุมดูแลการใช้จ่ายเงินของแผ่นดิน 

และหน่วยงานภาครัฐ ให้เป็นไปโดยถูกต้อง มีวินัย คุ้มค่า โปร่งใล และลามารถตรวจลอบไต้ 
โดยการวางกรอบหลักเกณฑ์กลางให้หน่วยงานภาครัฐถือปฏิบัติ การให้บริการคำแนะนำปรึกษาต้านการเงิน 
การคลัง การบัญชี การตรวจลอบภายใน การบริหารเงินนอกงบประมาณ และการพัสดุภาครัฐ 
การคำเนินการเกี่ยวกับการบริหารเงินคงคลังให้มีใข้จ่ายอย่างเพียงพอ และการเลนอข้อมูลในเซิงนโยบาย 
การคลังแก่ฝ่ายบริหารโดยประสานงานกับหน่วยงานที่เกี่ยวข้องเพื่อให้เกิดเสถียรภาพทางการคลัง 
รวมท ั้งคำเนินการเกี่ยวกับการประเม ินผลการคลังภาครัฐ การกำกับดูแลนโยบายและมาตรฐาน 
ค่าตอบแทน สวัสดิการและสิทธิประโยชน์ของบุคลากรภาครัฐ โดยให้มีหน้าที่และอำนาจ ดังต่อไปน้ี 

(๑) ให้คำปรึกษาหรือข้อเลนอแนะเกี่ยวกับการพัฒนาระบบบริหารการคลังของประเทศ 
ในต้านการบริหารเงินคงคลัง ต่อกระทรวงการคลังและคณะรัฐมนตรี

(๒) คำเนินการเกี่ยวกับกฎหมาย ระเบียบ ข้อบังคับ คำส่ัง และหลักเกณฑ์ต้านการเงิน 
การคลัง การบัญชี การพัสดุภาครัฐ และการตรวจสอบภายใน เพื่อให้ส่วนราชการหรือหน่วยงาน 
ของรัฐถือปฏิบัติ

(๓) คำเนินการเกี่ยวกับการกำหนดนโยบายและมาตรฐานการจัดซื้อจัดจ้างภาครัฐ 
(๔) คำเนินการเกี่ยวกับการกำหนดนโยบายและมาตรฐาน การกำกับดูแล และการพัฒนา 

เกี่ยวกับการตรวจสอบภายในภาครัฐ



หน้า ๗
ราชกิจจานุณกษา ๓ เมษายน ๒๕๖๒เล่ม ๑๓๖ ตอนท ๔๑ ก

(๕) ดำเนินการเกี่ยวกับการประเมินผลการคลังภาครัฐในความรับผิดซอนของกรม รวมทั้ง 
ติดตามการดำเนินงานและการบริหารด้านการคลัง เพ่ือประกอบการพิจารณาเสนอแนะนโยบายด้านการคลัง 
ของประเทศ

(๖) ควบคุม ดูแล และตรวจสอบการเบิกจ่ายเงินของหน่วยงานภาครัฐ การก่อหนี้ผูกพัน 
การน่าเงินส่งคลัง และการถอนคืนเงินรายได้แผ่นดิน รวมทั้งพิจารณาทำความตกลงในการเบิกจ่าย 
เงินงบประมาณตามที่ส่วนราชการขอทำความตกลง

(๗) ดำเนินการเกี่ยวกับการบริหารเงินคงคลัง
(๘) พ ัฒนาระบบบริหารเงินนอกงบประมาณในด้านกำกับดูแล การติดตามประเมินผล 

การใช้จ่ายเงินนอกงบประมาณ การทบทวนประสิทธิภาพและความจำเป็นในการดำเนินงานของเงินนอก 
งบประมาณอย่างเป็นระบบที่มีประสิทธิภาพ รวมทั้งการพัฒนากฎระเบียบที่เกี่ยวช้องในการกำกับ 
และบริหารเงินนอกงบประมาณของหน่วยงานภาครัฐ

(๙) กำหนด ปรับปรุง และพัฒนามาตรฐานค่าตอบแทน สวัสดิการ และสิทธิประโยชน์ 
ของบุคลากรภาครัฐ

(๑๐) พ ัฒนาระบบการบริหารการเงินการคลังภาครัฐแบบอิเล็กทรอนิกส์ และกำกับดูแล 
การบริหารการเงินการคลังภาครัฐแบบอิเล็กทรอนิกส์

(๑๑) ดำเน ินการเก ี่ยวก ับการกำหนดมาตรฐานการบัญชีภาครัฐ ระบบบัญชี ตลอดจน 
การจัดทำและวิเคราะห์รายงานการเงินของแผ่นดิน

(๑๒) ดำเนินการเกี่ยวกับความรับผิดทางละเมิดของเจ้าหน้าที่ตามกฎหมายว่าด้วยความรับผิด 
ทางละเมิดของเจ้าหน้าท่ี และความรับผิดทางแพ่งของเจ้าหน้าที่ของส่วนราชการ

(๑๓) ดำเนินการเกี่ยวกับการพัฒนาระบบการบริหารงานบุคคลลูกจ้างของส่วนราชการ 
(๑๔) ดำเนินการเกี่ยวกับการพัฒนาบุคลากรด้านการเงินการคลัง การบัญชี การตรวจสอบภายใน 

และการพัสดุภาครัฐ
(๑๕) ให้ดำปรึกษา เสนอแนะ และให้ความช่วยเหลือด้านวิชาการและการปฏิบ ัต ิงาน 

ทางการเงินการคลัง การบัญชี การพัสดุภาครัฐ การตรวจสอบภายใน แก่ส่วนราชการและหน่วยงาน 
ของรัฐ

(๑๖) ปฏิบัติการอื่นใดตามที่กฎหมายกำหนดให้เป็นหน้าที่และอำนาจของกรมหรือตามที่ 
รัฐมนตรีหรือคณะรัฐมนตรีมอบหมาย

ข้อ ๓ ให้แบ่งส่วนราชการกรมบัญชีกลาง ดังต่อไปน้ี 
ราชการบริหารส่วนกลาง 
(๑) สำนักงานเลขานุการกรม 
(๒) กองกฎหมาย 
(๓) กองการเงินการคลังภาครัฐ

ก.



หน้า ๘
ราชกิจจานุณกษา ๓ เมษายน ๒๕๖๒เล่ม ๑๓๖ ตอนท ๔๑ ก

(๔) กองการพัสดุภาครัฐ
(๕) กองกำกับและพัฒนาระบบเงินนอกงบประมาณ 
(๖) กองคดี
(๗) กองความร่วมมือและความโปร่งใสในการจัดซื้อจัดจ้างภาครัฐ 
(๘) กองค่าตอบแทนและประโยชน์เกื้อกูล 
(๙) กองตรวจสอบภาครัฐ

(๑๐) กองบริหารการเบิกจ่ายเงินเดือน ค่าจ้าง บำเหน็จบำนาญ 
(๑๑) กองบริหารการรับ - จ่ายเงินภาครัฐ 
(๑๒) กองบริหารทรัพยากรบุคคล 
(๑๓) กองบัญชีภาครัฐ 
(๑๔) กองยุทธศาสตร์และแผนงาน 
(๑๕) กองระบบการคลังภาครัฐ 
(๑๖) กองระบบการจัดซื้อจัดจ้างภาครัฐและราคากลาง 
(๑๗) กองละเมิดและแพ่ง 
(๑๘) กองสวัสดิการรักษาพยาบาล 
(๑๙) ศูนย์เทคโนโลยีสารสนเทศและการสื่อสาร 
(๒๐) สถาบันพัฒนาบุคลากรด้านการคลังและบัญชีภาครัฐ 
(๒๑) - (๒๙) สำนักงานคลังเขต ๑ - ๙ ตามที่รัฐมนตรีประกาศกำหนด 

ข. ราชการบริหารส่วนภูมิภาค
สำนักงานคลังจังหวัด

ข้อ ๔ ในกรมบัญชีกลาง ให้มืกลุ่มตรวจสอบภายใน เพื่อทำหน้าที่หลักในการตรวจสอบ 
การดำเนินงานภายในกรม และสนับสนุนการปฏิบัติงานของกรม รับผิดชอบงานขึ้นตรงต่ออธิบดี 
โดยมีหน้าที่และอำนาจ ดังต่อไปน้ี

(๑) ดำเนินการเกี่ยวกับการตรวจสอบด้านการบริหาร การเงิน และการบัญชีของกรม 
(๒) ปฏิบัติงานร่วมกับหรือสนับสนุนการปฏิบัติงานของหน่วยงานอื่นที่เกี่ยวข้องหรือที่ได้รับ 

มอบหมาย
ข้อ ๕ ในกรมบัญชีกลาง ให้มืกลุ่มพัฒนาระบบบริหาร เพื่อทำหน้าที่หลักในการพัฒนา 

การบริหารของกรมให้เก ิดผลลัมฤทธี้ ม ีประสิทธิภาพ คุ้มค่า รับผิดชอบงานขึ้นตรงต่ออธิบดี 
โดยมีหน้าที่และอำนาจ ดังต่อไปน้ี

(๑) เสนอแนะให้ดำปรึกษาแก่อธิบดีเกี่ยวกับยุทธศาสตร์การพัฒนาระบบราชการภายในกรม 
(๒) ติดตาม ประเมินผลและจัดทำรายงานเกี่ยวกับการพัฒนาระบบราชการภายในกรม



หน้า ๙
ราชกิจจานุณกษา ๓ เมษายน ๒๕๖๒เล่ม ๑๓๖ ตอนท ๔๑ ก

(๓) ประสานและดำเนินการเกี่ยวกับการพัฒนาระบบราชการ ร่วมกับหน่วยงานกลางต่าง  ๆ
และหน่วยงานภายในกรม

(๔) ปฏิบัติงานร่วมกับหรือสนับสนุนการปฏิบัติงานของหน่วยงานอื่นที่เกี่ยวข้องหรือที่ได้รับ 
มอบหมาย

ข้อ ๖ ในกรมบัญชีกลาง ให้มีกลุ่มพัฒนาระบบลูกจ้าง เพ่ือสนับสนุนการปฏิบัติงานของกรม 
รับผิดชอบงานขึ้นตรงต่ออธิบดี โดยมีหน้าที่และอำนาจ ดังต่อไปน้ี

(๑) กำหนดหลักเกณฑ์และวิธีการปฏิบัติเกี่ยวกับการบริหารงานบุคคลลูกจ้างของส่วนราชการ 
รวมท้ังให้ดำปรึกษาแก,ส่วนราชการ

(๒) พิจารณาการทำความตกลงกับส่วนราชการเกี่ยวกับการบริหารงานบุคคลลูกจ้างของ 
ส่วนราชการ

(๓) ปฏิบัติงานร่วมกับหรือสนับสบุนการปฏิบัติงานของหน่วยงานอื่นที่เกี่ยวข้องหรือที่ได้รับ 
มอบหมาย

ข้อ ๗ สำนักงานเลขานุการกรม มีหน้าที่และอำนาจ ดังต่อไปน้ี
(๑) ปฏิบัติงานสารบรรณของกรม
(๒) ดำเนินการเกี่ยวกับการอำนวยการและเลขานุการของกรม งานประสานราชการและ 

ประมวลผลการปฏิบัติราชการของสำนักงานคลังเขต และสำนักงานคลังจังหวัด
(๓) ดำเนินการเกี่ยวกับงานการเงิน การบัญชี การงบประมาณ การพัสดุ อาคาร สถานท่ี 

และยานพาหนะของกรม
(๔) ดำเนินการด้านการให้บริการประซาสัมพันธ์ เผยแพร่กิจกรรม ความรู้ ความก้าวหน้า 

และผลงานของกรม
(๕) ปฏิบัติงานด้านวิเทศสัมพันธ์ของกรม
(๖) ดำเนินการอื่นใดที่มิได้กำหนดให้เป็นหน้าที่และอำนาจของหน่วยงานใดภายในกรม 

โดยเฉพาะ
(๗) ปฏิบัติงานร่วมกับหรือสนับสบุนการปฏิบัติงานของหน่วยงานอื่นที่เกี่ยวข้องหรือที่ได้รับ 

มอบหมาย
ข้อ ๘ กองกฎหมาย มีหน้าที่และอำนาจ ดังต่อไปน้ี
(๑) ดำเนินการเกี่ยวกับกฎหมาย ระเบียบ ข้อบังคับ และหลักเกณฑ์ด้านการเงินการคลัง 

และด้านอื่น ๆ ท่ีเก่ียวข้อง
(๒) ดำเนินการเกี่ยวกับการพัฒนากฎหมาย ระเบียบ ข้อบังคับ และหลักเกณฑ์ด้านการเงิน 

การคลังให้สอดคล้องกับนโยบายของรัฐบาลหรือสถานการณ์ของประเทศ และการรับพิงความคิดเห็น 
ของผู้ท ี่เก ี่ยวข้องและวิเคราะห์ผลกระทบที่อาจเกิดขึ้นจากกฎหมาย รวมทั้งประเมินผลลัมฤทธี้ 
ของกฎหมายที่อยู่ในหน้าที่และอำนาจของกรม



หน้า ๑๐
ราชกิจจานุณกษา ๓ เมษายน ๒๕๖๒เล่ม ๑๓๖ ตอนท ๔๑ ก

(๓) ดำเนินการและพัฒนาเก่ียวกับกฎหมาย ระเบียบ ข้อบังคับ หลักเกณฑ์ การให้ความตกลง 
ตลอดจนกำกับดูแลและบริหารเงินที่ได้รับการยกเว้นไม,ต้องน่าส่งคลังเป็นรายได้แผ่นดิน เงินฝาก 
กระทรวงการคลัง และเงินทดรองราชการ

(๔) ดำเนินการเกี่ยวกับการพิจารณาการขอทำความตกลงในการเบิกจ่ายเงินงบประมาณ 
ตามกฎหมาย ระเบียบ ข้อบังคับ ดำส่ัง และมติคณะรัฐมนตรี หรือตามที่ได้รับอนุมัติจากกระทรวง

(๕) ให้ดำปรึกษาแนะน่าทางวิชาการเกี่ยวกับการคลังตามกฎหมายและระเบียบที่อยู่ใน 
ความรับผิดชอบแก,คณะรัฐมนตรีและหน่วยงานอื่นที่เกี่ยวข้อง

(๖) ต ิดตามประเม ินผลการใช ้จ ่ายเง ินของส ่วนราชการท ี่ม ีการอน ุญาตตามกฎหมาย 
ให้กระทรวงการคลังยกเว้นให้เก็บไวิใข้จ่ายโดยไม่น่าส่งคลัง

(๗) ปฏิบัติงานร่วมกับหรือสนับสบุนการปฏิบัติงานของหน่วยงานอื่นที่เกี่ยวข้องหรือที่ได้รับ 
มอบหมาย

ข้อ ๙ กองการเงินการคลังภาครัฐ มีหน้าที่และอำนาจ ดังต่อไปน้ี 
(๑) เสนอแนะนโยบายด้านการคลังของประเทศ 
(๒) ดำเนินการเกี่ยวกับการบริหารเงินคงคลัง
(๓) จ ัดทำดำขอต ั้งงบประมาณรายจ ่ายประจำป ีในงบกลาง เฉพาะรายการท ี่อย ู่ใน 

ความรับผิดชอบของกรม
(๔) ปฏิบัติงานร่วมกับหรือสนับสบุนการปฏิบัติงานของหน่วยงานอื่นที่เกี่ยวข้องหรือที่ได้รับ 

มอบหมาย
ข้อ ๑๐ กองการพัสดุภาครัฐ มีหน้าที่และอำนาจ ดังต่อไปน้ี 
(๑) กำกับดูแลและบริหารจัดการด้านการพัสดุภาครัฐ
(๒) ดำเนินการเกี่ยวกับการพัฒนากฎหมาย ระเบียบ กฎกระทรวง ประกาศ ข้อบังคับ 

และกฎหมายอื่นที่เกี่ยวข้องกับการจัดซื้อจัดจ้างและการบริหารพัสดุภาครัฐ และการรับพิงความคิดเห็น 
ของผู้ท ี่เก ี่ยวข้องและวิเคราะห์ผลกระทบที่อาจเกิดขึ้นจากกฎหมาย รวมทั้งประเมินผลลัมฤทธี้ 
ของกฎหมายที่อยู่ในหน้าที่และอำนาจของกรม

(๓) ศึกษา พิจารณา และกำหนดมาตรการเพื่อบีองกันการสมยอมกันในการเสนอราคา 
และการผูกขาดทางการค้าในการจัดซื้อจัดจ้างภาครัฐ

(๔) พ ิจารณาดำเน ินการเก ี่ยวก ับการขอทำความตกลงในการบริหารงานด้านการพ ัสด ุ 
ของหน่วยงานของรัฐตามกฎหมาย ระเบียบ ข้อบังคับ ดำส่ัง และมติคณะรัฐมนตรี หรือท่ีได้รับอนุมัติ 
จากกระทรวง

(๕) เสนอแนะนโยบาย แนวทาง วิธีการในการพัฒนา ปรับปรุงประสิทธิภาพ และการแก้ไขบีญหา 
เกี่ยวกับการจัดซื้อจัดจ้างและการบริหารพัสดุภาครัฐต่อคณะรัฐมนตรี



หนา ๑® 
ราชกิจจานุณกษา ๓ เมษายน ๒๕๖๒เล่ม ๑๓๖ ตอนท ๔๑ ก

(๖) พิจารณาและวินิจฉัยอุทธรณ์ และข้อร้องเรียนกรณีที่เห็นว่าหน่วยงานของรัฐมิได้ปฏิบัติ 
ให้เป็นไปตามกฎหมายว่าด้วยการจัดซื้อจัดจ้างและการบริหารพัสดุภาครัฐ

(๗) ดำเนินการกำหนดหลักสูตร แนวทางพัฒนา เพื่อส่งเสริมสนับสนุนให้ผู้ปฏิบัติงาน 
ด้านการพัสดุของหน่วยงานของรัฐมีความรู้ความเชี่ยวชาญในการปฏิบัติงานด้านการจัดซื้อจัดจ้างและ 
การบริหารพัสดุภาครัฐตามหลักวิชาชีพ

(๘) ปฏิบัติงานร่วมกับหรือสนับสนุนการปฏิบัติงานของหน่วยงานอื่นที่เกี่ยวข้องหรือที่ได้รับ 
มอบหมาย

ข้อ ๑๑ กองกำกับและพัฒนาระบบเงินนอกงบประมาณ มีหน้าที่และอำนาจ ดังต่อไปน้ี 
(๑) ดำเนินการเกี่ยวกับการกำหนดนโยบาย ยุทธศาสตร์ และพัฒนาระบบเงินนอกงบประมาณ 
(๒) กำกับดูแลและบริหารเงินนอกงบประมาณ ตลอดจนกำหนดหลักเกณฑ์ เป้าหมาย 

และแนวทางการพิจารณาการเรียกน่าส่งเงินนอกงบประมาณเป็นรายได้แผ่นดิน รวมท้ังการกำกับติดตาม 
การน่าส่งเงินรายได้แผ่นดิน

(๓) ดำเนินการเก่ียวกับกฎหมาย ระเบียบ ข้อบังคับ หลักเกณฑ์ท่ีเก่ียวข้องกับเงินนอกงบประมาณ 
(๔) จัดทำและพัฒนาฐานข้อมูลเงินนอกงบประมาณของประเทศ ประมวลผลข้อมูลสารสนเทศ 

และวิเคราะห์รายงานผลการบริหารเงินนอกงบประมาณ
(๕) ดำเนินการเกี่ยวกับการกำหนดหลักเกณฑ์และการพิจารณาอนุมัติประมาณการรายจ่าย 

ประจำปีหรือประมาณการรายจ่ายเพิ่มเติมของทุนหมุนเวียน และการขอทำความตกลงในการเบิกจ่าย 
เงินนอกงบประมาณของหน่วยงานของรัฐ

(๖) ดำเนินการเกี่ยวกับการกำหนดนโยบาย การแต่งต้ัง และการกำกับดูแลกรรมการผู้แทน 
กระทรวงการคลังและกรรมการอื่นที่เกี่ยวข้องกับเงินนอกงบประมาณ

(๗) ดำเน ินการเก ี่ยวก ับการบริหารท ุนหม ุนเว ียน การจัดตั้ง การต ิดตามประเม ินผล 
การทบทวนประสิทธิภาพ และการรวมหรือยุบเลิกทุนหมุนเวียนของหน่วยงานของรัฐ

(๘) ปฏิบัติงานร่วมกับหรือสนับสบุนการปฏิบัติงานของหน่วยงานอื่นที่เกี่ยวข้องหรือที่ได้รับ 
มอบหมาย

ข้อ ๑๒ กองคดี มีหน้าที่และอำนาจ ดังต่อไปน้ี
(๑) ดำเนินการเกี่ยวกับคดีที่เกี่ยวข้องกับความรับผิดทางละเมิดของเจ้าหน้าที่ เฉพาะคดี 

ที่มีการฟ้องกระทรวงการคลังให้ต้องรับผิดตามมาตรา ๕ แห่งพระราชบัญญัติความรับผิดทางละเมิด 
ของเจ้าหน้าท่ี พ.ศ. ๒๕๓๙ และคดีท่ีมีการเรียกร้องค่าสินไหมทดแทน อันเป็นผลมาจากการตรวจสอบ 
สำนวนความรับผิดทางละเมิดของเจ้าหน้าที่ต่อหน่วยงานของรัฐ

(๒) ดำเนินกระบวนการเกี่ยวกับคดีที่เกี่ยวเนื่องกับภารกิจของกรมและมีการฟ้องร้องกรมใน 
ฐานะหน่วยงานกลาง



หน้า ๑๒
ราชกิจจานุณกษา ๓ เมษายน ๒๕๖๒เล่ม ๑๓๖ ตอนท ๔๑ ก

(๓) ดำเนินกระบวนการเกี่ยวกับคดีที่ได้รับมอบหมายจากกระทรวงการคลังหรือรัฐบาลให้เป็น 
ผู้ดำเนินการ

(๔) ดำเนินการเกี่ยวกับการศึกษา วิเคราะห ์ กฎหมาย กฎ ระเบียบ ดำส่ัง ข้อตกลง 
ที่เกี่ยวกับงานคดีที่อยู่ในความรับผิดชอบ และดำเนินการจัดหา และจัดระบบ ศึกษา รวบรวมให้เป็น 
หมวดหมู่

(๕) ดำเน ินการติดตามและประสานคดีก ับพนักงานสอบสวน พนักงานอัยการ บุคคล 
หรือหน่วยงานอื่นที่เกี่ยวข้องในคดีที่รับผิดชอบ

(๖) ดำเน ินกระบวนการเกี่ยวกับคดีในชั้นอ ุทธรณ ์ ฎีกา การบังคับคดี การดำเนินคดี 
ล้มละลาย และการประบีประนอมยอมความ สำหรับคดีที่อยู่ในความรับผิดชอบ

(๗) พิจารณาการผ่อนชำระหนี้ การตัดหนี้สูญ การจำหน่ายหนี้ และการเร่งรัดหนี้ สำหรับ 
งานท่ีเกี่ยวเน่ืองกับคดีท่ีอยู่ในความรับผิดชอบ

(๘) ปฏิบัติงานร่วมกับหรือสนับสนุนการปฏิบัติงานของหน่วยงานอื่นที่เกี่ยวข้องหรือที่ได้รับ 
มอบหมาย

ข้อ ๑๓ กองความร่วมมือและความโปร่งใสในการจัดซื้อจัดจ้างภาครัฐ มีหน้าที่และอำนาจ 
ตังต่อไปน้ี

(๑) ดำเนินการเกี่ยวกับกฎหมาย ระเบียบ ข้อบังคับ และหลักเกณฑ์ท่ีเก่ียวข้องกับความร่วมมือ 
บีองกันการทุจริตและความโปร่งใสในการจัดซื้อจัดจ้างภาครัฐ รวมทั้งการมีส่วนร่วมของภาคประซาซน 
และผู้ประกอบการในการบีองกันการทุจริต

(๒) ดำเนินการเกี่ยวกับการกำหนดนโยบายและแนวทางการพัฒนาระบบข้อตกลงคุณธรรม 
ระบบความโปร่งใสในการจัดซ้ือจัดจ้างภาครัฐ และระบบการส่งเสริมการมีส่วนร่วมในการบริหารงานภาครัฐ

(๓) กำกับดูแลและบริหารจัดการ การดำเนินงานระบบข้อตกลงคุณธรรม ระบบความโปร่งใส 
ในการจัดซื้อจัดจ้างภาครัฐ และระบบการส่งเสริมการมีส่วนร่วมในการบริหารงานภาครัฐ

(๔) ติดตามและประเมินผลการดำเนินงานตามระบบข้อตกลงคุณธรรม ระบบความโปร่งใส 
ในการจัดซื้อจัดจ้างภาครัฐ และระบบการส่งเสริมการมีส่วนร่วมในการบริหารงานภาครัฐ

(๕) ดำเนินการกำหนดนโยบาย กลยุทธ์ และท่าทีการเจรจา เพ่ือจัดท่าความตกลงทางการค้า 
ระหว่างประเทศเกี่ยวกับการจัดซื้อจัดจ้างภาครัฐตามที่ได้รับมอบหมาย

(๖) ประสานงานและให้ดำแนะนำแก,หน่วยงานภาครัฐ ภาคเอกซน และภาคประซาซน 
ที่เกี่ยวข้องกับการมีส่วนร่วมในการบริหารงานภาครัฐ ความร่วมมีอบีองกันการทุจริตและความโปร่งใส 
รวมทั้งความตกลงทางการค้าระหว่างประเทศเกี่ยวกับการจัดซื้อจัดจ้างภาครัฐ

(๗) ปฏิบัติงานร่วมกับหรือสนับสนุนการปฏิบัติงานของหน่วยงานอื่นที่เกี่ยวข้องหรือที่ได้รับ 
มอบหมาย

ข้อ ๑๔ กองค่าตอบแทนและประโยชน์เกื้อกูล มีหน้าที่และอำนาจ ดังต่อไปน้ี



หน้า ๑๓
ราชกิจจานุณกษา ๓ เมษายน ๒๕๖๒เล่ม ๑๓๖ ตอนท ๔๑ ก

(๑) ดำเนินการเกี่ยวกับกฎหมาย ระเบ ียบ ข้อบังคับ หลักเกณฑ์ อัตราค่าตอบแทน 
ประโยชน์เกื้อกูล และสิทธิด้านอื่น ๆ ท่ีเก่ียวข้อง

(๒) ดำเนินการเกี่ยวกับการพัฒนากฎหมาย ระเบียบ ข้อบังคับ หลักเกณฑ์ อัตราค่าตอบแทน 
และประโยชน์เกื้อกูลให้สอดคล้องกับนโยบายของรัฐบาลหรือสถานการณ์ของประเทศและการรับพิง 
ความคิดเห็นของผู้ที่เกี่ยวข้อง และวิเคราะห์ผลกระทบที่อาจเกิดขึ้นจากกฎหมาย รวมทั้งประเมิน 
ผลลัมฤทธี้ฃองกฎหมายที่อยู่ในหน้าที่และอำนาจของกรม

(๓) ดำเนินการเกี่ยวกับการพิจารณาการขอทำความตกลงในการเบิกจ่ายเงินงบประมาณ 
ตามกฎหมาย ระเบียบ ข้อบังคับ ดำส่ัง และมติคณะรัฐมนตรี หรือตามที่ได้รับอนุมัติจากกระทรวง

(๔) ให้ดำปรึกษาแนะน่าทางวิชาการเกี่ยวกับการคลังตามกฎหมายและระเบียบที่อยู่ใน 
ความรับผิดชอบแก่คณะรัฐมนตรีและหน่วยงานอื่นที่เกี่ยวข้อง

(๕) ปฏิบัติงานร่วมกับหรือสนับสบุนการปฏิบัติงานของหน่วยงานอื่นที่เกี่ยวข้องหรือที่ได้รับ 
มอบหมาย

ข้อ ๑๕ กองตรวจสอบภาครัฐ มีหน้าที่และอำนาจ ดังต่อไปน้ี
(๑) ดำเนินการเกี่ยวกับการกำหนดนโยบาย มาตรฐาน และระเบียบเกี่ยวกับการตรวจสอบ 

ภายในภาครัฐ รวมทั้งกำกับดูแลและการพัฒนาเกี่ยวกับการตรวจสอบภายในภาครัฐ 
(๒) กำกับดูแลและบริหารจัดการด้านการตรวจสอบภายในภาครัฐ 
(๓) พัฒนาระบบการตรวจสอบภายในภาครัฐ เพื่อให้ปฏิบัติงานอย่างมีประสิทธิภาพ 
(๔) ดำเนินการเกี่ยวกับการประเมินผลการคลังภาครัฐในส่วนที่อยู่ในความรับผิดชอบของกรม 
(๕) ให้คำปรึกษาแนะน่าแก่หน่วยงานภาครัฐเกี่ยวกับการตรวจสอบภายใน การควบคุมภายใน 

และการดำเนินการอื่นที่เกี่ยวข้อง
(๖) ปฏิบัติงานร่วมกับหรือสนับสบุนการปฏิบัติงานของหน่วยงานอื่นที่เกี่ยวข้องหรือที่ได้รับ 

มอบหมาย
ข้อ ๑๖ กองบริหารการเบิกจ่ายเงินเดือน ค่าจ้าง บำเหน็จบำนาญ มีหน้าที่และอำนาจ 

ดังต่อไปน้ี
(๑) ดำเนินการเกี่ยวกับการควบคุมการเบิกจ่ายเงินเดือน ค่าจ้างประจำ ค่าจ้างชั่วคราว 

และเงินอื่นในลักษณะเดียวกัน
(๒) ดำเนินการเกี่ยวกับการพิจารณาสั่งจ่ายเบี้ยหวัด บำเหน็จบำนาญ และเงินอื่นในลักษณะ

เดียวกัน
(๓) ดำเนินการด้านธุรกรรมธนาคารในการน่าเงินเดือน ค่าจ้าง บำเหน็จบำนาญ และเงินอื่น 

ในลักษณะเดียวกันเข้าบัญชีเงินฝากธนาคารของผู้มีสิทธิ



หน้า ๑๔
ราชกิจจานุณกษา ๓ เมษายน ๒๔๖๒เล่ม ๑๓๖ ตอนท ๔๑ ก

(๔) ดำเน ินการเก ี่ยวก ับการพ ิจารณาอนุม ัต ิส ั่งจ ่ายเง ินสงเคราะห ์ตามกฎหมายว่าด ้วย 
การสงเคราะห์ผ ู้ประสบภัยเนื่องจากช่วยเหลือราชการ การปฏิบัติงานของชาติ หรือการปฏิบ ัต ิ 
ตามหน้าที่มนุษยธรรม

(๔) ศึกษาและพัฒนาระบบการเบิกจ่ายเงินเดือน ค่าจ้างประจำ และเงินอื่นในลักษณะเดียวกัน 
รวมท้ังบริหารจัดการฐานข้อมูลดังกล่าว ตลอดจนประมวลผลข้อมูล รายงานผล จัดทำสถิติ บทวิเคราะห์ 
และสรุปข้อมูลด้านเงินเดือน ค่าจ้างของบุคลากรภาครัฐ

(๖) ศึกษาและพัฒนาระบบการสั่งจ่าย และการเบิกจ่ายเบี้ยหวัด บำเหน็จบำนาญ และเงินอ่ืน 
ในลักษณะเดียวกัน รวมทั้งบริหารจัดการฐานข้อมูลดังกล่าว ตลอดจนประมวลผลข้อมูล เพ่ือรายงานผล 
จัดทำสถิติ บทวิเคราะห์ และสรุปข้อมูลด้านเบี้ยหวัด บำเหน็จบำนาญ

(๗) ให้ดำปรึกษาเกี่ยวกับวิธีปฏิบัติในการเบิกจ่ายเงินเดือน ค่าจ้าง เบ้ียหวัด บำเหน็จบำนาญ 
และเงินอื่นในลักษณะเดียวกันแก่ส่วนราชการ

(๘) ปฏิบัติงานร่วมกับหรือสนับสบุนการปฏิบัติงานของหน่วยงานอื่นที่เกี่ยวข้องหรือที่ได้รับ 
มอบหมาย

ข้อ ๑๗ กองบริหารการรับ - จ่ายเงินภาครัฐ มีหน้าที่และอำนาจ ดังต่อไปน้ี 
(๑) ดำเนินการตรวจสอบและอนุมัติการขอเบิกจ่ายเงินงบประมาณและเงินนอกงบประมาณ 

และการสั่งจ่ายเงินจากบัญชีเงินคงคลัง
(๒) ดำเนินการเกี่ยวกับการควบคุมเงินรายได้แผ่นดิน การน่าเงินล่งคลัง และการเบิกจ่ายเงิน

จากคลัง
(๓) ดำเนินการเกี่ยวกับการจัดสรรเงินประจำงวดสำหรับงบประมาณรายจ่ายประจำปีงบกลาง 
(๔) ว ิเคราะห ์และประเม ินผลการใช ้จ ่ายเง ินงบประมาณและเง ินนอกงบประมาณของ 

ส่วนราชการและหน่วยงานของรัฐ
(๔) พิจารณาอนุมัติถอนคืนเงินรายได้แผ่นดิน
(๖) กำหนดมาตรการและแนวทางเพื่อติดตามเร่งรัดการใช้จ่ายเงินงบประมาณของส่วนราชการ 

ให้เป็นไปตามระยะเวลาที่กำหนด เพื่อให้การใช้จ่ายงบประมาณเกิดประโยชน์สูงสุด
(๗) ปฏิบัติงานร่วมกับหรือสนับสบุนการปฏิบัติงานของหน่วยงานอื่นที่เกี่ยวข้องหรือที่ได้รับ 

มอบหมาย
ข้อ ๑๘ กองบริหารทรัพยากรบุคคล มีหน้าที่และอำนาจ ดังต่อไปน้ี 
(๑) ดำเนินการเกี่ยวกับการจัดระบบงานและการบริหารงานบุคคลของกรม เว้นแต่การ■ฝึกอบรม 
(๒) ปฏิบัติงานร่วมกับหรือสนับสบุนการปฏิบัติงานของหน่วยงานอื่นที่เกี่ยวข้องหรือที่ได้รับ 

มอบหมาย
ข้อ ๑๙ กองบัญชีภาครัฐ มีหน้าที่และอำนาจ ดังต่อไปน้ี



หน้า ๑๕
ราชกิจจานุณกษา ๓ เมษายน ๒๕๖๒เล่ม ๑๓๖ ตอนท ๔๑ ก

(๑) กำหนดและพัฒนาระบบบัญชีของภาครัฐ รวมทั้งมาตรฐานและนโยบายการบัญชี 
ผังบัญชีมาตรฐาน มาตรฐานรายงานการเงิน และแนวทางการวิเคราะห์รายงานการเงิน เพื่อให้ 
ส่วนราชการและหน่วยงานภาครัฐถือปฏิบัติ

(๒) จัดทำและวิเคราะห์รายงานการเงินแผ่นดินประจำปีงบประมาณ 
(๓) ให้ความเห็นชอบกับระบบบัญชีของส่วนราชการและหน่วยงานภาครัฐให้สอดคล้องกับ 

มาตรฐานการจัดทำบัญชีภาครัฐและระบบการบริหารการเงินการคลังภาครัฐแบบอิเล็กทรอนิกส์
(๔) พิจารณาเสนอความเห็นเกี่ยวกับการพัฒนาที่เกี่ยวข้องกับการบัญชีภาครัฐในระบบบริหาร 

การเงินการคลังภาครัฐแบบอิเล็กทรอนิกส์
(๕) กำกับดูแลการดำเนินการในเรื่องการเงินและบัญชีของส่วนราชการและหน่วยงานภาครัฐ 

ตลอดจนให้ดำปรึกษาแนะน่า
(๖) กำหนดและพัฒนาหลักเกณฑ์และวิธีการในการจัดทำบัญชีต้นทุนในงานบริการสาธารณะ 

เพื่อให้ส่วนราชการถือปฏิบัติ
(๗) ปฏิบัติงานร่วมกับหรือสนับสนุนการปฏิบัติงานของหน่วยงานอื่นที่เกี่ยวข้องหรือที่ได้รับ 

มอบหมาย
ข้อ ๒๐ กองยุทธศาสตร์และแผนงาน มีหน้าที่และอำนาจ ดังต่อไปน้ี 
(๑) เสนอแนะและน่านโยบายด้านรายจ่ายภาครัฐไปสู่การปฏิบัติ 
(๒) ติดตามการดำเนินงานและการบริหารด้านการคลังในส่วนที่กรมรับผิดชอบ 
(๓) จัดทำแผนแม่บทและแผนยุทธศาสตร์ด้านการคลังในส่วนที่กรมรับผิดชอบ 
(๔) จัดทำแผนยุทธศาสตร์ แผนงาน โครงการ และแผนปฏิบัติราชการประจำปีของกรม 
(๕) เร่งรัด ติดตาม ประเมินผลการดำเนินงานและรายงานผลการปฏิบัติราชการ 
(๖) จัดทำดำของบประมาณรายจ่ายประจำปีงบประมาณ พร้อมทั้งติดตามประเมินผล 

การใช้จ่ายเงินงบประมาณ
(๗) จัดทำโครงการเพื่อขอรับการจัดสรรเงินภายใต้โครงการเงินคู้และเงินช่วยเหลือ รวมท้ัง 

เสนอโครงการเพื่อการวิจัย
(๘) ปฏิบัติงานร่วมกับหรือสนับสนุนการปฏิบัติงานของหน่วยงานอื่นที่เกี่ยวข้องหรือที่ได้รับ 

มอบหมาย
ข้อ ๒๑ กองระบบการคลังภาครัฐ มีหน้าที่และอำนาจ ดังต่อไปน้ี 
(๑) จัดทำและพัฒนาระบบงานบริหารการเงินการคลังภาครัฐแบบอิเล็กทรอนิกส์ รวมทั้ง 

พัฒนาการน่าระบบเช่ือมโยงข้อมูลของหน่วยงานภายนอกและรูปแบบรายงานมารองรับการใช้งานของระบบ 
(๒) กำกับดูแลการบริหารการเงินภาครัฐแบบอิเล็กทรอนิกส์ รวมทั้งติดตามและประเมินผล 

การใช้งานของระบบ



หน้า ๑๖
ราชกิจจานุณกษา ๓ เมษายน ๒๕๖๒เล่ม ๑๓๖ ตอนท ๔๑ ก

(๓) ให้คำปรึกษาแนะน่าแก,หน่วยงานภาครัฐเกี่ยวกับระบบบริหารการเงินการคลังภาครัฐ 
แบบอิเล็กทรอนิกส์

(๔) ดำเน ินการเก ี่ยวก ับส ิทธิของส่วนราชการและหน่วยงานภาครัฐในการเข ้าใช ้ระบบ 
การบริหารการเงินการคลังภาครัฐแบบอิเล็กทรอนิกส์

(๕) ปฏิบัติงานร่วมกับหรือสนับสนุนการปฏิบัติงานของหน่วยงานอื่นที่เกี่ยวข้องหรือที่ได้รับ 
มอบหมาย

ข้อ ๒๒ กองระบบการจัดซื้อจัดจ้างภาครัฐและราคากลาง มีหน้าที่และอำนาจ ดังต่อไปน้ี 
(๑) กำหนดนโยบายและแนวทางการพัฒนาระบบการจัดซ้ือจัดจ้างภาครัฐผ่านระบบอิเล็กทรอนิกส์ 
(๒) กำกับดูแล บริหารจัดการ และประมวลผลในการจัดทำฐานข้อมูลราคาอ้างอิงพัสดุ 
(๓) ศึกษา วิเคราะห์ และจัดทำฐานข้อมูลด้านการจัดซื้อจัดจ้างและการบริหารพัสดุภาครัฐ 

ของประเทศ
(๔) ศึกษา วิเคราะห์ ประเมินผลการปฏิบัติงาน และจัดทำรายงานเก่ียวกับปัญหาและอุปสรรค 

ในการคำเนินการพร้อมข้อเสนอแนะ เพื่อจัดทำรายงานเสนอคณะรัฐมนตรี
(๕) ดำเนินการกำหนดมาตรฐาน แนวทางหลักเกณฑ์และวิธีการกำหนดราคากลาง 
(๖) ดำเนินการกำหนดหลักเกณฑ์ วิธีการ และเงื่อนไขในการขึ้นทะเบียนและการประเมินผล 

การปฏิบัติงานของผู้ประกอบการ
(๗) ปฏิบัติงานร่วมกับหรือสนับสนุนการปฏิบัติงานของหน่วยงานอื่นที่เกี่ยวข้องหรือที่ได้รับ 

มอบหมาย
ข้อ ๒๓ กองละเมิดและแพ่ง มีหน้าที่และอำนาจ ดังต่อไปน้ี
(๑) เสนอแนะนโยบาย พัฒนา กำหนดหลักเกณฑ์ในส่วนที่เกี่ยวกับความรับผิดทางละเมิด 

ของเจ้าหน้าที่ตามกฎหมายว่าด้วยความรับผิดทางละเมิดของเจ้าหน้าที่ และความรับผิดทางแพ่ง 
ของเจ้าหน้าที่ของส่วนราชการ

(๒) พ ิจารณาการผ ่อนชำระหน ี้ การดัดหนี้ส ูญ การจำหน ่ายหน ี้ และการเร ่งร ัดหน ี้ 
ของส่วนราชการ

(๓) ปฏ ิบ ัต ิงานเลขานุการของคณะกรรมการพ ิจารณาดำซ ื้ขาดของอนุญาโตต ุลาการ 
ตามกฎหมายว่าด้วยอนุญาโตตุลาการ และคณะกรรมการพิจารณาความรับผิดทางแพ่งตามกฎหมาย 
และระเบียบที่เกี่ยวข้อง

(๔) ดำเนินการเกี่ยวกับความรับผิดทางละเมิดของเจ้าหน้าที่ตามกฎหมายว่าด้วยความรับผิด 
ทางละเมิดของเจ้าหน้าท่ี และความรับผิดทางแพ่งของเจ้าหน้าที่ของส่วนราชการ

(๕) พิจารณาให้ความเห็นชอบเกี่ยวกับการดำเนินกระบวนการพิจารณาคดีแพ่งของส่วนราชการ 
ในชั้นอุทธรณ์ ฎีกา การบังคับคดี การประบีประนอมยอมความ และการดำเนินกระบวนพิจารณา 
คดีปกครองที่มีดำขอให้ศาลสั่งให้ใช้เงินหรือส่งมอบทรัพย์สินของส่วนราชการในช้ันอุทธรณ์



หน้า ๑๗
ราชกิจจานุณกษา ๓ เมษายน ๒๕๖๒เล่ม ๑๓๖ ตอนท ๔๑ ก

(๖) ดำเนินการเกี่ยวกับการผิดสัญญาลาศึกษา ■ฝึกอบรมดูงาน และปฏิบัติงานวิจัยของ 
ข้าราชการและนักเรียนทุน

(๗) ดำเนินการเกี่ยวกับทรัพย์ลินที่ตกเป็นของแผ่นดินที่อยู่ในความรับผิดชอบของกรม 
(๘) ปฏิบัติงานร่วมกับหรือลบับลนุนการปฏิบัติงานของหน่วยงานอื่นที่เกี่ยวข้องหรือที่ได้รับ 

มอบหมาย
ข้อ ๒๔ กองลวัลดิการรักษาพยาบาล มีหน้าที่และอำนาจ ดังต่อไปน้ี 
(๑) ศึกษา วิเคราะห์ และกำหนดแผนแม่บทเกี่ยวกับลวัลดิการรักษาพยาบาลบุคลากรภาครัฐ 
(๒) จัดทำและประมวลผลข้อมูลลารลนเทศด้านลวัลดิการรักษาพยาบาลบุคลากรภาครัฐ 
(๓) กำหนดหลักเกณฑ์และสิทธิประโยชน์เกี่ยวกับสิทธิสวัสดิการรักษาพยาบาลบุคลากรภาครัฐ 

รวมทั้งให้ดำปรึกษาแนะน่าแก่หน่วยงานภาครัฐ
(๔) ดำเนินการเกี่ยวกับกฎหมาย ระเบียบ และข้อบังคับที่เกี่ยวกับสวัสดิการรักษาพยาบาล 

บุคลากรภาครัฐ
(๕) บริหารจัดการระบบการเบิกจ่ายเงินสวัสดิการรักษาพยาบาลบุคลากรภาครัฐในระบบ 

เบิกจ่ายตรงสวัสดิการรักษาพยาบาล
(๖) ดำเนินการเกี่ยวกับการบริหารจัดการระบบฐานข้อมูลบุคลากรภาครัฐ พร้อมทั้งกำหนด 

สิทธิของหน่วยงานภาครัฐในการเข้าใช้ระบบฐานข้อมูล
(๗) ตรวจสอบการเบิกจ่ายเงินสวัสดิการรักษาพยาบาล และเรียกเงินคืนในกรณีที่ไม,เป็นไป 

ตามหลักเกณฑ์ที่กระทรวงการคลังกำหนด
(๘) ปฏิบัติงานร่วมกับหรือสนับสบุนการปฏิบัติงานของหน่วยงานอื่นที่เกี่ยวข้องหรือที่ได้รับ 

มอบหมาย
ข้อ ๒๕ ศูนย์เทคโนโลยีสารสนเทศและการสื่อสาร มีหน้าที่และอำนาจ ดังต่อไปน้ี 
(๑) จัดทำแผนปฏิบัติการดิจิทัลให้สอดคล้องกับแผนพัฒนาดิจิทัลเพื่อเศรษฐกิจและสังคม 

และนโยบายของกระทรวง
(๒) วางและพัฒนาระบบเทคโนโลยีสารสนเทศของกรม
(๓) บริหารจัดการระบบเทคโนโลยีสารสนเทศของกรม ตลอดจนสนับสบุนและให้ดำปรึกษา 

แนะน่าระบบเทคโนโลยีสารสนเทศให้แก,หน่วยงานในสังกัดกรม
(๔) เป็นศูนย์ดำเนินการเกี่ยวกับข้อมูลสารสนเทศของกรม
(๕) ปฏิบัติงานร่วมกับหรือสนับสบุนการปฏิบัติงานของหน่วยงานอื่นที่เกี่ยวข้องหรือที่ได้รับ 

มอบหมาย
ข้อ ๒๖ สถาบันพัฒนาบุคลากรด้านการคลังและบัญชีภาครัฐ มีหน้าที่และอำนาจ ดังต่อไปน้ี 
(๑) เสนอแนะนโยบาย ยุทธศาสตร์ และกลยุทธ์ในการพัฒนาบุคลากรภาครัฐทางด้านการเงิน 

การคลัง การบัญชี การตรวจสอบภายใน การพัสดุภาครัฐ และด้านอื่น ๆ ท่ีเก่ียวข้อง



(๒) ศึกษา วิเคราะห์ และพัฒนาแนวทางการ■ฝึกอบรมบุคลากร รวมท้ังดำเนินการ■ฝึกอบรม 
ด้านการเงินการคลัง การบัญชี การตรวจสอบภายใน การพัสดุภาครัฐ และด้านอื่น ๆ ที่เกี่ยวข้อง 
แก่บุคลากรของกรม หน่วยงานภาครัฐ และหน่วยงานอื่นที่เกี่ยวข้อง

(๓) ติดตามและประเมินผลการพัฒนาบุคลากรด้านการคลังและบัญชีภาครัฐ 
(๔) ให้ดำปรึกษาแนะน่า ความร่วมมือ หรือการสนับสนุนแก,หน่วยงานภาครัฐ และหน่วยงานอ่ืน 

ที่เกี่ยวข้องในการพัฒนาและฝึกอบรมบุคลากรด้านการคลังและบัญชีภาครัฐ
(๔) ปฏิบัติงานร่วมกับหรือสนับสนุนการปฏิบัติงานของหน่วยงานอื่นที่เกี่ยวข้องหรือที่ได้รับ 

มอบหมาย
ข้อ ๒๗ สำนักงานคลังเขต ๑ - ๙ มีหน้าท่ีและอำนาจภายในเขตท้องท่ีท่ีรับผิดชอบ ดังต่อไปน้ี 
(๑) สนับสนุนและให้ความช่วยเหลือทางวิชาการ รวมทั้งกำกับดูแลการปฏิบัติงานของ 

สำนักงานคลังจังหวัด
(๒) ดำเนินการเกี่ยวกับการ■ฝึกอบรมและพัฒนาบุคลากรในส่วนภูมิภาคด้านการเงินการคลัง 

การบัญชี การตรวจสอบภายใน และการพัสดุภาครัฐ
(๓) สั่งจ่ายบำเหน็จบำนาญข้าราชการและลูกจ้างในส่วนภูมิภาค
(๔) ปฏิบัติงานร่วมกับหรือสนับสนุนการปฏิบัติงานของหน่วยงานอื่นที่เกี่ยวข้องหรือที่ได้รับ 

มอบหมาย
ข้อ ๒๘ สำนักงานคลังจังหวัด มีหน้าที่และอำนาจ ดังต่อไปน้ี
(๑) ดำเนินการเกี่ยวกับการกำกับ ตรวจสอบ และอนุมัติการเบิกจ่ายเงินงบประมาณ เงินนอก 

งบประมาณของส่วนราชการและรัฐวิสาหกิจ
(๒) จัดทำรายงานการเงินการคลังของจังหวัด
(๓) ให้ดำปรึกษาด้านการบัญชี การตรวจสอบภายใน กฎหมาย ระเบียบ ข้อบังคับและ 

หลักเกณฑ์ด้านการเงินการคลัง และการพัสดุภาครัฐแก่ส่วนราชการและหน่วยงานของรัฐ 
(๔) เร่งรัดและติดตามการใช้จ่ายเงินของจังหวัด
(๔) ปฏิบัติงานร่วมกับหรือสนับสบุนการปฏิบัติงานของหน่วยงานอื่นที่เกี่ยวข้องหรือที่ได้รับ 

มอบหมาย
ข้อ ๒๙ ให้สำนักงานคลังเขต ๑ - ๙ ตามกฎกระทรวงแบ่งส่วนราชการกรมบัญชีกลาง 

กระทรวงการคลัง พ.ศ. ๒๔๔๙ ยังคงมีอยู่จนกว่าจะมีประกาศรัฐมนตรีตามข้อ ๓ ก. ราชการบริหาร 
ส่วนกลาง (๒๑) - (๒๙) แห่งกฎกระทรวงนี้

ให้ไว้ ณ วันท่ี ๒๒ มีนาคม พ.ศ. ๒๔๖๒ 
อภิศักดิ ตันติวรวงศ์ 

รัฐมนตรีว่าการกระทรวงการคลัง

หน้า ๑๘
เล่ม ๑๓๖ ตอนท่ี ๔๑ ก ราชกิจจานุณกษา ๓ เมษายน ๒๔๖๒



หน้า ๑๙
ราชกิจจานุณกษา ๓ เมษายน ๒๕๖๒เล่ม ๑๓๖ ตอนท ๔๑ ก

หมายเหตุ เหตุผลในการประกาศใช้กฎกระทรวงฉบับนี้ คือ โดยท่ีปิจจุบันพระราชบัญญัติการจัดซ้ือจ้าง
และการบริหารพัสดุภาครัฐ พ.ศ. ๒๕๖๐ ได้มีผลใช้บังคับ ทำให้ภารกิจที่อยู่ในความรับผิดชอบของ 
กรมบัญชีกลางเพ่ิมมากข้ึน สมควรปรับปรุงการแบ่งส่วนราชการและหน้าที่และอำนาจชองกรมบัญชีกลาง 
กระทรวงการคลัง เพ่ือให้สอดคล้องกับภารกิจท่ีเพ่ิมข้ึนและเหมาะสมกับสภาพงานท่ีเปล่ียนแปลงไป อันจะทำให้ 
การปฏิบัติภารกิจตามหน้าท่ีและอำนาจมีประสิทธิภาพและประสิทธิผลย่ิงข้ึน จึงจำเป็นต้องออกกฎกระทรวงน้ี



ประกาศจังหวัดอุตรดิตถ์
เร่ือง โครงสร้างและการจัดองค์กรในการดำเนินงาน สรุปอำนาจหน้าที่ที่สำคัญ 

และวิธีการดำเนินการ สถานที่ติดต่อเพื่อขอรับข้อมูลข่าวสารของจังหวัด พ.ศ. ๒๕๔๗

หน้า ๑
เล่ม ๑๒๒ ตอนพิเศษ ๑๐๔ ง ราชกิจจานุฒกษา ๒๕ กันยายน ๒๕๔๘

เพื่อให้เป็นไปตามความในมาตรา ๗ (๑), (๒) และ (๓) แห่งพระราชบัญญัติข้อมูลข่าวสาร 

ของราชการ พ.ศ. ๒๕๔๐ ที่จะให้ประชาชนมีสิทธิเข้าถึงและได้รู้ข้อมูลข่าวสารของราชการ ในส่วนราชการ 

ของจังหวัดอุตรติตถ์ อันจะนำมาซึ่งข้อเท็จจริงที่ประชาชนสามารถนำไปใช้เพื่อแสดงความเห็นหรือ 

รักษาสิทธิต่าง ๆ ท่ีพึงมีพึงได้ จังหวัดอุตรติตถ์เห็นเป็นการสมควรประกาศ โครงสร้างและการจัดองค์กร 

ในการดำเนินงาน สรุปอำนาจหน้าที่ที่สำคัญและวิธีการดำเนินงาน สถานที่ติดต่อเพื่อขอรับข้อมูลข่าวสาร 

หรือคำแนะนำในการติดต่อกับหน่วยงานของจังหวัด ดังต่อไปนี้

๑. ให้ยกเลิกประกาศจังหวัดอุตรติตถ์ เร่ือง โครงสร้าง อำนาจหน้าท่ี วิธีดำเนินการและสถานท่ีติดต่อ 

เพ ื่อรับข้อมูลข่าวสารของหน่วยงานบริหารราชการส่วนภูม ิภาค ลงวันที่ ๒๘ กันยายน ๒๕๔๒ 

ซึ่งประกาศในราชกิจจานุฒกษา เล่ม ๑๑๖ ตอนพิเศษ ๗๕ ง ลงวันที่ ๑ ตุลาคม ๒๕๔๒

๒. การจัดโครงสร้าง องค์กรในการดำเนินการ อำนาจหน้าที่ที่สำคัญของจังหวัดอุตรติตถ์ 

เป็นไปตามพระราชบัญญัติระเบียบบริหารราชการแผ่นดิน พ.ศ. ๒๕๓๔ ซ่ึงแก้ไขเพ่ิมเติมโดยพระราชบัญญัติ 

ระเบียบบริหารราชการแผ่นดิน (ฉบับท่ี ๕) พ.ศ. ๒๕๔๕ พระราชบัญญัติปรับปรุงกระทรวง ทบวง กรม 

พ.ศ. ๒๕๔๕ พระราชกฤษฎีกาโอนกิจการบริหารและอำนาจหน้าที่ของส่วนราชการให้เป็นไปตาม 

พระราชบัญญัติปรับปรุงกระทรวง ทบวง กรม พ.ศ. ๒๕๔๕ พ.ศ. ๒๕๔๕ พระราชกฤษฎีกาแก้ไข 

บทบัญญ ัต ิให ้สอดคล้องกับการโอนอำนาจหน้าท ี่ของส่วนราชการให ้เป ็นไปตามพระราชบัญญ ัต ิ 

ปรับปรุงกระทรวง ทบวง กรม พ.ศ. ๒๕๔๕ พ.ศ. ๒๕๔๕ กฎกระทรวงแบ่งส่วนราชการของหน่วยงาน 

ที่มีราชการบริหารส่วนภูมิภาคและกฎหมายอื่น ๆ ท่ีเก่ียวข้อง

๓. จังหวัดอุตรติตถ์ จัดโครงสร้างและองค์กรในการดำเนินการดังต่อไปนี้

๓.๑ สำนักงานจังหวัด และส่วนราชการประจำจังหวัด จำนวน ๒๘ หน่วยงาน

๓.๒ อำเภอ จำนวน ๙ อำเภอ



เล่ม ๑๒๒ ตอนพิเศษ ๑๐๔ ง ราชกิจจานุฒกษา ๒๕ กันยายน ๒๕๔๘

๔. การบริหารราชการของจังหวัดอุตรดิตถ์ จะต้องเป็นไปเพื่อประโยชน์สุขของประชาชน 

เกิดผลสัมฤทธิตอภารกิจของรัฐ ความมีประสิทธิภาพ ความคุ้มค่าในเชิงภารกิจแห่งรัฐ การลดขั้นตอน 

การปฏิบัติงาน การลดภารกิจและยุบเลิกหน่วยงานท่ีไม่จำเป็น การกระจายภารกิจและทรัพยากรให้แก่ท้องถิ่น 

การกระจายอำนาจตัดสินใจ การอำนวยความสะดวก และการตอบสนองความต้องการของประชาชน ทั้งนี้ 

โดยมีผู้รับผิดชอบผลของงานในการปฏิบัติหน้าที่ของส่วนราชการ ต้องใช้วิธีการบริหารกิจการบ้านเมืองที่ดี 

โดยเฉพาะอย่างย่ิง ให้คำนึงถึงความรับผิดชอบของผู้ปฏิบัติงาน การมีส่วนร่วมของประชาชน การเปิดเผยข้อมูล 

การติดตามตรวจสอบและประเมินผลการปฏิบัติงาน ทั้งนี้ ตามความเหมาะสมของแต่ละภารกิจ

๕. ภารกิจของจังหวัด คือ เป็นผู้รับนโยบายและคำส่ังจากรัฐบาล กระทรวง ทบวง กรม มาปฏิบัติ 

ให้เหมาะสมกับท้องที่และประชาชน

๖. อำนาจหน้าที่ของจังหวัด ได้แก่

(ก) บริหารราชการตามกฎหมายและระเบียบแบบแผนของทางราชการ 

(ข) บริหารราชการตามที่คณะรัฐมนตรี กระทรวง ทบวง กรม มอบหมาย หรือตามที่ 

นายกรัฐมนตรีสั่งการในฐานะหัวหน้ารัฐบาล

(ค) บริหารราชการตามคำแนะนำและคำชี้แจงของผู้ตรวจราชการกระทรวง ในเมื่อไม่ขัดต่อ 

กฎหมาย ระเบียบ ข้อบังคับ หรือคำสั่งของกระทรวง ทบวง กรม มติของคณะรัฐมนตรีหรือการสั่งการ 

ของนายกรัฐมนตรี

(ง) กำกับดูแลการปฏิบัติราชการ อันมิใช่ราชการส่วนภูมิภาคของข้าราชการซึ่งประจำ 

อยู่ในจังหวัดนั้น ยกเว้นข้าราชการทหาร ข้าราชการฝ่ายตุลาการ ข้าราชการฝ่ายอัยการ ข้าราชการพลเรือน 

ในมหาวิทยาลัย ข้าราชการในสำนักงานตรวจเงินแผ่นดินและข้าราชการครูให้ปฏิบัติราชการให้เป็นไป 

ตามกฎหมาย ระเบียบ ข้อบังคับหรือคำสั่งของกระทรวง ทบวง กรม หรือมติของคณะรัฐมนตรีหรือ 

การสั่งการของนายกรัฐมนตรีหรือยับยั้งการกระทำใด ๆ ของข้าราชการในจังหวัดที่ขัดต่อกฎหมาย 

ระเบียบ ข้อบังคับ หรือคำสั่งของกระทรวง ทบวง กรม มติของคณะรัฐมนตรี หรือการสั่งการของ 

นายกรัฐมนตรีไว้ชั่วคราว แล้วรายงานกระทรวง ทบวง กรม ท่ีเก่ียวข้อง

(จ) ประสานงานและร่วมมือกับข้าราชการทหาร ข้าราชการฝ่ายตุลาการ ข้าราชการฝ่ายอัยการ 

ข้าราชการพลเรือนในมหาวิทยาลัย ข้าราชการในสำนักงานตรวจเงินแผ่นดิน และข้าราชการครู ผู้ตรวจราชการ 

และหัวหน้าส่วนราชการในระดับเขตหรือภาค ในการพัฒนาจังหวัด หรือป้องปิดภัยพิบัติสาธารณะ



เล่ม ๑๒๒ ตอนพิเศษ ๑๐๔ ง ๒๕ กันยายน ๒๕๔๘
หน้า ๓

ราชกิจจานุฒกษา

(ฉ) เสนองบประมาณต่อกระทรวงที่เกี่ยวข้องตามโครงการหเอแผนพัฒนาจังหวัด และ 

รายงานให้กระทรวงมหาดไทยทราบ

(ช) ควบคุมดูแลการบริหารราชการส่วนท้องถิ่นในจังหวัดตามกฎหมาย 

(ซ) กำกับการปฏิบัติหน้าที่ของพนักงานองค์การของรัฐบาล หรือรัฐวิสาหกิจ ในการน ี้ 

ให้มีอำนาจทำรายงาน หรือแสดงความคิดเห็นเกี่ยวกับการดำเนินงานขององค์การของรัฐบาลหรือ 

รัฐวิสาหกิจต่อรัฐมนตรีเจ้าสังกัดองค์การของรัฐบาลหรือรัฐวิสาหกิจ

(ฌ) บรรจุ แต่งต้ัง ให้บำเหน็จ และลงโทษข้าราชการส่วนภูมิภาคในจังหวัดตามกฎหมาย 

และตามที่ปลัดกระทรวง ปลัดทบวงหรืออธิบดีมอบหมาย 

๗. อำนาจหน้าท่ีของอำเภอ ได้แก่

(ก) บริหารราชการตามกฎหมาย และระเบียบแบบแผนของทางราชการ ถ้ากฎหมายใด 

มิได้บัญญัติว่าการปฏิบัติตามกฎหมายนั้นเป็นหน้าที่ของผู้ใดโดยเฉพาะ ให้เป็นหน้าที่ของนายอำเภอ 

ที่จะต้องรักษาการให้เป็นไปตามกฎหมายนั้นด้วย

(ข) บริหารราชการตามที่คณะรัฐมนตรี กระทรวง ทบวง กรม มอบหมายหรือตามที่ 

นายกรัฐมนตรีสั่งการในฐานะหัวหน้ารัฐบาล

(ค) บริหารราชการตามคำแนะนำและคำช้ีแจงของผู้ว่าราชการจังหวัดและผู้มีหน้าท่ีตรวจการอ่ืน 

ซึ่งคณะรัฐมนตรี นายกรัฐมนตรี กระทรวง ทบวง กรม และผู้ว่าราชการจังหวัดมอบหมายในเมื่อไม่ขัด 

ต่อกฎหมาย ระเบียบ ข้อบังคับ หรือคำสั่งของกระทรวง ทบวง กรม มติของคณะรัฐมนตรี หรือการสั่งการ 

ของนายกรัฐมนตรี

(ง) ควบคุมดูแลการบริหารราชการส่วนท้องถิ่นในอำเภอตามกฎหมาย 

๘. วิธีการดำเนินงานของจังหวัด แบ่งออกเป็นสองกรณีคือ

๘.๑ กรณีเป็นอำนาจหน้าท่ีของส่วนราชการระดับอำเภอ ให้ประชาชนติดต่อขอรับบริการได้ที่ 

ท่ีว่าการอำเภอ สำนักงานอำเภอ ส่วนราชการประจำอำเภอ พื้นที่รับผิดชอบตามแต่กรณี

๘.๒ กรณีเป็นอำนาจหน้าที่ของส่วนราชการระดับจังหวัด ให้ประชาชนติดต่อขอรับบริการ 

ได้ท่ีศาลากลางจังหวัด สำนักงานจังหวัด ส่วนราชการประจำจังหวัด ตามแต่กรณี

๙. สถานที่ติดต่อเพื่อขอรับข้อมูลข่าวสารหรือคำแนะนำในการติดต่อกับหน่วยงานในจังหวัด 

ได้แก่ ศาลากลางจังหวัด ตั้งอยู่ที่-ถนนประชานิมิตร ตำบลท่าอิฐ อำเภอเมืองอุตรติตถ์ จังหวัดอุตรติตถ์ 

รหัสไปรษณีย์ ๕๓๐๐๐ ณ หน่วยงาน ดังนี้



เล่ม ๑๒๒ ตอนพิเศษ ๑๐๔ ง ๒๕ กันยายน ๒๕๔๘
หน้า ๔

ราชกิจจา'นุฒกษา

๙.๑ สำนักงานจังหวัด ต้ังอยู่ท่ี ชั้น ๔ อาคารศาลากลางจังหวัดอุตรดิตถ์ (หลังใหม่) 

เทร. 0-๕๕๔๑-๑๙๗๗, 0-๕๕๔๑-๑๙๗๓ โทรสาร 0-๕๕๔๑-๑๙๗015, ๐-๕๕๔๑-๑๙๗๓ ไปรษณีย์ 

อิเลกทรอน้กส : uttaradit@moi.go.th

๙.๒ สำนักงานประชาสัมพันธ์จังหวัด ต้ังอยู่ท่ี ชั้น ๑ อาคารศาลากลางจังหวัดคุตรติตถ็ 

(หลังใหม่) โทร. 0 -๕๕๔๑-๗๖๗๑-๒ โทรสาร 0 -๕๕๔๑-๒๗๒๙ ไปรษณีย์อิเล็กทรอนิกส์: pruttaradit@

prd.go.th

๙.๓ ศูนย์1ข้อมูล'ข่าวสาร'ของราชการจังหวัดอุตรดิตถ์ ต้ังอยู่ท่ี ชัน ๓ อาคารศาลากลาง 

จังหวัดอุตรดิตถ์ (หลังใหม่) โทร. ๐-๕๕๔๑-®๖๖๘

๙.๔ ระบบเทคโนโลยีสารสนเทศ Website : http://www.uttaradit.go.th 

๑๐. ข้อมูลข่าวสารของสำนักงานประชาสัมพันธ์จังหวัดคุตรติตส์

๑๐.๑ เป็นส่วนราชการประจำจังหวัด สังกัดกรมประชาสัมพันธ์ สำนักนายกรัฐมนตรี 

๑๐.๒ ต้ังอยู่ท่ี ชั้น ๑ อาคารศาลากลาง'จังหวัดอุตรดิตถ์ (หลังใหม่) โทร. ๐-๕๕๔๑-๗๖๗๑-๒ 

โทรสาร ๐-๕๕๔๑-๒๗๒๙ ไปรษณีย์อิเล็กทรอนิกส์ : pruttaradit@prd.go.th

๑๐.๓ สำนักงานประชาสัมพันธ์จังหวัด มีภารกิจเก่ียวกับการเป็นศูนย์กลางการประชาสัมพันธ์ 

ภาครัฐ เพ ื่อให ้การดำเน ินงานประชาส ัมพ ันธ ์เป ็นโปอย ่างม ีระบบ โดยการเสนอแนะนโยบาย 

ด้านการประชาสัมพันธ์ให้กับส่วนราชการต่างๆ และดำเนินการประชาสัมพันธ์ เพื่อให้ประชาชนมีโอกาสรับ! 

เกิดความรู้ ความเข้าใจ สามารถใช้ข ้อมูลข่าวสารของรัฐในการพัฒนาคุณภาพชีวิตและมีส ่วนร่วม 

ในการพัฒนาประเทศ รวมทั้งเกิดภาพลักษณ์ที่สืของประเทศไทย

๑๐.๔ สำนักงานประชาสัมพันธ์จังหวัด มีอำนาจหน้าที่ดังต่อไปนี่

(ก) จัดทำแผนการปฏิบัติการและดำเนินการประชาสัมพันธ์ของจังหวัดให้สอดคล้อง 

กับแผนงานการประชาสัมพันธ์ของรัฐและแผนพัฒนาจังหวัด

(ข) ดำเนินการเผยแพร่ข้อมูลและให้บริการข้อมูลข่าวสารเพื่อการประชาสัมพันธ์

ของจังหวัด

(ค) ประสาน ให้คำปรกษา และให้การช่วยเหลือด้านการประชาสัมพันธ์แก่หน่วยงาน 

ท้ังภาครัฐ และภาคเอกชนในจังหวัด

(ง) ปฏิบัติงานร่วมกับหรือสนับสนุนการปฏิบัติงานของหน่วยงานอื่นที่เกี่ยวข้อง

หรือที่ได้รับมอบหมาย

mailto:uttaradit@moi.go.th
http://www.uttaradit.go.th
mailto:pruttaradit@prd.go.th


เล่ม ๑๒๒ ตอนพิเศษ ๑๐๔ ง ๒๕ กันยายน ๒๕๔๘
หน้า ๕

ราชกิจจานุเบกชา

๑๐.๕ สำหรับข้อมูลข่าวสารของราชการที่สำนักงานประชาสัมพินธ์จังหวัดได้จัดไว้ 

ให้ประชาชนเข้าตรวจดูได้ที่ห้อง สำนักงานประชาสัมพันธ์จังหวัดอุตรดิตถ์ โทร. 0-๕๕๔๑-๗๖๗๑-๒ 

๐-๕๕๔๑-๒๗๒๙

๑๑. ที่ทำการสัสดีจังหวัดอุตรดิตถ์

๑๑.๑ เป็นส่วนราชการประจำจังหวัด สังกัดกองทัพบก กระทรวงกลาโหม 

๑๑.๒ ต้ังอยู่ท่ี ชั้น ๒ อาคารศาลากลางจังหวัดอุตรดิตถ์ (หลังใหม่) โทร. 0-๕๕๔๑-๑๙๗๖ 

Website : http://www.sassadee.ut.coni

๑๑.๓ ท่ีทำการสัสดีจังหวัด มีภารกิจเก่ียวกับการเตรียมพล กองกำลังสำรอง การตรวจเลือก 

ทหารกองเกินเข้ากองประจำการ โครงการกองหนุนเพื่อความมั่นคงของชาติ 

๑๑.๔ ที่ทำการสัสดีจังหวัด มีอำนาจหน้าที่ดังนี้

(ก) ควบคุมทางวิทยาการของสายงานสัสดีในเขตท้องที่จังหวัด 

(ข) ดำเนินการควบคุม กำกับดูแล และประสานงานในกิจการสัสด ีท ั้งปวง 

ซึ่งกำหนดไว้ในกฎหมาย ข้อบังคับ ระเบียบ คำส่ัง แบบธรรมเนียม และบันทึกข้อตกลงที่เกี่ยวข้อง 

ในเขตท้องที่จังหวัด

(ค) ดำเนินการควบคุมทหารกองเกิน และทหารกองหนุนในเขตท้องที่จังหวัด 

(ง) ดำเนินการและประสานงานในกิจการสัสดีทังปวงท่ีเก่ียวข้องในเร่ืองการเตรียมพล 

กับเจ้าหน้าที่ของจังหวัดทหารบก หรือส่วนราชการอื่นที่เกี่ยวข้อง

(จ) บันทึก รายงาน ตรวจสอบ โต้ตอบ และชี้แจงป็ญหาในกิจการสัสดี รวมทั้ง 

งานอื่น ๆ ที่เกี่ยวข้องกับราชการทหารตามที่ได้รับมอบหมาย

(ฉ) รวบรวมข้อมูล สถิติ และสภาพของทหารกองเกิน ทหารกองหนุนในเขต 

ท้องที่จังหวัดเพื่อนำมาใช้ในการเข้ารับราชการทหารและการเตรียมพล

(ช) รวบรวมข้อมูล สถิติเกี่ยวกับการระดมสรรพกำลังด้านการส่งกำลังบำรุง

ในเขตท้องที่จังหวัด

(ซ) หน้าที่อื่น ๆ ท่ีเก่ียวข้องกับสายงานสัสดี และตามที่กำหนดไว้ในอัตราการจัด 

ยุทโธปกรณ์ของหน่วย ตลอดจนกิจการอันเกี่ยวกับกำลังคน ในเขตท้องที่จังหวัด ตามที่ผู้,บังคับบัญชา 

หรือผู้ได้รับมอบอำนาจให้บังคับบัญชาจะได้มอบหมายให้

http://www.sassadee.ut.coni


เล่ม ๑๒๒ ตอนพิเศษ ๑๐๔ ง ๒๕ กันยายน ๒๕๔๘
หน้า ๖

ราชกิจจานุเบกษา

๑๑.๕ สำหรับข้อมูลข่าวสารของราชการที่ที่ทำการสัสดีจังหวัด จัดไว้ให้ประชาชนตรวจดู 

ได้ท่ีห้อง ที่ทำการสัสดีจังหวัดอุตรดิตถ์ โทร. 0-๕๕๔๑-๑๙๗๖ 

๑๒. ข้อมูลข่าวสารของสำนักงานคลังจังหวัดอุตรดิตถ์

๑๒.๑ เป็นส่วนราชการประจำจังหวัด สังกัดกรมบัญชีกลาง กระทรวงการคลัง 

๑๒.๒ ต้ังอยู่ท่ี ชั้น ๑ อาคารศาลากลางจังหวัดอุตรดิตถื (หลังใหม่) โทร. 0-๕๕๔๑-๑๒๒๓ 

โทรสาร 0-๕๕๔๑-๒๕๗๓

๑๒.๓ สำนักงานคลังจังหวัด]ไภารกิจเกี่ยวกับการควบคุมดูแลการใช้จ่ายเงินของแผ่นดิน 

และของหน่วยงานภาครัฐให้เป็นไปโดยถูกด้อง มีวินัย คุ้มค่า โปร่งใส และสามารถตรวจสอบได้ 

โดยการวางกรอบกติกากลางให้หน่วยงานภาครัฐถือปฏิบัติ การให้บ?การคำแนะนำปรึกษาด้านการเงิน 

การคลัง การบัญชี และการตรวจสอบภายใน การดำเนินการเกี่ยวกับการบริหารเงินคงคลังให้มีใช้จ่าย 

อย่างเพียงพอและการเสนอข้อมูลในเช้งนโยบายการคลังแก่ฝ่ายบริหาร โดยประสานงานกับหน่วยงานท่ีเก่ียวข้อง 

เพื่อให้เกิดเสถียรภาพทางการคลัง รวมทั้งดำเนินการเกี่ยวกับการประเมินผลการดำเนินงาน ตลอดจน 

การดูแลและการพัฒนามาตรฐานค่าตอบแทน สวัสดิการ และสิทธิประโยชน้ของบุคลาการ 

๑๒.๔ สำนักงานคลังจังหวัด มีอำนาจหน้าที่

(ก) ดำเนินการเกี่ยวกับการรับจ่ายเงิน การเก็บรักษาและการบริหารเงิน 

(ข) ดำเนินการเกี่ยวกับการควบคุม การตรวจสอบ และการอนุมัติการขอเบิกจ่าย 

เงินงบประมาณและเงินนอกงบประมาณ การนำเงินส่งคลัง และการถอนคืนเงินรายได้ของส่วนราชการ 

(ค) จัดทำบัญชีและรายงานการเงินของแผ่นดิน

(ง) ปฏิบัติงานร่วมกับหรือสนับสนุนการปฏิบัติงานของหน่วยงานอื่นที่เกี่ยวข้อง

หรือที่ได้รับมอบหมาย

๑๒.๕ สำหรับข้อมูลข่าวสารของราชการของสำนักงานคลังจังหวัดได้จัดไว้ให้ประชาชน 

เข้าตรวจลูได้ท่ีห้อง สำนักงานคลังจังหวัดอุตรดิตถ์ โทร. 0 -๕๕๔๑-๑๒๒๓ หรือ www.thai.net/cgdutt/ 

๑๓. สำนักงานพัฒนาสังคมและสวัสดิการจังหวัดอุตรดิตถ์

๑๓.๑ เป็นส่วนราชการประจำจังหวัด สังกัดสำนักงานปลัดกระทรวงการพัฒนาสังคม 

และความมั่นคงของมนุษย์

๑๓.๒ ต้ังอยู่ท่ี ชั้น ๑ อาคารศาลากลางจังหวัดอุตรดิตถ์ (หลังใหม่) โทร. ๐-๕๕๔๑-๑๙๘๓ 

โทรสาร 0-๕๕๔๑-๔๐๖๑

http://www.thai.net/cgdutt/
Highlight

Highlight



เล่ม ๑๒๒ ตอนพิเศษ ๑๐๔ ง ๒๕ กันยายน ๒๕๔๘
หน้า ๗

ราชกิจจานุฒกษา

๑๓.๓ สำนักงานพัฒนาสังคมและสวัสดิการจังหวัด มีภารกิจเกี่ยวกับการพัฒนาสังคม 

การสร้างความเป็นธรรมและความเสมอภาคในสังคม การส่งเสริมและการพัฒนาคุณภาพและความมั่นคง 

ในชีวิต สถาบันครอบครัวและชุมชน

๑๓.๔ สำนักงานพัฒนาสังคมและสวัสดิการจังหวัด มีอำนาจหน้าที่ดังต่อไปนี้

(ก) ศึกษา วิเคราะห์ และรายงานสถานการณ์ทางสังคมและเศรษฐกิจเพ่ือการกำหนด 

นโยบายในระดับจังหวัด รวมทั้งเสนอแนะแนวทางแก้ไข

(ข) ประสานและจัดทำแผนงาน โครงการและกิจกรรมด้านการพัฒนาสังคม 

และความมั่นคงของมนุษย์ของจังหวัดให้เป็นไปตามนโยบายของกระทรวง

(ค) ส่งเสริมและประสานการดำเนินงาน การจัดกิจกรรมต่าง ๆ ตามภารกิจและ 

เป้าหมายของหน่วยงานในกระทรวง

(ง) ส่งเสริม สนับสนุน และประสานการดำเนินงานกับองค์กรเครือข่ายในจังหวัด

ทั้งภาครัฐและเอกชน

(จ) ส่งเสริม ประสานงาน และดำเนินการช่วยเหลือผู้ประสบปีญหาทางสังคม 

รวมทั้งส่งต่อให้หน่วยงานอื่นที่เกี่ยวข้องทั้งภาครัฐและเอกชนที่มีอำนาจหน้าที่ในการจัดสวัสดิการสังคม 

ตามกฎหมาย

(ฉ) เป็นศูนย์ข้อมูลด้านการพัฒนาสังคมและความมั่นคงของมนุษย์ในระดับจังหวัด 

(ช) เผยแพร่ ประชาส ัมพ ันธ ์และรณรงค ์ให ้ม ีการดำเน ินก ิจกรรมเก ี่ยวก ับ 

การพัฒนาสังคมและความมั่นคงของมนุษย์ รวมทั้งความก้าวหน้าทางวิชาการ และผลการปฏิบัติงาน 

ของกระทรวงการพัฒนาสังคมและความมั่นคงของมนุษย์

(ซ) ปฏิบัติงานร่วมกับหรือสนับสนุนการปฏิบัติงานของหน่วยงานอื่นที่เกี่ยวข้อง

หรือที่ได้รับมอบหมาย

๑๓.๕ สำหรับข้อมูลข่าวสารของราชการ ของสำนักงานพัฒนาสังคมและสวัสดิการ 

จังหวัดได้จัดไว้ให้ประชาชนเข้าตรวจดูได้ที่ห้อง สำนักงานพัฒนาสังคมและสวัสดิการจังหวัดอุตรดิตถ์ 

โทร. ๐-๕๕๔๑-๑๙๘๓, ๐-๕๕๔๑-๔๐๖๑



๑๔. สำนักงานเกษตรและสหกรณ์'จังหวัดอุตรดิตถ์

๑๔.๑ เป็นส่วนราชการประจำจังหวัด สังกัดสำนักงานปกัดกระทรวงเกษตรและสหกรณ์ 

๑๔.๒ ต้ังอยู่ท่ี ชั้น ๒ อาคารศาลากลาง'จังหวัดอุตรดิตถ์ (หลังใหม่) โทร. 0-๕๕๔๑-๕๙๒๗ 

โทรสาร ๐-๕๕๔๑-๕๙๒๘ ไปรษณีย์อิเล็กทรอนิกส์ : moac_utt@yahoo.com

๑๔.๓ สำนักงานเกษตรและสหกรณ์จังหวัดมีภารกิจเกี่ยวกับเกษตรกรรม การป่าไม้ 

การชลประทาน ส่งเสริมและพัฒนาเกษตรกร ส่งเสริมและพัฒนาระบบสหกรณ์ เป็นศูนย์กลางการบริหารราชการ 

ของกระทรวงเกษตรและสหกรณ์ในจังหวัด

๑๔.๔ สำนักงานเกษตรและสหกรณ์จังหวัด มีอำนาจหน้าที่ดังต่อไปนี้

(ก) ศึกษา วิเคราะห์ และจัดนโยบายพัฒนาการเกษตรและสหกรณ์ภายในจังหวัด 

(ข) ศึกษา วิเคราะห์ และจัดทำแผนปฏิบัติการโครงการพัฒนาการเกษตรและสหกรณ์ 

และเสนอแนะทางและติดตามการใช้งบประมาณประจำปีของส่วนราชการในสังกัดกระทรวงเกษตรและสหกรณ์ 

ในจังหวัด

(ค) กำกับ ดูแล ควบคุม ประสาน และติดตามประเมินผลสัมฤทธของการปฏิบัติงาน 

ตามแผนงานและโครงการพัฒนาเกษตรและสหกรณํในจังหวัด

(ง) ควบคุม กำกับ ดูแลช้าราชการและลูกจ้างในสังกัดกระทรวงเกษตรและสหกรณ์ 

(จ) กำกับดูแลหน่วยงานในสังกัดกระทรวงให้ดำเนินการให้เป็นไปตามกฎหมาย 

(ฉ) ดำเนินการให้เป็นไปตามที่กฎหมายกำหนด

(ช) ปฏิบัติงานร่วมกับหรือสนับสนุนการปฏิบัติงานของหน่วยงานอื่นที่เกี่ยวช้อง

หรือที่ได้ริบมอบหมาย

๑๔.๕ สำหรับข้อมูลข่าวสารของราชการของสำนักงานเกษตรและสหกรณ์จังหวัดได้จัดไว้ 

ให้ประชาชนเช้าตรวจลูได้ที่ห้อง สำนักงานเกษตรและสหกรณ์จังหวัดคุตรติตถ โทร. ๐-๕๕๔๑-๕๙๒๗ 

หรือ Website : http://www.thai.net/udagco

๑๕. สำนักงานประมงจังหวัดอุตรติตถ์

๑๕.๑ เป็นส่วนราชการประจำจังหวัด สังกัดกรมประมง กระทรวงเกษตรและสหกรณ์ 

๑๕.๒ ต้ังอยู่ท่ี ชั้น ๓ อาคารศาลากลางจังหวัดคุตรติตถ์ (หลังใหม่) โทร. 0-๕๕๔๑-๑๓๗๒ 

โทรสาร 0 -๕๕๔๑-๑๓๗๒ โปรษณยอิเลกทรอนิกส : cwuttaradit@dof.moac.thaigov.net

หน้า ๘
เล่ม ๑๒๒ ตอนพิเศษ ๑๐๔ ง ราชกิจจานุเบกษา ๒๕ กันยายน ๒๕๔๘

mailto:moac_utt@yahoo.com
http://www.thai.net/udagco
mailto:cwuttaradit@dof.moac.thaigov.net


เล่ม ๑๒๒ ตอนพิเศษ ๑๐๔ ง ๒๕ กันยายน ๒๕๔๘
หน้า ๙

ราชกิจจานุฒกษา

๑๕.๓ สำนักงานประมงจังหวัด มีภารกิจเก่ียวกับการศึกษา วิจัยและพัฒนาด้านการประมง 

เพ่ือการจัดการทรัพยากรประมง ควบคุมการทำประมง และการผลิตสัตว์น้ิา และผลิตภัณฑ์ประมงที่มีมาตรฐาน 

ถูกสุขอนามัยให้มีปริมาณเพียงพอต่อการบริโภคภายในประเทศ และสามารถแข่งขันในตลาดโลกได้ 

ตลอดจนใช้ทรัพยากรประมงและทรัพยากรที่เกี่ยวเนื่องอย่างยั่งยืน

๑๕.๔ สำนักงานประมงจังหวัด มีอำนาจหน้าที่ดังต่อไปนี้

(ก) ศึกษา วิเคราะห์และประเมินเทคโนโลยีทางการประมงทุกสาขา เพื่อสนับสนุน 

ให้เกิดธุรกิจและอาชีพการประมงที่เหมาะสมในเขตจังหวัดและกำกับให้ธุรกิจและอาชีพการประมงดังกล่าว 

เป็นไปตามกฎหมาย ระเบียบข้อตกลงและมาตรฐานที่กำหนด

(ข) ดำเนินการเกี่ยวกับการควบคุม กำกับ ดูแล ด้านการเพาะเลี้ยงสัตว์นี้าและ 

การทำประมงให้เป็นไปตามกฎหมายว่าด้วยการประมงและกฎหมายอื่นที่เกี่ยวช้อง รวมทั้งการให้ความรู้ 

และถ่ายทอดเทคโนโลยีอย่างถูกต้องตามหลักวิชาการและให้บริการทางวิชาการที่เกี่ยวช้อง

(ค) จัดทำแผนพัฒนาด้านการประมง ฐานข้อมูลประมง ประชาสัมพันธ์และ

เผยแพร่งานของจังหวัด

(ง) ให้คำปรึกษา แนะนำและสนับสนุนให้องค์การบริหารส่วนท้องถิ่นดำเนินการ 

เกี่ยวกับการเพิ่มผลผลิตในแหล่งนี้า

(จ) ปฏิบัติงานร่วมกับหรือสนับสนุนการปฏิบัติงานของหน่วยงานอื่นที่เกี่ยวช้อง

หรือที่ได้รับมอบหมาย

๑๕.๕ สำหรับข้อมูลข่าวสารของราชการของสำนักงานประมงจังหวัด ได้จัดไว้ให้ประชาชน 

เช้าตรวจลูได้ที่ห้อง สำนักงานประมงจังหวัดอุตรติตถ์ โทร. ๐-๕๕๔๑-๑๓๗๒ 

๑๖. สำนักงานปศุสัตว์จังหวัดอุตรติตถ์

๑๖.๑ เป็นส่วนราชการประจำจังหวัด สังกัดกรมปศุสัตว์ กระทรวงเกษตรและสหกรณ์ 

๑๖.๒ ต้ังอยู่ท่ี เลขท่ี ๑๕๔ หมู่ ๖ ตำบลทุ่งย้ัง อำเภอลับแล ๕๓๒๑๐ โทร. ๐-๕๕๔๑-๑๐๖๕ 

๐-๕๕๔๑-๓๗๔๒ โทรสาร ๐-๕๕๔๑-๑๐๖๕

๑๖.๓ สำนักงานปศุสัตว์จังหวัด มีภารกิจเกี่ยวกับการส่งเสริมและพัฒนาเทคโนโลยี 

การผลิตสัตว์และสุขภาพสัตว์ให้มีสัตว์เพียงพอที่ได้มาตรฐานถูกสุขอนามัย ปราศจากโรค สารตกด้าง 

สารปนเปีอน มีความปลอดภัยต่อผู้บริโภคและสามารถแข่งขันในตลาดโลกได้



เล่ม ๑๒๒ ตอนพิเศษ ๑๐๔ ง ๒๕ กันยายน ๒๕๔๘
หน้า ๑๐ 

ราชกิจจานุเบกษา

๑๖.๔ สำนักงานปศุสัตว์จังหวัด มีอำนาจหน้าที่ดังต่อไปนี้

(ก) ดำเนินการตามกฎหมายว่าด้วยโรคระบาดสัตว์ กฎหมายว่าด้วยการบำรุงพันธุสัตว์ 

กฎหมายว่าด้วยการควบคุมคุณภาพอาหารสัตว์ กฎหมายว่าด้วยสถานพยาบาลสัตว์ กฎหมายว่าด้วย 

โรคพิษสุนัขบ้า และกฎหมายอื่นที่เกี่ยวข้องภายในจังหวัด

(ข) ดำเนินการเกี่ยวกับสุขภาพสัตว์ สุขอนามัยและสิ่งแวดล้อม ด้านการปศุสัตว์

ภายในจังหวัด

(ค) ศึกษา วิเคราะห์ วิจัย พัฒนา ประยุกต์ และถ่ายทอดเทคโนโลยีทางวิชาการ 

ด้านการปศุสัตว์ภายในจังหวัด

(ง) ปฏิบัติงานร่วมกับหรือสนับสนุนการปฏิบัติงานของหน่วยงานอื่นที่เกี่ยวข้อง

หรือที่ได้รับมอบหมาย

๑๖.๕ สำหรับข้อมูลข่าวสารของราชการของสำนักงานปศุสัตว์จังหวัด ได้จัดไว้ให้ประชาชน 

เข้าตรวจดูได้ที่ชั้น ๒ ห้องฝ่ายบริการทั่วไป สำนักงานปศุสัตว์จังหวัดอุตรติตถ์ โทร. ๐-๕๕๔๑-๑๐๖๕ 

๐-๕๕๔๑-๓๗๔๒

๑๗. สำนักงานป่าไม้จังหวัดอุตรติตถ์

๑๗.๑ เป็นส่วนราชการประจำจังหวัด สังกัดกรมป่าไม้ กระทรวงทรัพยากรธรรมชาติ 

และสิ่งแวดล้อม

๑๗.๒ ต้ังอยู่ท่ี เลขท่ี ๑๙ ถนนแปดวา ตำบลท่าอิฐ อำเภอเมืองอุตรติตถ์ ๕๓๐๐๐ 

โทร. ๐-๕๕๔๑-๑๐๕๖ โทรสาร ๐-๕๕๔๔-๐๕๓๒

๑๗.๓ สำนักงานป่าไม้จังหวัด มีภารกิจเกี่ยวกับการส่งเสริมปลูกป่าเศรษฐกิจ การวิจัย 

เศรษฐกิจและผลิตผลป่าไม้ และการอนุญาตที่เกี่ยวข้องกับการปลูกป่าเศรษฐกิจ การทำไม้และของป่า 

ตามกฎหมายป่าไม้ในพื้นที่เขตป่าเศรษฐกิจ ให้เป็นไปตามระเบียบและกฎหมายที่เกี่ยวข้องด้วยกลยุทธ์ 

เสริมสร้างความร่วมมือของประชาชนเป็นหลัก เพื่อเพิ่มมูลค่าทางเศรษฐกิจของประเทศ และพัฒนา 

คุณภาพชีวิตของประชาชน

๑๗.๔ สำนักงานป่าไม้จังหวัด มีอำนาจหน้าที่ดังต่อไปนี้

(ก) ดำเนินการเก่ียวกับการอนุญาตและกำกับตรวจสอบการนำไม้และของป่าเคล่ือนท่ี 

ตามกฎหมายว่าด้วยป่าไม้ กฎหมายว่าด้วยป่าสงวนแห่งชาติ กฎหมายสวนป่าและกฎหมายอื่นท่ีเกี่ยวข้อง



เล่ม ๑๒๒ ตอนพิเศษ ๑๐๔ ง ๒๕ กันยายน ๒๕๔๘
หน้า ๑๑ 

ราชกิจจานุเบกษา

(ข) ส่งเสริมและพัฒนาการป่าไม้ตามกฎหมายที่อยู่ในความรับผิดชอบของกรม 

(ค) ปฏิบัติงานร่วมกับหรือสนับสนุนการปฏิบัติงานของหน่วยงานอื่นที่เกี่ยวข้อง

หรือที่ได้รับมอบหมาย

๑๗.๕ สำหรับข้อมูลข่าวสารของราชการของสำน่กงานป่าไม้จังหวัด ได้จัดไว้ไหประชาชน 

เข้าตรวจดูได้ท่ีช้ัน ๑ ห้องผ่ายบริหารงานทั่วไป สำนัก'งานป่าไม้จังหวัดอุตรดิตถ์ โทร. ๐-๕๕๔๑-๑๐๕๖ 

๑๘. สำนักงานเกษตรจังหวัดอุตรติตถ์

๑๘.๑ เป็นส่วนราชการประจำจังหวัด สังกัดกรมส่งเสริมการเกษตร กระทรวงเกษตร

และสหกรณ์

๑๘.๒ ต้ังอยู่ท่ี เลขท่ี ๗/๕๑ ถนนประชานิมิตร ตำบลท่าอิฐ อำเภอเมืองอุตรดิตค์ ๕๓๐๐๐ 

โทร. ๐-๕๕๔๑-๑๗๖๙ โทรสาร ๐-๕๕๔๑-๔๑๓๕ ไปรษณยอิเลกทรอนิกส : uttaradit@doac.go.th 

๑๘.๓ สำนักงานเกษตรจังหวัด มีภารกิจเก่ียวกับการเพ่ิมศักยภาพของเกษตรกรในการผลิต 

การแปรรูป การเพิ่มมูลค่าในสินค้าเกษตร การกำหนดมาตรการและแนวทางในการส่งเสริมการเกษตร 

การควบคุมคุณภาพสินค้าและผลิตภัณฑ์ ตลอดจนการถ่ายทอดเทคโนโลยีการเกษตรสู่เกษตรกรเพ่ิอสร้างรายได้ 

และความมนคงในการผลิตและการประกอบอาชีพการเกษตร

๑๘.๔ สำนักงานเกษตรจังหวัด มีอำนาจหน้าที่ด้งต่อไปนี่

(ก) ส่งเสริมและพัฒนาเกษตรกร องค์กรเกษตรกรและวิสาหกิจเกษตรของชุมชน 

(ข) ส่งเสริมและประสานการถ่ายทอดความรู้ด้านการผลิต การจัดการผลผลิตพิช

ประมง และปศุสัตว์

(ค) กำกับ ดูแล และสนับสนุนการปฏิบัติงาน'ของสำนักงานเกษตรอำเภอ 

(ง) ปฏิบัติงานร่วมกับหรือสนับสนุนการปฏิบัติงานของหน่วยงานอื่นที่เกี่ยวข้อง

หรือที่ได้รับมอบหมาย

๑๘.๕ สำหรับข้อมูลข่าวสารของราชการของสำนักงานเกษตรจังหวัดได้จัดไว้ให้ประชาชน 

เข้าตรวจดูได้ท่ีช้ัน ๒ ห้องผ่ายบริหารงานทั่วไป สำนักงานเกษตรจังหวัดอุตรติตค์ โทร. ๐-๕๕๔๑-๑๗๖๙ 

๐-๕๕๔๑-๔๑๓๕

๑๙. สำน่กังานสหกรณ์จังหวัดคุตรติตถ์

๑๙.๑ เป็นส่วนราชการประจำจังหวัด สังกัดกรมส่งเสริมสหกรณ์ กระทรวงเกษตรและสหกรณ์

mailto:uttaradit@doac.go.th


เล่ม ๑๒๒ ตอนพิเศษ ๑๐๔ ง ๒๕ กันยายน ๒๕๔๘
หน้า ๑๒ 

ราชกิจจานุฒกษา

๑๙.๒ ต้ังอยู่ท่ี เลขท่ี ๗ ถนนประชานิมิตร ตำบลท่าอิฐ อำเภอเมืองอุตรดิตถ์ ๕๓๐๐๐ 

โทร. ๐-๕๕๔๔-๔๐๘๙ โทรสาร ๐-๕๕๔๑-๑๐๕๘

๑๙.๓ สำนักงานสหกรณ์จังหวัด มีภารกิจเกี่ยวกับการส่งเสริม เผยแพร่ ให้ความรู้เก่ียวกับ 

อุดมการณ์ หลักการและวิธีการสหกรณ์ให้แก่บุคลากรสหกรณ์ กลุ่มเกษตรกร และประชาชนทั่วไป 

ส ่งเสริมสนับสนุน และพัฒนาระบบสหกรณ์ให้มีความเข้มแข็ง โดยการพัฒนากระบวนการเรียนรู้ 

ในการเพิ่มขีดความสามารถในด้านการบริหารการจัดการ การดำเนินธุรกิจอย่างมีประสิทธิภาพและ 

มีการเชื่อมโยงธุรกิจสหกรณ์สู่ระดับสากล เพื่อให้สมาชิกสหกรณ์มีคุณภาพชีวิตที่ดีขึนท้ังทางด้านเศรษฐกิจ 

และสังคม

๑๙.๔ สำนักงานสหกรณ์จังหวัด มีอำนาจหน้าที่ดังต่อไปนี้

(ก) ดำเนินการตามกฎหมายว่าด้วยสหกรณ์ กฎหมายว่าด้วยการจัดท่ีดินเพ่ือการครองชีพ 

และกฎหมายอื่นที่เกี่ยวข้อง

(ข) ส่งเสริมและพัฒนางานสหกรณ์ทุกประเภท และกลุ่มเกษตรกร 

(ค) ส่งเสริม เผยแพร่ และให้ความรู้เก่ียวกับอุดมการณ์ หลักการ และวิธีการสหกรณ์ 

ให้แก่บุคลากรสหกรณ์ กลุ่มเกษตรกร และประชาชนทั่วไป

(ง) ส่งเสริมและพัฒนาธุรกิจของกลุ่มเกษตรกรและสหกรณ์

(จ) ปฏิบัติงานร่วมกับหรือสนับสนุนการปฏิบัติงานของหน่วยงานอื่นที่เกี่ยวข้อง

หรือที่ได้รับมอบหมาย

๑๙.๕ สำหรับข้อมูลข่าวสารของราชการของสำนักงานสหกรณ์จังหวัด ได้จัดไว้ให้ประชาชน 

เข้าตรวจดูได้ที่ชั้น ๑ ห้องกลุ่มจัดตั้งและส่งเสริมสหกรณ์ สำนักงานสหกรณ์จังหวัดอุตรติตถ์ โทร. 

๐-๕๕๔๔-๔๐๘๙

๒๐. สำนักงานการปฏิรูปที่ดินจังหวัดอุตรติตถ์

๒๐.๑ เป็นส่วนราชการประจำจังหวัด สังกัดสำนักงานการปฏิรูปที่ดินเพื่อเกษตรกรรม 

กระทรวงเกษตรและสหกรณ์

๒๐.๒ ต้ังอยู่ท่ี เลขท่ี ๑๒๒/๒๖-๒๘ ถนนศรีชาววัง ตำบลบ้านเกาะ อำเภอเมืองอุตรดิตถ์ 

๕๓๐๐๐ โทร. ๐-๕๕๔๑-๑๙๗๑ โทรสาร ๐-๕๕๔๑-๑๙๗๑



หน้า ๑๓

๒๐.๓ สำนักงานการปฏิรูปที่ดินจังหวัด มีภารกิจเกี่ยวกับการปฏิรูปที่ดินเพื่อเกษตรกรรม 

ให้เกษตรกรได้มีท่ีทำกินเพ่ือยังชีพอย่างพอเพียงและย่ังยืน โดยการปรับปรุงเกี่ยวกับสิทธิและการถือครอง 

ในที่ดินเพื่อเกษตรกรรม รวมตลอดถึงการจัดที่อยู่อาศัยในที่ดินเพื่อเกษตรกรรมนั้น โดยรัฐนำที่ดินของรัฐ 

หรือที่ดินที่รัฐซื้อหรือเวนคืนจากเจ้าของที่ดินซึ่งมิได้ทำประโยชน์ในที่ดินนั้นด้วยตนเองหรือมีที่ดินเกินสิทธิ 

ตามกฎหมายว่าด้วยการปฏิรูปที่ดินเพื่อเกษตรกรรม เพ่ือจัดให้เกษตรกรผู้ไม่มีที่ดินของตนเอง หรือมีที่ดิน 

เล็กน้อยไม่เพียงพอแก่การครองชีพและสถาบันเกษตรกรได้เช่าซื้อ เช่า หรือเข้าทำประโยชน์ โดยรัฐ 

ให้ความช่วยเหลือด้านการพัฒนาอาชีพเกษตรกรรม การปรับปรุงทรัพยากรและ!เจจัยการผลิต ตลอดจน 

การผลิตและการจำหน่ายให้เกิดผลดียิ่งขึ้น

๒๐.๔ สำนักงานปฏิรูปที่ดินจังหวัด มีอำนาจหน้าที่ดังต่อไปนั้

(ก) ดำเนินการตามกฎหมายว่าด้วยการปฏิรูปท่ีดินเพ่ือเกษตรกรรม และกฎหมายอื่น 

ที่เก่ียวข้องให้เป็นไปตามเป้าหมาย แผนงานและโครงการของคณะกรรมการปฏิรูปที่ดินเพื่อเกษตรกรรม 

คณะกรรมการปฏิรูปที่ดินจังหวัด และสำนักงานการปฏิรูปที่ดินเพื่อเกษตรกรรม

(ข) ปฏิบัติงานร่วมกับหรือสนับสนุนการปฏิบัติงานของหน่วยงานอื่นที่เกี่ยวข้อง

หรือที่ได้รับมอบหมาย

๒๐.๕ สำหรับข้อมูลข่าวสารของราชการของสำนักงานการปฏิรูปที่ดินจังหวัดได้จัดไว้ 

ให้ประชาชนเข้าตรวจดูได้ที่ ห้องข้อมูลข่าวสาร สำนักงานการปฏิรูปที่ด ินจังหวัดอุตรดิตถ์ โทร. 

๐-๕๕๔๑-๑๙๗®

๒๑. สำนักงาน'ขนส่งจังหวัดอุตรดิตถ์

๒๑.๑ เป็นส่วนราชการประจำจังหวัด สังกัดกรมการขนส่งทางบก กระทรวงคมนาคม 

๒๑.๒ ต้ังอยู่ท่ี เลขท่ี ๑๕๐ หมู่ ๖ ตำบลทุ่งย้ัง อำเภอลับแล ๕๓๒๑๐ โทร. ๐-๕๕๔๑-๓๐๗๔ 

โทรสาร 0 -๕๕๔๑-๓๐๗๑ ไปรษณีย์อิเล็กทรอนิกส์ : uttaradit@dlt.mote.go.th

๒๑.๓ สำนักงานขนส่งจังหวัด มีภารกิจเก่ียวกับการจัดระบบ การจัดระเบียบการขนส่งทางบก 

โดยการกำกับ ดูแล ตรวจสอบ ตรวจตรา ให้มีการปฏิบัติตามกฎหมาย กฎ ระเบียบ ประสานและวางแผน 

ให้มีการเชื่อมต่อกับระบบการขนส่งอื่น ๆ เพื่อให้ระบบการขนส่งทางบกเกิดความคล่องตัว สะดวก รวดเร็ว 

ทั่วถึงและปลอดภัย

เล่ม ๑๒๒ ตอนพิเศษ ๑๐๔ ง ราชกิจจานุเบกษา ๒๕ กันยายน ๒๕๔๘

mailto:uttaradit@dlt.mote.go.th


เล่ม ๑๒๒ ตอนพิเศษ ๑๐๔ ง ๒๕ กันยายน ๒๕๔๘
หน้า ๑๔ 

ราชกิจจานุฒกษา

๒๑.๔ สำนักงานขนส่งจังหวัด มีอำนาจหน้าที่ดังต่อไปนี้

(ก) ดำเนันการตามกฎหมาย-ว่าด้วยการ'ขนส่งทางบก กฎหมายว่าด้วยรถยนต์ 

กฎหมายว่าด้วยล้อเลื่อน และกฎหมายลื่นที่เกี่ยวข้องภายในจังหวัด

(ข) วางแผนการขนส่งทางบกและส่งเสริมสวัสดิภาพการขนส่งทางบกภายในจังหวัด 

(ค) กำกับ ดูแล และสนับสนุนการปฏิบัติงานของสำนักงานขนส่งจังหวัดสาขา

และสถานีขนส่ง

(ง) ปฏิบัติงานร่วมกับหรือสนับสนุนการปฏิบัติงานของหน่วยงานลื่นที่เกี่ยวข้อง

หรือที่ได้รับมอบหมาย

๒๑.๕ สำหรับข ้อม ูลข ่าวสารของราชการของสำน ักงานขนส ่งจ ังหวัด ได้จัดไว้ 

ให้ประชาชนเข้าตรวจลูได้ที่ ศูนย์ข้อมูลข่าวสาร ชั้น ๒ อาคาร ๑ สำนักงาน'ขนส่งจังหวัดอุตรติตถ์ 

ใทร. 0-๕๕๔๑-๓๐๗๑

๒๑.๖ มีสำนักงาน'ขนส่งจังหวัดอุตรดิตถ์สาขา จำนวน ๒ สาขา ได้แก่

(๑) สำนักงานขนส่งจังหวัดอุตรติตถ์ สาขานี้าปาด ต้ังอยู่ท่ี ๑/๒๘ หมู่ ๔ 

ตำบลแสนตอ อำเภอน่าปาด ๕๓๑๑๐ โทร. ๐-๕๕๔๘-๑๐๐๗ โทรสาร ๐-๕๕๔๘-๑๔๑๙ ไปรษณีย์ 

อิเล็กทรอนิกส์ : nampat@dlt.motc.go.th มีพื้นที่ให้บริการดังนี้ อำเภอนาปาด ฟากท่า และบ้านโคก

(๒) สำนักงานขนส่งจังหวัดอุตรติตถ์ สาขาตรอน ต้ังอยู่ท่ี ๖๓/๔ หมู่ ๔ 

ตำบลวังแดง อำเภอตรอน ๕๓๑๔๐ โทร. ๐-๕๕๔๙-๑๐๐๓ โทรสาร ๐-๕๕๔๙-๑๐๐๔ เปรษณีย์ 

อิเล็กทรอนิกส์ : tron@dlt.motc.go.th มีพื้นที่ให้บริการดังนี้ อำเภอตรอน ทองแสนขัน และพิชัย

๒๑.๗ มีสถานีขนส่งผู้โดยสาร จำนวน ๑ แห่ง ได้แก่ สถานีขนส่งผู้โดยสารจังหวัดอุตรติตถ์ 

ต้ังอยู่ท่ี ถนนพาดวารี ตำบลท่าอิฐ อำเภอเมืองอุตรดิตส์ โทร. ๐-๕๕๔๑-๑๐๕๙ 

๒๒. สำนักงานทรัพยากรธรรมชาติและสิ่งแวดล้อมจังหวัดอุตรติตถํ

๒๒.๑ เป็นส่วนราชการประจำจังหวัด สังกัดสำนักงานปลัดกระทรวงทรัพยากรธรรมชาติ

และสิ่งแวดล้อม

๒๒.๒ ต้ังอยู่ท่ี เลขท่ี ๖/๕๗ ถนนศรอัสนีย์ ตำบลท่าอิฐ อำเภอเมืองอุตรดิตถ์ โทร.

0-๕๕๔๑-๑๙๘๔

mailto:nampat@dlt.motc.go.th
mailto:tron@dlt.motc.go.th


๒๒.๓ สำนักงานทรัพยากรธรรมชาติและสิ่งแวดล้อมจังหวัด มีภารกิจเกี่ยวกับการสงวน 

อนุรักษ์และฟืนฟูทรัพยากรธรรมชาติและสิ่งแวดล้อม การจัดการการใช้ประโยชน์อย่างยั่งยืนในจังหวัด 

๒๒.๔ สำนักงานทรัพยากรธรรมชาติและสิ่งแวดล้อมจังหวัด มีอำนาจหน้าที่ดังต่อไปนี้ 

(ก) จัดทำแผนจัดการสิ่งแวดล้อมของจังหวัด แผนปฏิบัติการเพื่อการจัดการ 

คุณภาพสิ่งแวดล้อมในระดับจังหวัด รวมทั้งติดตาม ประเมินผลและตรวจสอบสถานการณ์สิ่งแวดล้อม 

ของจังหวัด

(ข) ดำเนินการตามกฎหมายว่าด้วยการสงวนและคุ้มครองสัตว์ป่า และกฎหมายอ่ืน 

ที่เกี่ยวข้องตามที่ได้รับมอบหมาย

(ค) เฝืาระวัง ตรวจสอบ กำกับ ดูแล ส่งเสริม เผยแพร่ บำรุงรักษา และ 

ระบบเตือนภัยเกี่ยวกับทรัพยากรนี้าในระดับจังหวัด รวมทั้งประสานการจัดทำแผนปฏิบ ัต ิการและ 

ติดตามประเมินผลการดำเนินงานของหน่วยงานที่เกี่ยวข้อง

(ง) กำกับ ดูแลการประกอบกิจการนี้าบาดาลตามกฎหมายว่าด้วยนํ่าบาดาล

และกิจการประปา

(จ) ส่งเสริม เผยแพร่ และสร้างการมีส ่วนร่วมของประชาชนในการสงวน 

อนุรักษ์ และฟืนฟูทรัพยากรธรรมชาติและสิ่งแวดล้อมของจังหวัด

(ฉ) ปฏิบัติงานร่วมกับหรือสนับสนุนการปฏิบัติงานของหน่วยงานอื่นที่เกี่ยวข้อง

หรือที่ได้รับมอบหมาย

๒๒.๕ สำหรับข้อมูลข่าวสารของราชการของสำนักงานทรัพยากรธรรมชาติและส่ิงแวดล้อม 

จังหวัดได้จัดไว้ให้ประชาชนเข้าตรวจลูได้ที่ชิ้น ๒ ห้องสำนักงานทรัพยากรธรรมชาติและสิ่งแวดล้อม 

จังหวัดอุตรดิตถ์ (รพช. เติม) โทร. 0-๕๕๔๑-๑๙๘๔ 

๒๓. สำนักงานสถิติจังหวัดอุตรดิตถ์

๒๓.๑ เป็นส่วนราชการประจำจังหวัด สังกัดสำนักงานสถิติแห่งชาติ กระทรวงเทคโนโลยี 

สารสนเทศและการสื่อสาร

๒๓.๒ ต้ังอยู่ท่ี ชิ้น ๓ อาคารศาลากลางจังหวัดอุตรติตถ์ (หลังใหม่) ถนนประชานิมิตร 

อำเภอเมืองอุตรดิตถ์ โทร. ๐-๕๕๔๑-๑๙๓๖ โทรสาร ๐-๕๕๔๑-๒๘๙๕ ไปรษณีย์อิเล็กทรอนิกส์:

หน้า ๑๕
เล่ม ๑๒๒ ตอนพิเศษ ๑๐๔ ง ราชกิจจานุฒกเท ๒๕ กันยายน ๒๕๔๘

utradit@nso.go.th

mailto:utradit@nso.go.th


เล่ม ๑๒๒ ตอนพิเศษ ๑๐๔ ง ๒๕ กันยายน ๒๕๔๘
หน้า ๑๖ 

ราชกิจจานุฒกษา

๒๓.๓ สำนักงานสถิติจังหวัด มีภารกิจเก่ียวกับการเป็นแหล่งอ้างอิงทางสถิติระดับประเทศ 

โดยเป็นที่ปรึกษาด้านวิชาการสถิติ และดำเนินการเกี่ยวกับสถิติ เพื่อคาดการณ์แนวโน้มทางเศรษฐกิจสังคม 

ของประเทศ รวมทั้งจัดทำสถิติเพื่อสนับสนุน ติดตามประเมินผลแผนพัฒนาเศรษฐกิจและสังคมแห่งชาติ 

และสนับสนุนการตัดสินใจของรัฐตามนโยบายเร่งด่วน

๒๓.๔ สำนักงานสถิติจังหวัด มีอำนาจหน้าที่ดังต่อไปนี้

(ก) กำหนดนโยบายและประสานการจัดทำข้อมูลสถิติในระดับพื้นที่ 

(ข) บริหารจัดการการจัดทำสำมะโน 

(ค) บริหารจัดการการสำรวจข้อมูล

(ง) ส่งเสริมวิชาการ มาตรฐาน และควบคุมคุณภาพข้อมูลสถิติ

(จ) ศึกษา วิเคราะห์ และวิจัยข้อมูลสถิติระดับพื้นที่

(ฉ) ให้คำปรึกษา แนะนำในการจัดทำ เผยแพร่ และให้บริการข้อมูลในระดับพ้ืนท่ี

(ช) ปฏิบัติงานร่วมกับหรือสนับสนุนการปฏิบัติงานของหน่วยงานอื่นที่เกี่ยวข้อง

หรือที่ได้รับมอบหมาย

๒๓.๕ สำหรับข้อมูลข่าวสารของราชการของสำนักงานสถิติจังหวัด ได้จัดไว้ให้ประชาชน 

เข้าตรวจดูได้ที่ห้อง สำนักงานสถิติจังหวัดอุตรติตถ์ โทร. ๐-๕๕๔๑-๑๙๓๖ 

๒๔. สำนักงานพาณิชย์จังหวัดอุตรติตถ์

๒๔.๑ เป็นส่วนราชการประจำจังหวัด สังกัดสำนักงานปลัดกระทรวงพาณิชย์ 

๒๔.๒ ต้ังอยู่ท่ี เลขท่ี ๑๖๘ หมู่ ๓ ตำบลป่า!,'ข่า อำเภอเมืองอุตรติตถ์ โทร. ๐-๕๕๔๑-๖๘๒ 

โทรสาร ๐-๕๕๔๑-๓๙๘๓

๒๔.๓ สำนักงานพาณิชย์จังหวัด มีภารกิจเก่ียวกับการอ้า ธุรกิจบริการ ทรัพย์สินทางปีญญา 

และการประกันภัย

๒๔.๔ สำนักงานพาณิชย์จังหวัด มีอำนาจหน้าที่ดังต่อไปนี้

(ก) ประสานงานและปฏิบัติหน้าที่ในฐานะตัวแทนของกระทรวงในส่วนภูมิภาค 

รวมทั้งประสานและสนับสนุนการปฏิบัติงานด้านการพาณิชย์ในเขตพื้นที่จังหวัด ตลอดจนปฏิบัติงาน 

ซึ่งมิได้กำหนดให้เป็นอำนาจหน้าที่ของหน่วยงานใดในสังกัดกระทรวงโดยเฉพาะ



(ข) ประสานและจัดทำแผนพัฒนาและแผนปฏิบัติการด้านการพาณิชย์ รวมทั้ง 

จัดลำดับความสำคัญของแผนงานโครงการ การท้ังและจัดสรรงบประมาณประจำปีให้สอดคล้องกับแผนแม่บท 

ของกระทรวงและแผน'จังหวัด ตลอดจนกำกับ เร่งรัด ติดตาม และประเมินผลการดำเนินงานตามแผนงาน 

และโครงการของหน่วยงานในสังกัดกระทรวงและเป็นหน่วยขอมูลทางการพาณิชย์ในเขตพนที่จังหวัด

(ค) ประสานและส่งเสริมการดำเนินงานด้านการพาณิชย์ เพ่ือแก้ป็ญหาตลาดการค้า 

ภายในประเทศ และปีญหาทางการค้าอื่น ๆ

(ง) ปฏิบัติตามกฎหมายในความรับผิดชอบของกระทรวง ซึ่งกำหนดให้เป็น 

อำนาจหน้าที่ของผู้ว่าราชการจังหวัดหรือตามที่ได้รับมอบหมาย

(จ) ปฏิบัติงานร่วมกับหรือสนับสนุนการปฏิบัติงานของหน่วยงานอื่นที่เกี่ยวข้อง

หรือที่ได้รับมอบหมาย

๒๔.๕ สำหรับข้อมูลข่าวสารของราชการของสำนักงานพาณิชย์จังหวัด ได้จัดไว้ให้ประชาชน 

เข้าตรวจดูได้ที่ ศ ูนย์บริการข่าวสารข้อมูลหน่วยงานในสังกัดกระทรวงพาณิชย์ สำนักงานพาณิชย์ 

จังหวัดอุตรติตถ์ โทร. 0-๕๕๔๑-๑๖๘๒ 

๒๕. สำนักงานจังหวัดอุตรดิตถ์

๒๕.๑ เป็นส่วนราชการประจำจังหวัด สังกัดสำนักงานปลัดกระทรวงมหาดไทย 

๒๕.๒ ท้ังอยู่ท่ี ชั้น ๔ อาคารศาลากลาง'จังหวัดอุตรติตถ์ (หลังใหม่) โทร. 0-๕๕๔๑-๑๙๗๗ 

โทร สาร ©-๕๕๔๑-๑๙๗๗, 0 -๕๕๔๑-๑๙๗๓ เบัรษณยอิเลกทรอนิทส : uttaradit@moi.go.th

๒๕.๓ สำนักงานจังหวัด มีภารกิจเกี่ยวกับราชการทั่วไปและการวางแผนพัฒนาจังหวัด

ของจังหวัด นั้น

๒๕.๔ สำนักงานจังหวัด มีอำนาจ'หน้าที่ดังต่อไปนี

(ก) แปลงยุทธศาสตร์การพัฒนาระดับชาติไปเป็นยุทธศาสตร์การพัฒนาจังหวัด

ในพื้นที่

(ข) พัฒนาระบบข้อมูลข่าวสารสารสนเทศเพื่อการบริหาร ระบบสารสนเทศ 

ภูมิศาสตร์เพื่อการวางแผน และเครือข่ายสารสนเทศของจังหวัด โดยเป็นศูนย์สารสนเทศของจังหวัด 

เพื่อการบริหารและวางแผนพัฒนาจังหวัด

หน้า ๑๗
เล่ม ๑๒๒ ตอนพิเศษ ๑๐๔ ง ราชกิจจานุฌกษา ๒๕ กันยายน ๒๕๔๘

mailto:uttaradit@moi.go.th


เล่ม ๑๒๒ ตอนพิเศษ ๑๐๔ ง ๒๕ กันยายน ๒๕๔๘
หน้า ๑๘ 

ราชกิจจานุฒกษา

(ค) จัดทำแผนพัฒนาจังหวัด ดำเนินการตามแผน กำกับ และติดตามผล 

การดำเนินงานตามยุทธศาสตร์ นโยบาย และแผนพัฒนาจังหวัด

(ง) อำนวยการ ประสาน ปฏิบัติงาน และสนับสนุนงานอันเป็นอำนาจหน้าที่

ของผู้ว่าราชการจังหวัด

(จ) ปฏิบัติงานร่วมกับหรือสนับสนุนการปฏิบัติงานของหน่วยงานอื่นที่เกี่ยวข้อง

หรือที่ได้รับมอบหมาย

๒๕.๕ สำหรับข้อรุ]ลข่าวสารของราชการของสำนักงานจังหวัดได้จัดไว้ให้ประชาชน 

เข้าตรวจตูได้ที่ ศูนย์ข้อมูลข่าวสารของราชการจังหวัดอุตรดิตถ์ ต้ังอยู่ที่ ชั้น ๓ อาคารศาลากลาง 

จังหวัดอุตรติตถ์ (หลังใหม่) โทร. 0 -๕๕๔๑-๑๙๗๗, ๐-๕๕๔๑-๑๖๖๘ หรือ www.iittaradit.go.th 

๒๖. ที่ทำการปกครองจังหวัดอุตรดิตถ์

๒๖.๑ เป็นส่วนราชการประจำจังหวัด สังกัดกรมการปกครอง กระทรวงมหาดไทย 

๒๖.๒ ต้ังอยู่ท่ี ชั้น ๔ อาคารศาลากลางจังหวัดอุตรดิตถ์ (หลังใหม่) โทร. ๐-๕๕๔๑-๕๙๘๑ 

โทรสาร ๐-๕๕๔๑-๕๙๘๑ ไปรษณีย์อิเล็กทรอนิกส์ m5300001Q@dop.go.th

๒๖.๓ ท่ีทำการปกครองจังหวัด มีภารกิจเก่ียวกับการรักษาความสงบเรียบร้อยและความม่ันคง 

ภายในประเทศ การอำนวยความเป็นธรรม การปกครองท้องที่ การอาสารักษาดินแดน และการทะเบียน 

เพื่อให้ประชาชนมีความมั่นคง ปลอดภัย ได้รับบริการที่สะดวก รวดเร็ว และให้เกิดความสงบสุขในสังคม 

อย่างย่ังยืน

๒๖.๔ ที่ทำการปกครองจังหวัด มีอำนาจหน้าที่

(ก) ดำเนินการเกี่ยวกับอำนาจหน้าที่ของกรมในเขตพื้นที่จังหวัด 

(ข) กำกับ ดูแล และสนับสนุนการปฏิบัติงาน'ของที่ทำการปกครองอำเภอ 

และที่ทำการปกครองกิ่งอำเภอ

(ค) ปฏิบัติงานร่วมกับหรือสนับสนุนการปฏิบัติงานของหน่วยงานอื่นที่เกี่ยวข้อง

หรือที่ได้รับมอบหมาย

๒๖.๕ สำหรับข้อมูลข่าวสารของราชการ ของท่ีทำการปกครองจังหวัด ได้จัดไว้ให้ประชาชน 

เข้าตรวจตูได้ที่ห้อง ที่ทำการปกครองจังหวัดอุตรดิตถ์ โทร. ๐-๕๕๔๑-๕๙๘๑

http://www.iittaradit.go.th
mailto:m5300001Q@dop.go.th


เล่ม ๑๒๒ ตอนพิเศษ ๑๐๔ ง ๒๕ กันยายน ๒๕๔๘
หน้า ๑๙ 

ราชกิจจานุฒกษา

๒๗. สำนักงานพัฒนาชุมชนจังหวัดอุตรติตค์

๒๗.๑ เป็นส่วนราชการประจำจังหวัด สังกัดกรมการพัฒนาชุมชน กระทรวงมหาดไทย 

๒๗.๒ ต้ังอยู่ท่ีช้ัน ๓ อาคารศาลากลางจังหวัดอุตรดิตถ์ (หลังใหม่) โทร. 0-๕๕๔๑-๑๖๘๖ 

๐-๕๕๔๑-๖๑๙๓ โทรสาร ๐-๕๕๔๑-๑๖๘๖ เปรษณยอิเลกทรอนิกส : cduttaradit@chaiyo.com

๒๗.๓ สำนักงานพัฒนาชุมชนจังหวัด มีภารกิจเกี่ยวกับการส่งเสริมกระบวนการเรียนรู้ 

และการมีส่วนร่วมของประชาชน ตลอดจนวิสาหกิจชุมชน โดยการกำหนดนโยบาย แนวทาง แผน 

และมาตรการในการพัฒนาชุมชน ตลอดจนพักอบรมและพัฒนาผู้นำชุมชน องค์กรชุมชน และ 

เคเอข่ายองค์กรชุมชน เพื่อเสริมสร้างศักยภาพและความเข้มแข็งของชุมชนฐานราก 

๒๗.๔ สำนักงานพัฒนาชุมชนจังหวัด มีอำนาจหน้าที่

(ก) ดำเนินการและประสานงานเกี่ยวกับการพัฒนาชุมชนในจังหวัด

(ข) กำกับ ดูแล ให้คำแนะนำ และสนับสนุนการปฏิบัติงานของสำนักงาน

พัฒนาชุมชนอำเภอ

(ค) ปฏิบัติงานร่วมกับหเอสนับสนุนการปฏิบัติงานของหน่วยงานอื่นที่เกี่ยวข้อง

หเอที่ได้รับมอบหมาย

๒๗.๕ สำหรับข้อมูลข่าาสารของราชการของสำนักงานพัฒนาชุมชนจังหวัด ได้จัดไว้ 

ให้ประชาชนเข้าตรวจลูได้ที่ศูนย์1ข้อมูลเพื่อการพัฒนาชนบท สำนักงานพัฒนาชุมชนจังหวัดอุตรติตถ์ 

โทร. ๐-๕๕๔๑-๑๖๘๖, ๐-๕๕๔๑-๑๙๓

๒๘. สำนักงานที่ดินจังหวัดอุตรดิตถ์

๒๘.๑ เป็นส่วนราชการประจำจังหวัด สังกัดกรมที่ดิน กระทรวงมหาดไทย 

๒๘.๒ ต้ังอยู่ท่ี ถนนประชานิมิตร ตำบลท่าอิฐ อำเภอเมืองอุตรดิฟ้ค์ โทร. ๐-๕๕๔๑-๑๑๑๗ 

โทรสาร ๐-๕๕๔๑-๑๑๑๗ ไปรษณีย์อิเล็กทรอนิกส์ : uttaradit@dol.go.th

๒๘.๓ สำนักงานที่ดินจังหวัด มีภารกิจเกี่ยวกับการคุ้มครองสิทธิในที่ดินของบุคคล 

และจัดการที่ดินของรัฐโดยการออกหนังสือแสดงสิทธิ และให้บริการจดทะเบียนสิทธิและนิต ิกรรม 

เกี่ยากับอสังหาริมทรัพย์ เพื่อให้บุคคลมีความมํ่นํฅงในการถือครองที่ดินและได้รับบริการที่มีประสิทธิภาพ 

ตลอดจนให้การบริหารจัดการที่ดินของรัฐเป็นไปอย่างมีประสิทธิภาพและเกิดประโยชน์สูงสุด

mailto:cduttaradit@chaiyo.com
mailto:uttaradit@dol.go.th


เล่ม ๑๒๒ ตอนพิเศษ ๑๐๔ ง ๒๕ กันยายน ๒๕๔๘
หน้า ๒๐ 

ราชกิจจานุฒกษา

๒๘.๔ สำนักงานที่ดินจังหวัด มีอำนาจหน้าที่

(ก) ดำเน้นการตามประมวลกฎหมายที่ดิน กฎหมายว่าด้วยอาคารชุด กฎหมาย 

ว่าด้วยการจัดสรรที่ดิน กฎหมายว่าด้วยช่างรังวัดเอกชน และกฎหมายว่าด้วยการเช่าอสังหาริมทรัพย์ 

เพื่อพาณิชยกรรม และอุตสาหกรรมในจังหวัด

(ข) ปฏิบัติงานเกี่ยวกับการออกหนังสือแสดงสิทธิในที่ดิน หนังสือกรรมสิทธ 

ห้องชุด การจดทะเบียนสิทธิและนิติกรรมเกี่ยวกับอสังหาริมทรัพย์ตามประมวลกฎหมายแพ่งและพาณิชย์ 

การรังวัดพิสูจน์สอบสวนการทำประโยชน์ สอบเขต ตรวจสอบเนื่อที่ การแบ่งแยกท่ีดินออกเป็นหลายแปลง 

การรวมท่ีดินหลายแปลงเข้าเป็นแปลงเดียวกัน การทำแผนที่สำหรับที่ดิน รวมทั้งการจัดเก็บค่าธรรมเนียม 

ค่าใช้จ่าย และภาษีอากรเก่ียวกับการดำเนินการจดทะเบียนสิทธิและนิติกรรมหรือทำธุระเก่ียวกับอสังหาริมทรัพย์

(ค) กำกับ ดูแล ให้คำปรึกษา และสนับสนุนการปฏิบัติงานของสำนักงานที่ดิน 

จังหวัดสาขาและสำนักงานที่ดินอำเภอ

(ง) ปฏิบัติงานร่วมกับหรือสนับสนุนการปฏิบัติงานของหน่วยงานอื่นที่เกี่ยวข้อง

หรือที่ได้รับมอบหมาย

๒๘.๕ สำหรับข้อมูลข่าวสารของราชการของสำนักงานท่ีดินจังหวัด ได้จัดไว้ให้ประชาชน 

เข้าตรวจลูได้ที่ชั้น ๓ ห้อง ฝ่ายทะเบียน สำนักงานที่ดินจังหวัดอุตรติตถ์ โทร. ๐-๕๕๔๑-๑๑๑๗ 

๒๘.๖ มีสำนักงานที่ดินจังหวัดสาขา จำนวน ๓ สาขา คือ

(๑) สาขาพิชัย ต้ังอยู่ท่ี ถนนไชยบำรุง ตำบลในเมือง อำเภอพิชัย ๕๓๑๒๐ 

โทร./โทรสาร ๐-๕๕๔๒-๑๔๐๔ มีเขตบริการในพื้นที่อำเภอพิชัย

(๒) สาขาตรอน ต้ังอยู่ท่ี ถนนรวมราชกิจ อำเภอตรอน ๕๓๑๔๐ โทร./โทรสาร 

๐-๕๕๔ส-๑๑๑๗ มีเขตบริการในพื้นที่อำเภอตรอนและทองแสนขัน

(๓) สาขานำปาด ต้ังอยู่ท่ี ถนนเพชรานุรักษ์ ตำบลแสนตอ อำเภอนาปาด 

๕๓๑๑๐ โทร./โทรสาร 0-๕๕๔๘-๑๑๘๑ มีเขตบริการในพื้นที่อำเภอนํ่าปาด ฟากท่า และบ้านโคก 

๒ ส. สำนักงานโยธาธิการและผังเมืองจังหวัดอุตรดิตถ์

๒ ส.๑ เป็นส่วนราชการประจำจังหวัด สังกัดกรมโยธาธิการและผังเมือง กระทรวงมหาดไทย 

๒ ส.๒ ต้ังอยู่ท่ีช้ัน ๓ อาคารศาลากลาง-จังหวัดอุตรดิตถ์ (หลังใหม่) โทร. ๐-๕๕๔๑-๒๔๕๔ 

โทรสาร ๐-๕๕๔๑-๒๔๕๔ ไปรษณีย์อิเล็กทรอนิกส์: uttaradit@dpt.go.th

mailto:uttaradit@dpt.go.th


เล่ม ๑๒๒ ตอนพิเศษ ๑๐๔ ง ๒๕ กันยายน ๒๕๔๘
หน้า ๒๑ 

ราชกิจจานุฒกษา

๒๙.๓ สำนักงานโยธาธิการและผังเมืองจังหวัด มีภารกิจเกี่ยวกับงานด้านการผังเมือง 

ระดับต่าง ๆ การโยธาธิการ การออกแบบการก่อสร้างและการควบคุมการก่อสร้างอาคาร ดำเนินการ และ 

สนับสนุนองค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นในด้านการพัฒนาเมือง พื้นที่ และชนบท โดยการกำหนดและ 

กำกับดูแลนโยบายการใช้ประโยชน์ที่ดิน ระบบการตั้งถิ่นฐานและโครงสร้างพื้นฐาน รวมทั้งการกำหนด 

คุณภาพและมาตรฐานการก่อสร้างด้านสลาปีตยกรรม วิศวกรรม และการผังเมือง เพื่อให้มีสภาพแวดล้อมท่ีดี 

เกิดมาตรฐานความปลอดภัยแห่งสาธารณชน ความเป็นระเบียบเรียบร้อยของบ้านเมือง และสิ่งปลูกสร้าง 

ตามระบบการผังเมืองที่ดี อันจะนำไปสู่การพัฒนาอย่างยั่งยืน

๒๙.๔ สำนักงานโยธาธิการและผังเมืองจังหวัด มีอำนาจหน้าที่

(ก) ดำเนินการ สนับสนุน ให้คำปรึกษา และบริการทางวิชาการเก่ียวกับการผังเมือง 

และโยธาธิการท่ีอยู่ในขอบเขตอำนาจหน้าท่ีของกรมแก่หน่วยงานท่ีเก่ียวช้องและองค์กรปกครองส่วนท้องถ่ิน

(ข) ปฏิบัติงานร่วมกับหรือสนับสนุนการปฏิบัติงานของหน่วยงานอื่นที่เกี่ยวช้อง 

และองค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นหรือที่ได้รับมอบหมาย

๒๙.๕ สำหรับข้อมูลข่าวสารของราชการสำนักงานโยธาธิการและผังเมืองจังหวัด ได้จัดไว้ 

ให้ประชาชนเช้าตรวจลูได้ท่ีห้อง สำนักงานโยธาธิการและผังเมืองจังหวัดอุตรติตถ์ โทร. ๐-๕๕๔๑-๒๔๕๔ 

๐-๕๕๔๑-๓๓๔๘

๓๐. เรือนจำจังหวัดอุตรติตถ์

๓๐.๑ เป็นส่วนราชการประจำจังหวัด สังกัดกรมราชทัณฑ์ กระทรวงยุติธรรม 

๓๐.๒ ต้ังอยู่ท่ี เลขท่ี ๓ ถนนประชานิมิตร ตำบลท่าอิฐ อำเภอเมืองอุตรติตถ์ ๕๓๐๐๐ 

โทร. ๐-๕๕๔๑-๑๐๑๓ โทรสาร ๐-๕๕๔๑-๑๒๓๕

๓๐.๓ เรือนจำจังหวัด มีภารกิจเกี่ยวกับการควบคุมและแก้ไขพฤตินิส ัยผู้ต ้องขัง 

โดยมุ่งพัฒนาเป็นองค์กรพัฒนาทรัพยากรมนุษย์ เพื่อแก้ไข พินฟูผู้ต้องขังให้กลับตนเป็นพลเมืองดี 

มีสุขภาพกายและจิตท่ีดีไม่หวนกลับมากระทำผิดซา ได้รับการพัฒนาทักษะรีเมือในการประกอบอาชีพท่ีสุจริต 

และสามารถดำรงชีวิตในสังคมภายนอกได้อย่างปกติโดยสังคมให้การยอมรับ 

๓๐.๔ เรือนจำจังหวัด มีอำนาจหน้าที่ดังต่อไปนี้

(ก) ควบคุมผู้ต้องขังซึ่งเป็นคนฝาก ผู้ต้องขังระหว่างคดีในเขตอำนาจศาล 

ที่เรือนจำตั้งอย่และนักโทษเด็ดขาดที่มีกำหนดโทษซึ่งอย่ในอำนาจการควบคมตามที่กำหนด



เล่ม ๑๒๒ ตอนพิเศษ ๑๐๔ ง ๒๕ กันยายน ๒๕๔๘
หนา ๒๒ 

ราชกิจจานุฒกษา

(ข) ดำเนินการทางทัณฑปฏิบัติแก่ผู้ต้องขัง 

(ค) จัดการศึกษา อบรม พัฒนา ปรับปรุง แก้ไขพฤติกรรม และพักวิชาชีพ

แก่ผู้ต้องขัง

(ง) ดำเนินการเกี่ยวกับการทำงานและการใช้แรงงานผู้ต้องขัง 

(จ) จัดสวัสดิการ ให้การสงเคราะห์ และพัฒนาสุขภาพอนามัยแก่ผู้ต้องขัง 

รวมทั้งดำเนินการเกี่ยวกับการสุขาภิบาล

(ฉ) ปฏิบัติงานร่วมกับหรือสนับสนุนการปฏิบัติงานของหน่วยงานอื่นที่เกี่ยวข้อง

หรือที่ไต้รับมอบหมาย

๓๐.๕ สำหรับข้อมูลข่าวสารของราชการ ของเรือนจำจังหวัดไต้จัดไว้ให้ประชาชน 

เข้าตรวจดูไต้ที่ชั้น ๑ ห้องฝ่ายบริหารทั่วไป ที่ทำการเรือนจำจังหวัดอุตรติตถ์ โทร. ๐-๕๕๔๑-๑๐๑๓ 

๓๑. สำนักงานแรงงานจังหวัดอุตรติตก้

๓๑.๑ เป็นส่วนราชการประจำจังหวัด สังกัดสำนักงานปลัดกระทรวงแรงงาน 

๓๑.๒ ต้ังอยู่ท่ีช้ัน ๒ อาคารศาลากลางจังหวัดอุตรติตถ์ (หลังใหม่ )โทร. ๐-๕๕๔๔-๐๑๗๒ 

โทรสาร ๐-๕๕๔๔-๐๑๗๓ 1ปรษณยอิเลกทรอนิกส : labourutt@hotmail.com , และ uttaradit@mol.go.th 

๓๑.๓ สำนักงานแรงงานจังหวัด มีภารกิจเกี่ยวกับการบริหารและคุ้มครองแรงงาน 

พัฒนาพัมือแรงงาน ส่งเสริมให้ประชาชนมีงานทำ และประสานการดำเนินงานของหน่วยงานในสังกัด 

กระทรวงแรงงานในจังหวัด

๓๑.๔ สำนักงานแรงงานจังหวัด มีอำนาจหน้าที่ตังต่อไปนี

(๑) กำกับ ดูแล ติดตามและประเมินผลแผนการปฏิบัติราชการของกระทรวง 

ในความรับผิดชอบของส่วนราชการสังกัดกระทรวงในเขตพื้นที่จังหวัด

(๒) ดำเนินการเกี่ยวกับงานยุทธศาสตร์ งานนโยบายและแผน งานพัฒนา 

เป็นศูนย์สารสนเทศต้านแรงงานในเขตพื้นที่จังหวัด

(๓) ประสานและดำเนินการโครงการพิเศษต้านแรงงานในเขตพื้นที่จังหวัด 

(๔) ปฏิบัติงานร่วมกับหรือสนับสนุนการปฏิบัติงานของหน่วยงานอื่นที่เกี่ยวข้อง

หรือที่ไต้รับมอบหมาย

๓๑.๕ สำหรับข้อมูลข่าวสารของราชการของสำนักงานแรงงานจังหวัด ไต้จัดไว้ให้ประชาชน 

เข้าตรวจลูไต้ที่ห้อง สำนักงานแรงงานจังหวัดอุตรดิตถ โทร. ๐-๕๕๔๔-๐๑๗๒-๓

mailto:labourutt@hotmail.com
mailto:uttaradit@mol.go.th


เล่ม ๑๒๒ ตอนพิเศษ ๑๐๔ ง ๒๕ กันยายน ๒๕๔๘
หนา ๒๓ 

ราชกิจจานุฒกษา

๓๒. สำนักงานจัดหางานจังหวัดอุตรดิตถ์

๓๒.๑ เป็นส่วนราชการประจำจังหวัด สังกัดกรมการจัดหางาน กระทรวงแรงงาน 

๓๒.๒ ต้ังอยู่ท่ีช้ัน ๒ อาคารศาลากลางจังหวัดอุดรดิตถ์ (หลังใหม่) โทร. 0-๕๕๔๑-๗๐๑๖ 

โทรสาร ๐-๕๕๔๑-๗๐๑๗ ไปรษณีย์อิเล็กทรอนิกส์ : นtt@doe.go.th

๓๒.๓ สำนักงานจัดหางานจังหวัด มีภารกิจเกี่ยวกับการส่งเสริมการมีงานทำและ 

คุ้มครองคนหางาน โดยการศึกษา วิเคราะห์สภาวะตลาดแรงงาน และแนวโน้มตลาดแรงงาน เป็นศูนย์กลาง 

ข้อมูลตลาดแรงงานรวมต้ังพัฒนาและส่งเสริมระบบการบริหารด้านการส่งเสริมการมีงานทำ เพื่อให้ประชากร 

มีงานทำท่ีเหมาะสมกับความรู้ ความสามารถและความถนัด ไม่ถูกหลอกลวง ตลอดจนได้รับสิทธิประโยชน์ 

ที่เหมาะสมและเป็นธรรม

๓๒.๔ สำนักงานจัดหางานจังหวัด มีอำนาจหน้าที่ตังต่อไปน

(๑) ปฏิบัติการและประสานงานที่อยู่ในอำนาจหน้าที่ของกรมในเขตพนที่จังหวัด 

(๒) รายงานผลการปฏิบัติงานตามนโยบาย แผนงานและโครงการต่อกรมการจัดหางาน 

และสำนักงานแรงงานจังหวัด

(๓) ปฏิบัติงานร่วมกับหรือสนับสนุนการปฏิบัติงานของหน่วยงานอื่นที่เกี่ยวข้อง

หรือที่ได้รับมอบหมาย

๓๒.๕ สำหรับข้อมูลข่าวสารของราชการของสำนักงานจัดหางานจังหวัดได้จัดไว้ 

ให้ประชาชนเข้าตรวจดูได้ที่ห้อง สำนักงานจัด'หางานจังหวัดอุตรติตถ์ โทร. ๐-๕๕๔๑-๗๐๑๖ 

๓๓. สำนักงานสวัสดิการและคุ้มครองแรงงานจังหวัดอุตรดิตถ์

๓๓.๑ เป ็นส ่วนราชการประจำจังหวัด ส ังกัดกรมสวัสดิการและคุ้มครองแรงงาน 

กระทรวงแรงงาน

๓๓.๒ ต้ังอยู่ท่ีเลขท่ี ๑๓๕ หมู่ ๑ ตำบลทำเสา อำเภอเมืองอุตรดิตถ์ ๕๓๐๐๐ โทร. 

0-๕๕๔๑-๑๙๖๕ โทรสาร 0-๕๕๔๔-๒๕๓๕

๓๓.๓ สำนักงานสวัสดิการและคุ้มครองแรงงานจังหวัด มีภารกิจเกี่ยวกับการกำหนด 

มาตรฐานแรงงาน การคุ้มครองแรงงาน ความปลอดภัย อาชีวอนามัย และสภาพแวดล้อมในการทำงาน 

การแรงงานสัมพันธ์ การแรงงานรัฐวิสาหกิจสัมพันธ์ และการสวัสดิการแรงงาน โดยการพัฒนามาตรฐาน 

รูปแบบ กลไกมาตรการ ส่งเสริม สนับสนุน และแก้ไขปีญหาเพื่อเพิ่มโอกาสโนการแข่งขันทางการค้า 

และพัฒนาแรงงานให้มีคุณภาพชีวิตที่ดี

mailto:tt@doe.go.th


เล่ม ๑๒๒ ตอนพิเศษ
หน้า ๒๔

๑๐๔ ง ราชกิจจานุเบกษา ๒๕ กันยายน ๒๕๔๘

๓๓.๔ สำนักงานสวัสดิการและคุ้มครองแรงงานจังหวัด มีอำนาจหน้าที่ดังต่อไปนี้ 

(๑) ปฏิบัติการและประสานงานที่อยู่ในอำนาจหน้าที่ของกรมในเขตพื้นที่จังหวัด 

(๒) รายงานผลการปฏิบัติงานตามนโยบาย แผนงาน และโครงการต่อสำนักงาน

แรงงานจังหวัด

(๓) ปฏิบัติงานร่วมกับหรือสนับสนุนการปฏิบัติงานของหน่วยงานอื่นที่เกี่ยวข้อง

หรือที่ได้รับมอบหมาย

๓๓.๕ สำหรับข้อมูลข่าวสารของราชการของสำนักงานสวัสดิการและคุ้มครองแรงงาน

จังหวัดได้จัดไว้ให้ประชาชนเข้าตรวจดูได้ที่ ชั้น ๑ ห้อง ฝ่ายบริหารงานทั่วไป สำนักงานสวัสดิการ 

และคุ้มครองแรงงานจังหวัดอุตรดิตถ์ โทร. ๐-๕๕๔๑-๑๙๖๕, ๐-๕๕๔๔-๒๕๓๕ 

๓๔. สำนักงานประกันสังคมจังหวัดอุตรดิตถ์

๓๔.๑ เป็นส่วนราชการประจำจังหวัด สังกัดสำนักงานประกันสังคม กระทรวงแรงงาน

๓๔.๒ ต้ังอยู่ท่ีเลขท่ี ๕๙๐ หมู่ ๑ ถนน รพช. ตำบลไชยชุมพล อำเภอลับแล ๕๓๑๓๐

โทร. ๐-๕๕๔๓-๑๙๖๔-๗ โทรสาร ๐-๕๕๔๓-๑๙๖๕

๓๔.๓ สำนักงานประกันสังคมจังหวัด มีภารกิจเกี่ยวกับการบริหารการประกันสังคม 

และกองทุนเงินทดแทนโดยการจัดการที่มีประสิทธิภาพ เพื่อไห้แรงงานมีหลักประกันการดำรงชีวิตที่มั่นคง

๓๔.๔ สำนักงานประกันสังคมจังหวัด มีอำนาจหน้าที่ดังต่อไปนี้

(๑) ปฏิบัติการและประสานงานที่อยู่ในอำนาจหน้าที่ของสำนักงานในเขต

พื้นที่จังหวัด

(๒) รายงานผลการปฏิบัติงานตามนโยบาย แผนงาน และโครงการต่อสำนักงาน

แรงงานจังหวัด

(๓) ปฏิบัติงานร่วมกับหรือสนับสนุนการปฏิบัติงานของหน่วยงานอื่นที่เกี่ยวข้อง

หรือที่ได้รับมอบหมาย

๓๔.๕ สำหรับข้อมูลข่าวสารของราชการของสำนักงานประกันสังคมจังหวัด ได้จัดไว้

ให้ประชาชนเข้าตรวจดูได้ที่ ชั้น ๒ ห้องข้อมูลข่าวสาร สำนักงานประกันสังคมจังหวัดอ ุตรดิตถ์ 

โทร. ๐-๕๕๔๓-๑๙๖๔-ฟ้



หน้า ๒๕
เล่ม ๑๒๒ ตอนพิเศษ ๑๐๔ ง ราชกิจจานุเบกษา ๒๕ กันยายน ๒๕๔๘

๓๕. สำนักงานสาธารณสุขจังหวัดอุตรดิตถ์

๓๕.๑ เป็นส่วนราชการประจำจังหวัด สังกัดสำนักงานปลัดกระทรวงสาธารณสุข 

๓๔.๒ ต้ังอยู่ท่ีเลขท่ี ๒ ถนนฤดีเปรม อำเภอเมืองอุตรดิตถ์ ๕๓๐๐๐ โทร. 0-๕๕๔๑-๑๔๓๙ 

©-๕๕๔๔-๐๕๑๖-๗ โทรสาร ๐-๕๕๔๑-๑๘๔๘ ไปรษณีย์อิเล็กทรอนิกส์ healthut@yahoo.com

๓๕.๓ สำนักงานสาธารณสุขจังหวัด มีภารกิจเกี่ยวกับการเสริมสร้างสุขภาพอนามัย 

การป้องกันควบคุมและรักษาโรคภัย การพื่นฟูสมรรถภาพของประชาชน

๓๕.๔ สำนักงานสาธารณสุขจังหวัด มีอำนาจหน้าที่ดังต่อไปนี่

(ก) จัดทำแผนยุทธศาสตร์ด้านสุขภาพในเขตพื้นที่จังหวัด 

(ข) ดำเนินการและประสานงานเกี่ยวกับงานสาธารณสุขในเขตพื้นที่จังหวัด 

(ค) กำกับ ดูแล ประเมินผล และสนับสนุนการปฏิบัติงานของหน่วยงานสาธารณสุข 

ในเขตพื้นที่จังหวัด เพื่อให้การปฏิบัติงานเป็นไปตามกฎหมาย มีการบริการสุขภาพที่มีคุณภาพและ 

มีการคุ้มครองผู้บริโภคด้านสุขภาพ

(ง) ปฏิบัติงานรัวมกับ หรือสนับสนนการปฏิบัติงานของหน่วยงานอื่นที่เกี่ยวข้อง

หรือที่ได้รับมอบหมาย

๓๕.๕ สำหรับข้อมูลข่าวสารของราชการของสำนักงานสาธารณสุขจังหวัด ได้จัดไว้ 

ให้ประชาชนเข้าตรวจลูได้ท่ี ชั้น ๒ ห้องกลุ่มยุทธศาตร ์ข้อมูลข่าวสารด้านสาธารณสุข สำนักงานสาธารณสุข 

จังหวัดคุตรติตถ โทร. 0 -๕๕๔๑-๑๔๓๙, ๐-๕๕๔๔-๐๕๑๖-๗ หรือ www.moph.go.th 

๓๕.๖ หน่วยงานที่ขนตรงกับสำนักงานสาธารณสุขจังหวัด ดังนี่

(๑) โรงพยาบาลอุตรดิตถ์ ขนาด ๕๙๐ เตียง ต้ังอยู่เลขท่ี ๓๘ ถนนเจษฎาบดินทร์ 

อำเภอเมืองคุตรดิตถ ๕๓๐๐๐ โทร. ๐-๕๕๔๑-๑๐๖๔, โทรสาร ๐-๕๕๔๑-๑๐๖๔ ไปรษณีย์อิเล็กทรอนิกส์: 

utthospitalweb@hotmail.com พื้นที่ให้บริการทุกอำเภอในเขตพื้นที่จังหวัดคุตรติตถ์ สำหรับข้อมูลข่าวสาร 

ของราชการของโรงพยาบาลได้จัดไว้ให้ประชาชนตรวจลูได้ที่ อาคารอำนวยการ ชั้น ๒ ห้องศูนย์บริการ 

ข้อมูลข่าวสาร โรงพยาบาลคุตรติตถ์ โทร. 0-๕๕๔๑-๑๐๖๔

(๒) โรงพยาบาลลับแล ขนาด ๓๐ เตียง ต้ังอยู่ท่ี หมู่ ๑๑ ตำบลชัยจุมพล 

อำเภอลับแล ๕๓๑๓๐ โทร. ๐-๕๕๔๓-๑๓๔๕ โทรสาร ๐-๕๕๔๓-๑๓๔๕ ต่อ ๑๐๕ ไปรษณีย์ 

อิเล็กทรอนิกส์ : lablaehos@maildozy.com พื้นที่ให้บริการในเขตพื้นที่อำเภอลับแล สำหรับข้อมูลข่าวสาร 

ของราชการของโรงพยาบาลได้จัดไว้ให้ประชาชนตรวจดูได้ท่ี อาคารอำนวยการ ชั้น ๒ ห้องสำนักงานเอกสาร 

โรงพยาบาลลับแล โทร. ๐-๕๕๔๓-๑๓๔๕

mailto:healthut@yahoo.com
http://www.moph.go.th
mailto:utthospitalweb@hotmail.com
mailto:lablaehos@maildozy.com


เล่ม ๑๒๒ ตอนพิเศษ ๑๐๔ ง ๒๕ กันยายน ๒๕๔๘
หน้า ๒๗ 

ราชกิจจานุเบกษา

(๘) โรงพยาบาลบ้านโคก ขนาด ๓๐ เตียง ต้ังอยู่ท่ี หมู่ ๓ ตำบลบ้านโคก 

อำเภอบานวัคก ๕๓๑๘๐ โทร. ๐-๕๕๔๘-๖๐๖๓, ๐-๕๕๔๘-๖๑๒๖-๗ โทรสาร ๐-๕๕๔๘-๖๑๒๗ 

ไปรษณีย์อิเล็กทรอนิกส์ : bankhokhospital@hotmail.com พืนที่ให้บริการในเขตพื้นที่อำเภอบ้านโคก 

สำหรับข้อมูลข่าวสารของราชการของโรงพยาบาลได้จัดไว้ให้ประชาชนตรวจดูได ที่ชั้น ๑ ห้องกลุ่มงาน 

เวชบริบัดและชุมชนโรงพยาบาลบ้านโคก โทร. ๐๕๕๔๘-๖๐๖๓, ๐-๕๕๔๘-๖๑๒๖

(๙) โรงพยาบาลทองแสนขัน ขนาด ๓๐ เตียง ต้ังอยู่ท่ี หมู่ ๙ ตำบลบ่อทอง 

อำเภอทองแสนขัน ๕๓๒๓๐ โทร. ๐-๕๕๔๑-๘๐๔๐ โทรสาร ๐-๕๕๔๑-๘๐๔๑ พื้นที่ให้บริการในเขต 

พื้นที่อำเภอทองแสนขัน สำหรับข้อมูลข่าวสารของราชการของโรงพยาบาลได้จัดไว้ให้ประชาชนตรวจดู 

ได้ที่ช้ัน ๒ ห้องฝ่ายบริการงานทั่วไป โรงพยาบาลทองแสนขัน โทร. ๐-๕๕๔๑-๘๐๔ 

๓๖. สำนักงานอุตสาหกรรมจังหวัดอุตรดิตส์

๓๖.๑ เป็นส่วนราชการประจำจังหวัด สังกัดสำนักงานปลัดกระทรวงอุตสาหกรรม 

๓๖.๒ ตั้งอยู่ที่บริเวณศาลากลางจังหวัดอุตรดิตส์ (หลังใหม่) โทร. ๐-๕๕๔๑-๑๖๘๔ 

โทรสาร ๐-๕๕๔๑-๖๙๗๙

๓๖.๓ สำนักงานอุตสาหกรรมจังหวัด มีภารกิจเกี่ยวกับการส่งเสริมและพัฒนาอุตสาหกรรม 

การส่งเสริมการลงทุน การพัฒนาผู้ประกอบการ ดำเนินการตามกฎหมายว่าด้วยโรงงาน แร่ พิกัดอัตรา 

ค่าภาคหลวงแร่ การควบคุมแร่ดีบุก มาตรฐานผลิตภัณฑ์อุตสาหกรรม

๓๖.๔ สำนักงานอุตสาหกรรมจังหวัด มีอำนาจหน้าที่ดังต่อไปนี้

(ก) กำกับ ควบคุม ดูแล และดำเนินการตามกฎหมายว่าด้วยโรงงาน กฎหมาย 

ว่าด้วยแร่ กฎหมายว่าด้วยพิกัดอัตราค่าภาคหลวงแร่ กฎหมายว่าด้วยการควบคุมแร'ดีบุก กฎหมายว่าด้วย 

มาตรฐานผลิตภัณฑ์อุตสาหกรรมและกฎหมายอื่นที่เกี่ยวข้องภายในเขตอำนาจ

(ข) จัดทำ เสนอ และประสานแผนพัฒนาและส่งเสริมอุตสาหกรรมในระดับจังหวัด 

รวมทั้งประสานการพัฒนาและประเมินผลการดำเนินงานตามแผนดังกล่าว

(ค) ปฏิบัติงานร่วมกับหรือสนับสนุนการปฏิบัติงานของหน่วยงานอื่นที่เกี่ยวข้อง

หรือที่ได้ริบมอบหมาย

๓๖.๕ สำหริบข้อมูลข่าวสารของราชการของสำนักงานอุตสาหกรรมจังหวัด ได้จัดไว้ 

ให้ประชาชนเข้าตรวจลูได้ที่ ชั้น ๑ ห้องฝ่ายนโยบายและแผน สำนักงานอุตสาหกรรมจังหวัดอุตรติตถ์ 

โทร. ๐-๕๕๔๑-๑๖๘๔

mailto:bankhokhospital@hotmail.com


เล่ม ๑๒๒ ตอนพิเศษ ๑๐๔ ง ๒๕ กันยายน ๒๕๔๘
หน้า ๒๘ 

ราชกิจจานุฒกษา

๓๗. ตำรวจภูธรจังหวัดอุตรดิตถ์

๓๗.๑ เป็นส่วนราชการประจำจังหวัด สังกัดสำนักงานตำรวจแห่งชาติ 

๓๗.๒ ต้ังอยู่ท่ีเลขท่ี ๑๙๔ ถ.สำราญรื่น ตำบลท่าอิฐ อำเภอเมืองอุตรติตถ์ ๕๓๐๐๐ 

โทร. ๐-๕๕๔๑-๑๐๗๓ โทรสาร ๐-๕๕๔๑-๒๗๔๖

๓๗.๓ ตำรวจภูธรจังหวัด มีภารกิจเก่ียวกับการรักษาความสงบเรียบร้อย และการป้องกัน 

และปราบปรามผู้กระทำผิด

๓๗.๔ ตำรวจภูธรจังหวัด มีอำนาจหน้าที่ดังนี้

(ก) รักษาความสงบเรียบร้อยและความปลอดภัยแก่ประชาชนในเขตอำนาจ

รับผิดชอบ

(ข) ปฏิบัติงานตามประมวลกฎหมายวิธีพิจารณาความอาญา และตามกฎหมายอื่น 

อันเกี่ยวกับความผิดอาญาในเขตอำนาจรับผิดชอบ

(ค) ป้องกันและปราบปรามการกระทำผิด

(ง) ดำเนินการเกี่ยวกับการควบคุมการสืบสวนสอบสวนคดีอาญาในเขตอำนาจ

รับผิดชอบ

(จ) ควบคุมและอำนวยความสะดวกด้านการจราจรในเขตอำนาจรับผิดชอบ 

(ฉ) สนับสนุนการบรรเทาสาธารณภัย

(ช) ปฏิบัติงานร่วมกับ หรือสนับสนุนการปฏิบัติงานของหน่วยงานอื่นที่เกี่ยวข้อง

หรือที่ได้รับมอบหมาย

๓๗.๕ สำหรับข้อมูลข่าวสารของราชการของตำรวจภูธรจังหวัด ได้จัดไว้ให้ประชาชน 

เข้าตรวจดูได้ท่ี ชั้น ๒ ห้องนโยบายและแผนงาน ตำรวจภูธรจังหวัดอุตรติตถ์ โทร. ๐-๕๕๔๑-๑๐๗๓ 

๓๘. อำเภอ

๓๘.๑ อำเภอเป็นหน่วยราชการบริหารรองจากจังหวัด มีนายอำเภอเป็นหัวหน้าปกครอง 

บังคับบัญชาข้าราชการในอำเภอและรับผิดชอบบริหารงานของอำเภอ

๓๘.๒ โดยทั่วไปมีการจัดโครงสร้างและองค์กรในการดำเนินการของอำเภอ ดังนี้

๓๘.๒.๑ สำนักงานอำเภอ มีหน้าที่เกี่ยวกับราชการทั่วไปของอำเภอนั้น ๆ 

มีนายอำเภอเป็นผ้ปกครองบังคับบัฌชาข้าราชการและรับผิดชอบ



๓๘.๒.๒ ส่วนราชการต่าง ๆ ซึ่งกระทรวง ทบวง กรม ได้ตั้งขึ้นในอำเภอนั้น 

มีหน้าที่เกี่ยวกับราชการของกระทรวง ทบวง กรมนั้น ๆ มีห ัวหน้าส่วนราชการประจำอำเภอนั้น ๆ 

เป็นผู้ปกครองบังคับบัญชารับผิดชอบได้แก่

(๑) หน่วยสัสดีอำเภอ เป็นส่วนราชการประจำอำเภอ เป็นหน่วยงานย่อย 

ของที่ทำการสัสดีจังหวัด ให้บริการเกี่ยวกับการปฏิบัติตามพระราชบัญญัติรับราชการทหาร พ.ศ. ๒๔๙๗ 

เช่น การรับลงบัญชีทหารกองเกิน การออกหมายเรียกเข้ารับราชการทหารกองประจำการ การออกหนังสือสำคัญ 

สำหรับทหารกองหนุนประเภทที่ ๑

(๒) สำนักงานเกษตรอำเภอ เป ็นส ่วนราชการประจำอำเภอ 

เป็นหน่วยงานย่อยของสำนักงานเกษตรจังหวัด สำนักงานเกษตรอำเภอ มีอำนาจหน้าที่ดังนี้

(ก) วางแผนและส่งเสริมการวางแผนการผลิตการเกษตร

ในอำเภอ

(ข) ส ่งเสริมและพ ัฒนาเกษตรกร องค ์กรเกษตรกรและ

วิสาหกิจเกษตรของชุมชน

(ค) ส่งเสริมและประสานการถ่ายทอดความรู้ด ้านการผลิต 

การจัดการผลผลิตพืช ประมง และปศุสัตว์

(ง) ให้บริการและส่งเสริมอาชีพการเกษตรทุกสาขา 

(จ) ปฏ ิบ ัต ิงานร ่วมก ับหร ือสน ับสน ุนการปฏ ิบ ัต ิงานของ 

หน่วยงานอื่นที่เกี่ยวข้อง หรือที่ได้รับมอบหมาย

(๓) ที่ทำการปกครองอำเภอ เป ็นส ่วนราชการประจำอำเภอ 

เป็นหน่วยงานย่อยของที่ทำการปกครองจังหวัด ที่ทำการปกครองอำเภอ มีอำนาจหน้าที่ ดังนี้

(ก) ดำเนินการเก่ียวกับอำนาจหน้าท่ีของกรมในเขตพ้ืนท่ีอำเภอ 

(ข) ดำเนินงานตามอำนาจหน้าที่ของสำนักงานอำเภอ 

(ค) ดำเนินงานเกี่ยวกับราชการอื่นที่มิใช่ของส่วนราชการใด

ตามที่ได้รับมอบหมาย

(ง) ปฏ ิบ ัต ิงานร ่วมก ับหร ือสน ับสน ุนการปฏ ิบ ัต ิงานของ 

หน่วยงานอื่นที่เกี่ยวข้องหรือที่ได้รับมอบหมาย

หน้า ๒๙
เล่ม ๑๒๒ ตอนพิเศษ ๑๐๔ ง ราชกิจจานุฒกษา ๒๕ กันยายน ๒๕๔๘



หน้า ๓๐

(๔) สำนักงานพัฒนาชุมชนอำเภอ เป็นส่วนราชการประจำอำเภอ 

เป็นหน่วยงานย่อของสำนักงานพัฒนาชุมชนจังหวัด สำนักงานพัฒนาชุมชนอำเภอ มีอำนาจหน้าที่

(ก) ดำเนินการและประสานงานเกี่ยวกับการพัฒนาชุมชน

ในอำเภอ

(ข) ปฏ ิบ ัต ิงานร ่วมก ับหร ือสน ับสน ุนการปฏ ิบ ัต ิงานของ 

หน่วยงานอื่นที่เกี่ยวข้องหรือที่ได้รับมอบหมาย

(๕) สำนักงานที่ดินอำเภอ เป็นส่วนราชการประจำอำเภอ เป็น 

หน่วยงานย่อยของสำนักงานที่ดินจังหวัด สำนักงานที่ดินอำเภอ มีอำนาจหน้าที่

(ก) ดำเนินการตามประมวลกฎหมายที่ดิน กฎหมายว่าด้วย 

การจัดสรรที่ดินและกฎหมายว่าด้วยการเช่าอสังหาริมทรัพย์เพื่อพาณิชยกรรมและอุตสาหกรรม

(ข) ปฏิบัติงานในด้านการออกใบจอง การออกหนังสือรับรอง 

การทำประโยชน์ การรังวัดพิสูจน์สอบสวนการทำประโยชน์ ตรวจสอบเนื้อที่ การแบ่งแยกที่ดินออกเป็น 

หลายแปลง การรวมที่ดินหลายแปลงเข้าเป็นแปลงเดียวกัน ในที่ด ินมีหนังสือรับรองการทำประโยชน์ 

การจดทะเบียนสิทธิและนิติกรรมเกี่ยวกับอสังหาริมทรัพย์ตามประมวลกฎหมายแพ่งและพาณิชย์ รวมทั้ง 

การจัดเก็บค่าธรรมเนียม ค่าใช้จ่าย และภาษีอากรเกี่ยวกับการดำเนินการจดทะเบียนสิทธิและนิติกรรม 

หรือทำธุระเกี่ยวกับอสังหาริมทรัพย์

(ค) ปฏ ิบ ัต ิงานร ่วมก ับหร ือสน ับสน ุนการปฏ ิบ ัต ิงานของ 

หน่วยงานอื่นที่เกี่ยวข้องหรือที่ได้รับมอบหมาย

(๖) สำนักงานสาธารณสุขอำเภอ เป็นส่วนราชการประจำอำเภอ 

เป็นหน่วยงานย่อยของสำนักงานสาธารณสุขจังหวัด สำนักงานสาธารณสุขอำเภอ มีอำนาจหน้าที่ 

ดังต่อไปนื้

(ก) จัดทำแผนยุทธศาสตร์ด้านสุขภาพในเขตพื้นที่อำเภอ 

(ข) ดำเนินการและประสานงานเกี่ยวกับงานสาธารณสุขในเขต

พ้ืนท่ีอำเภอ

(ค) กำกับ ดูแล ประเมินผล และสนับสนุนการปฏิบ ัติงาน 

ของหน่วยงานสาธารณสุขในเขตพ้ืนท่ีอำเภอ เพื่อให้การปฏิบัติงานเป็นไปตามกฎหมาย มีการบริการสุขภาพ 

ที่มีคณภาพและมีการด้มครองผ้บริโภคด้านสขภาพ

เล่ม ๑๒๒ ตอนพิเศษ ๑๐๔ ง ราชกิจจานุฒกษา ๒๕ กันยายน ๒๕๔๘



เล่ม ๑๒๒ ตอนพิเศษ ๑๐๔ ง ๒๕ กันยายน ๒๕๔๘
หนา ๓๑ 

ราชกิจจานุฒกษา

(ง) ปฏ ิบ ัต ิงานร ่วมก ับหร ือสน ับสน ุนการปฏ ิบ ัต ิงานของ 

หน่วยงานอื่นที่เกี่ยวข้องหรือที่ได้รับมอบหมาย

(๗) สถาน ีตำรวจภ ูธรอำเภอ เป ็นส ่วนราชการประจำอำเภอ 

เป็นหน่วยย่อยของตำรวจภูธรจังหวัด ดำเนินการเกี่ยวกับการรักษาความสงบเรียบร้อย และการป้องกัน 

ปราบปรามผู้กระทำผิดตลอดจนการสอบสวนดำเนินคดีความผิดในคดีอาญาในพื้นที่ อาจแบ่งอำนาจหน้าท่ี 

ในพื้นที่อำเภอบางส่วนให้สถานีตำรวจภูธรกิ่งอำเภอ สถานีตำรวจภูธรตำบลรับผิดชอบ 

๓๙. อำเภอเมืองอุตรติตถ์ จังหวัดอุตรติตถ์

ต้ังอยู่ท่ี ท่ี'ว่าการอำเภอเมืองอุตรติตถ์ ถนนประชานิมิตร ตำบลท่าอิฐ โทร. ๐-๕๕๔๑-๑๐๓๗ 

โทรสาร ๐-๕๕๔๑-๑๐๗๓ ได้จัดข้อมูลข่าวสารของราชการไว้ให้ประชาชนเข้าตรวจดูได้ที่ ชั้น ๒ 

ห้องที่ทำการปกครองอำเภอ โทร. ๐-๕๕๔๑-๑๐๗๓ มีส่วนราชการประจำอำเภอในสังกัด คือ

๑. หน่วยสัสดีอำเภอ ต้ังอยู่ท่ี ที่'ว่าการอำเภอเมืองอุตรติตถ์ โทร. ๐-๕๕๔๑-๑๐๓๗ 

๒. สำนักงานเกษตรอำเภอ ต้ังอยู่ท่ี ถนนประชานิมิตร ตำบลท่าอิฐ โทร. ๐-๕๕๔๑-๗๑๗๐ 

๓. ท่ีทำการปกครองอำเภอ ต้ังอยู่ท่ี ท่ี'ว่าการอำเภอเมืองอุตรติตถ์ โทร. ๐-๕๕๔๑-๑๐๓๗ 

๔. สำนักงานพัฒนาชุมชนอำเภอ ตั้งอยู่ที่ ท ี่ว ่าการอำเภอเมืองอุตรติตถ์ โทร. 

๐-๕๕๔®-๔๒๔๕

๕. สำนักงานสาธารณสุขอำเภอ ตั้งอยู่ที่ ถนนประชาน ิม ิตร ตำบลท่าอิฐ โทร. 

๐-๕๕๔๑-๒๑๗ ๓

๖. สถานีตำรวจภูธรอำเภอ ต้ังอยู่ท่ี ถนนสำราญรื่น ตำบลท่าอิฐ โทร. ๐-๕๕๔๑-๑๐๓๘ 

สถานีตำรวจภูธรตำบล ต้ังอยู่ท่ี หมู่ ๖ ตำบลวังกะพื้ โทร. ๐-๕๕๔๑-๓๓๑๔ มีเขตอำนาจในพื้นที่ 

ตำบลวังกะพื้ และหาดกรวด

๔๐. อำเภอพิชัย จังหวัดอุตรติตถ์

ต้ังอยู่ท่ี ท่ีว่าการอำเภอพิชัย ถนนไชยบำรุง ตำบลในเมือง ๕๓๑๒๐ โทร. ๐-๕๕๔๒-๑๐๒๓ 

โทรสาร ๐-๕๕๔๒-๑๐๒๓ ได้จัดข้อมูลข่าวสารของราชการไว้ให้ประชาชนเข้าตรวจลูได้ที่ ชั้น ๒ 

ห้องที่ท่าการปกครองอำเภอ ท่ีว่าการอำเภอพิชัย โทร. ๐-๕๕๔๒-๑๐๒๓ มีส่วนราชการประจำอำเภอ 

ในสังกัด คือ



เล่ม ๑๒๒ ตอนพิเศษ ๑๐๔ ง ๒๕ กันยายน ๒๕๔๘
หนา ๓๒ 

ราชกิจจานุฒกษา

๑. หน่วยสัสดีอำเภอ ต้ังอยู่ท่ี ท่ีว่าการอำเภอพิชัย โทร. ๐-๕๕๔๒-๑๐๒๓ 

๒. สำนักงานเกษตรอำเภอ ต้ังอยู่ท่ี ถนนไชยบำรุง ตำบลในเมือง โทร. ๐-๕๕๔๒-๑๔๒๐ 

๓. ที่ทำการปกครองอำเภอ ต้ังอยู่ท่ี ท่ีว่าการอำเภอพิชัย โทร. ๐-๕๕๔๒-๑๐๒๓ 

๔. สำนักงานพัฒนาชุมชนอำเภอ ต้ังอยู่ท่ี ท่ีว่าการอำเภอพิชัย โทร. ๐-๕๕๔๒-๑๐๒๓ 

๕. สำนักงานสาธารณสุขอำเภอ ตั้งอยู่ที่ ถนนไชยบำรุง ตำบลในเมือง โทร. 

๐-๕๕๔๒-๑๐๒๓

๖. สถานีตำรวจภูธรอำเภอ ต้ังอยู่ท่ี ถ.มหาธาตุ ต.ในเมือง อ.พิชัย โทร. ๐-๕๕๔๒-๑๐๒๕ 

สถานีตำรวจภูธรตำบลพญาแมน ต้ังอยู่ท่ี หมู่ ๔ ตำบลพญาแมน อำเภอพิชัย โทร. 

๐-๕๕๔๕-๕๐๓๗ มีเขตอำนาจในพื้นที่ ตำบลท่ามะเทืเอง, พญาแมน และบ้านโคน

สถานีตำรวจภูธรตำบลนาอิน ต้ังอยู่ท่ี หมู่ ๓ ตำบลนาอิน โทร. ๐-๕๕๔๐-๒๐๘๐ 

มีเขตอำนาจในพื้นที่ ตำบลนาอิน, และนายาง 

๔๑. อำเภอตรอน จังหวัดอุตรดิตถ์

ต้ังอยู่ท่ี ท่ีว่าการอำเภอตรอน ถนนรวมราชกิจ ตำบลวังแดง ๕๓๑๔๐ โทร. ๐-๕๕๔๙-๑๑๑๔ 

๐-๕๕๔๙-๑๐๐๖ โทรสาร ๐-๕๕๔๙-๑๑๑๔ ได้จัดข้อมูลข่าวสารของราชการไว้ให้ประชาชนเข้าตรวจดูได้ที่ 

ชั้น ๒ ห้องท่ีทำการปกครองอำเภอ ท่ีว่าการอำเภอตรอน โทร. ๐-๕๕๔๙-๑๑๑๔ มีส่วนราชการประจำอำเภอ 

ในสังกัด คือ

๑. หน่วยสัสดีอำเภอ ต้ังอยู่ท่ี ที่ว่าการอำเภอตรอน โทร. ๐-๕๕๔๙-๑๑๑๔ 

๒. สำนักงานเกษตรอำเภอ ต้ังอยู่ท่ี บริเวณที่ว่าการอำเภอตรอน โทร. ๐-๕๕๔๙-๑๐๑๐ 

๓. ที่ทำการปกครองอำเภอ ต้ังอยู่ท่ี ที่ว่าการอำเภอตรอน โทร. ๐-๕๕๔๙-๑๑๑๔ 

๔. สำนักงานพัฒนาชุมชนอำเภอ ต้ังอยู่ท่ี ท่ีว่าการอำเภอตรอน โทร. ๐-๕๕๔๙-๑๓๓๘ 

๕. สำนักงานสาธารณสุขอำเภอ ต้ังอยู่ท่ี บริเวณท่ีว่าการอำเภอตรอน โทร. ๐-๕๕๔๙-๑๑๑๖ 

๖. สถานีตำรวจภูธรอำเภอ ต้ังอยู่ท่ี บริเวณที่ว่าการอำเภอตรอน โทร. ๐-๕๕๔๙-๑๐๒๕ 

๔๒. อำเภอลับแล จังหวัดอุตรดิตถ์

ต้ังอยู่ท่ี ที่ว่าการอำเภอลับแล ถนนศรีพนมมาศ ตำบลศรีพนมมาศ ๕๓๑๓๐ โทร. 

๐-๕๕๔๓-๑๐๘๙, ๐-๕๕๔๓-๑๐๗๙ โทรสาร ๐-๕๕๔๓-๑๐๘๙ ได้จัดข้อมูลข่าวสารของราชการไว้ 

ให้ประชาชนเข้าตรวจลูได้ท่ีช้ัน ๒ ห้องท่ีทำการปกครองอำเภอ ท่ีว่าการอำเภอลับแล โทร. ๐-๕๕๔๓-๑๐๘๙ 

มีส่วนราชการประจำอำเภอในสังกัด คือ



หน้า ๓๓

๑. หน่วยสัสดีอำเภอ ต้ังอยู่ท่ี ที่ว่าการอำเภอลับแล โทร. ๐-๕๕๔๓-๑๐๗๙ 

๒. สำนักงานเกษตรอำเภอ ต้ังอยู่ท่ี ถนนศรีพนมมาศ โทร. ๐-๕๕๔๓-๑๐๔๐ 

๓. ที่ทำการปกครองอำเภอ ต้ังอยู่ท่ี ที่ว่าการอำเภอลับแล โทร. ๐-๕๕๔๓-๑๐๘๙ 

๔. สำนักงานพัฒนาชุมชนอำเภอ ต้ังอยู่ท่ี ท่ีว่าการอำเภอลับแล โทร. ๐-๕๕๔๕-๐๑๔๓ 

๕. สำนักงานท่ีดินอำเภอ ต้ังอยู่ท่ี บริเวณท่ีว่าการอำเภอลับแล โทร. ๐-๕๕๔๓-๑๖๖๒ 

๖. สำนักงานสาธารณสุขอำเภอ ต้ังอยู่ท่ี ถนนศรีพนมมาศ โทร. ๐-๕๕๔๓-๑๓๓๐ 

๗. สถานีตำรวจภูธรอำเภอ ต้ังอยู่ท่ี ถนนศรีพนมมาศ โทร. ๐-๕๕๔๓-๑๐๒๓

สถานีตำรวจภูธรตำบล ด่านแม่คำมัน ต้ังอยู่ท่ี ถนนอุตรดิตถ์-ศรีสัชนาลัย หมู่ ๒ 

ตำบลด่านแม่คำมัน โทร. ๐-๕๕๔๐-๒๐๑๓ มีเขตอำนาจในพื้นที่ ตำบลไผ่ล้อม, ทุ่งย้ัง และด่านแม่คำมัน 

๔๓. อำเภอท่าปลา จังหวัดอุตรดิตถ์

ต้ังอยู่ท่ี ท่ีว่าการอำเภอท่าปลา เลขท่ี ๑ หมู่ ๑ ถนนสุขาภิบาล ๑ ตำบลท่าปลา ๕๓๑๕๐ 

โทร. ๐-๕๕๔๙-๙๐๙๖, ๐-๕๕๔๙-๙๐๗๑ โทรสาร ๐-๕๕๔๙-๙๐๙๖ ได้จัดข้อมูลข่าวสารของราชการ 

ไว้ให้ประชาชนเข้าตรวจดูได้ท่ีช้ัน ๒ ห้องท่ีท่าการปกครองอำเภอ ท่ีว่าการอำเภอท่าปลา โทร. ๐-๕๕๔๙-๙๐๙๖ 

มีส่วนราชการประจำอำเภอในสังกัด คือ

๑. หน่วยสัสดีอำเภอ ต้ังอยู่ท่ี ท่ีว่าการอำเภอท่าปลา โทร. ๐-๕๕๔๙-๙๑๒๕ 

๒. สำนักงานเกษตรอำเภอ ต้ังอยู่ท่ี เลขท่ี ๑๔๔ หมู่ ๑ ตำบลท่าปลา โทร. ๐-๕๕๔๙-๙๑๒๑ 

๓. ที่ท่าการปกครองอำเภอ ต้ังอยู่ท่ี ที่ว่าการอำเภอท่าปลา โทร. ๐-๕๕๔๙-๙๐๙๖ 

๐-๕๕๔๙-๙๐๗๑, ๐-๕๕๔๙-๙๒๓๙

๔. สำนักงานพัฒนาชุมชนอำเภอ ต้ังอยู่ท่ี ท่ีว่าการอำเภอท่าปลา โทร. ๐-๕๕๔๙-๙๑๒๕ 

๕. สำนักงานที่ดินอำเภอ ต้ังอยู่ท่ี ท่ีว่าการอำเภอท่าปลา โทร. ๐-๕๕๔๙-๙๐๙๖ 

๖. สำนักงานสาธารณสุขอำเภอ ต้ังอยู่ท่ี เลขท่ี ๒๕ หมู่ ๑ ถนนสุขาภิบาล ๑ ตำบลท่าปลา 

โทร. ๐-๕๕๔๙-๙๑๐๑

๗. สถานีตำรวจภูธรอำเภอ ต้ังอยู่ท่ี เลขท่ี ๘๐ หมู่ ๑ ถนนสุขาภิบาล ๑ ตำบลท่าปลา 

โทร. ๐-๕๕๔๙-๙๑๐๖, ๐-๕๕๔๙-๙๒๔๙

สถานีตำรวจภูธรตำบลนาหมัน ต้ังอยู่ท่ี เลขท่ี ๑๒๒ หมู่ ๙ ตำบลนาหมัน โทร. 

๐-๕๕๔๗-๘๓๑๗ มีเขตอำนาจในพื้นที่ ตำบลนาหมัน

เล่ม ๑๒๒ ตอนพิเศษ ๑๐๔ ง ราชกิจจานุฒกษา ๒๕ กันยายน ๒๕๔๘



เล่ม ๑๒๒ ตอนพิเศษ ๑๐๔ ง ๒๕ กันยายน ๒๕๔๘
หน้า ๓๔ 

ราชกิจจานุฒกษา

๔๔. อำเภอน้ิาปาด จังหวัดอุตรดิตถ์

ตั้งอยู่ที่ ที่ว่าการอำเภอนาปาด ถนนเพชรานุร ักษ ์ ตำบลแสนตอ ๕๓๑๑๐ โทร. 

๐-๕๕๔๘-๑๐๔๕, ๐-๕๕๔๘-๑๐๓๒, ๐-๕๕๔๘-๑๐๒๖ โทรสาร ๐-๕๕๔๘-๑๐๓๒, ๐-๕๕๔๘-๑๐๔๕ 

ได้จัดข้อมูลข่าวสารของราชการไว้ให้ประชาชนเข้าตรวจดูได้ที่ ชั้น ๒ ห้องที่ทำการปกครองอำเภอ 

ที่ว่าการอำเภอนาปาด มีส่วนราชการประจำอำเภอในสังกัด คือ

๑. หน่วยสัสดีอำเภอ ต้ังอยู่ท่ี ท่ีว่าการอำเภอนาปาด โทร. ๐-๕๕๔๘-๑๐๔๕ 

๒. สำนักงานเกษตรอำเภอ ต้ังอยู่ท่ี ถนนเพชรานุรักษ์ ตำบลแสนตอ โทร. ๐-๕๕๔๘-๑๐๐๖ 

๓. ที่ทำการปกครองอำเภอ ต้ังอยู่ท่ี ที่ว่าการอำเภอนาปาด โทร. ๐-๕๕๔๘-๑๐๓๒

๐-๕๕ ๔๘-®๐๔๕

๔. สำนักงานพัฒนาชุมชนอำเภอ ต้ังอยู่ท่ี ท่ีว่าการอำเภอนาปาด โทร. ๐-๕๕๔๘-๑๑๗๕ 

๕. สำนักงานสาธารณสุขอำเภอ ตั้งอยู่ท่ี ถนนเพชรานุร ักษ ์ ตำบลแสนตอ โทร.

๐-๕๕๔๘-๑๐๔๓

๖. สถานีตำรวจภูธรอำเภอ ต้ังอยู่ท่ี ถนนเพชรานุรักษ์ ตำบลแสนตอ โทร. ๐-๕๕๔๘-๑๐๗๘ 

สถานีตำรวจภูธรตำบลเด่นเหล็ก ต้ังอยู่ท่ี ตำบลเด่นเหล็ก โทร. ๐-๕๕๔๑-๐๔๑๐ 

มีเขตอำนาจในพื้นที่ตำบลเด่นเหล็กและห้วยมุ่น 

๔๕. อำเภอฟากท่า จังหวัดอุตรดิตถ์

ต้ังอยู่ท่ี ท่ีว่าการอำเภอฟากท่า เลขท่ี ๓๖๙ ถนนชิดวารี ตำบลฟากท่า ๕๓๑๖๐ โทร. 

๐-๕๕๔๘-๙๐๗๘ โทรสาร ๐-๕๕๔๘-๙๐๗๘ ได้จัดข้อมูลข่าวสารของราชการไว้ให้ประชาชนเข้าตรวจลูได้ท่ี 

ชั้น ๒ ห้องท่ีท่าการปกครองอำเภอ ท่ีว่าการอำเภอฟากท่า โทร. ๐-๕๕๔๘-๙๐๗๓ มีส่วนราชการประจำอำเภอ 

ในสังกัด คือ

๑. หน่วยสัสดีอำเภอ ต้ังอยู่ท่ี ท่ีว่าการอำเภอฟากท่า โทร. ๐-๕๕๔๘-๙๐๗๘ 

๒. สำนักงานเกษตรอำเภอ ต้ังอยู่ท่ี เลขท่ี ๓๙๕ หมู่ ๙ ตำบลฟากท่า โทร. ๐-๕๕๔๘-๙๐๗๒ 

๓. ที่ท่าการปกครองอำเภอ ต้ังอยู่ท่ี ท่ีว่าการอำเภอฟากท่า โทร. ๐-๕๕๔๘-๙๐๗๘ 

๔. สำนักงานพัฒนาชุมชนอำเภอ ต้ังอยู่ท่ี ท่ีว่าการอำเภอฟากท่า โทร. ๐-๕๕๔๘-๙๐๑๔ 

๕. สำนักงานที่ดินอำเภอ ต้ังอยู่ท่ี ท่ีว่าการอำเภอฟากท่า โทร. ๐-๕๕๔๘-๙๐๗๘



เล่ม ๑๒๒ ตอนพิเศษ ๑๐๔ ง ๒๕ กันยายน ๒๕๔๘
หน้า ๓๕ 

ราชกิจจานุฒกษา

๖. สำนักงานสาธารณสุขอำเภอ ต้ังอยู่ท่ี หมู่ ๑ ตำบลฟากท่า โทร. ๐-๕๕๔๘-๙๐๗๘ 

๗. สถานีตำรวจภูธรอำเภอ ต้ังอยู่ท่ี เลขท่ี ๓๘๒ หมู่ ๙ ตำบลฟากท่า โทร. ๐-๕๕๔๘-๙๐๖๖ 

๐-๕๕๔๘-๙๒๔๗

๔๖. อำเภอบ้านโคก จังหวัดอุตรดิตถ์

ต้ังอยู่ท่ี ที่ว่าการอำเภอบ้านโคก ตำบลบ้านโคก ๕๓๑๘๐ โทร. ๐-๕๕๔๘-๖๑๒๔ 

โทรสาร ๐-๕๕๔๘-๖๑๒๔ ได้จัดข้อมูลข่าวสารของราชการไว้ให้ประชาชนเข้าตรวจดูได้ที่ ชั้น ๑ 

สำนักทะเบียนอำเภอบ้านโคก ท่ีว่าการอำเภอบ้านโคก โทร. ๐-๕๕๔๘-๖๑๒๔ มีส่วนราชการประจำอำเภอ 

ไนสังกัด คือ

๑. หน่วยสัสดีอำเภอ ต้ังอยู่ท่ี ที่ว่าการอำเภอบ้านโคก โทร. ๐-๕๕๔๘-๖๑๒๔ 

๒. สำนักงานเกษตรอำเภอ ต้ังอยู่ท่ี ๒๒๕ หมู่ ๓ ตำบลบ้านโคก โทร. ๐-๕๕๔๘-๖๐๘๕ 

๓. ที่ทำการปกครองอำเภอ ต้ังอยู่ท่ี ที่ว่าการอำเภอบ้านโคก โทร. ๐-๕๕๔๘-๖๑๒๔ 

๔. สำนักงานพัฒนาชุมชนอำเภอ ต้ังอยู่ท่ี ท่ีว่าการอำเภอบ้านโคก โทร. ๐-๕๕๔๘-๖๑๑๕ 

๕. สำนักงานที่ดินอำเภอ ต้ังอยู่ท่ี ที่ว่าการอำเภอบ้านโคก โทร. ๐-๕๕๔๘-๖๑๑๕ 

๖. สำนักงานสาธารณสุขอำเภอ ต้ังอยู่ท่ี หมู่ ๓ ตำบลบ้านโคก โทร. ๐-๕๕๔๘-๖๐๔๕ 

๗. สถานีตำรวจภูธรอำเภอ ต้ังอยู่ท่ี เลขท่ี ๒๐๖ หมู่ ๓ ตำบลบ้านโคก โทร. ๐-๕๕๔๘-๖๐๑๖ 

๔๗. อำเภอทองแสนขัน จังหวัดอุตรดิตถ์

ต้ังอยู่ท่ี ที่ว่าการอำเภอทองแสนขัน เลขท่ี ๒๒๖ หมู่ ๙ ตำบลบ่อทอง ๕๓๒๓๐ 

โทร. ๐-๕๕๔๑-๘๑๑๔ โทรสาร ๐-๕๕๔๑-๘๑๑๔ ได้จัดข้อมูลข่าวสารของราชการไว้ไห้ประชาชน 

เข้าตรวจดูได้'ท่ี ชั้น ๒ ห้องท่ีทำการปกครองอำเภอ ที่ว่าการอำเภอทองแสนขัน โทร. ๐-๕๕๔๑-๘๑๑๔ 

มีส่วนราชการประจำอำเภอไนสังกัด คือ

๑. หน่วยสัสดีอำเภอ ต้ังอยู่ท่ี ที่ว่าการอำเภอทองแสนขัน โทร. ๐-๕๕๔๑-๘๑๑๔ 

๒. สำนักงานเกษตรอำเภอ ต้ังอยู่ท่ี เลขท่ี ๒๕๓ หมู่ ๙ ตำบลบ่อทอง โทร. ๐-๕๕๔๑-๘๐๖๕ 

๓. ท่ีทำการปกครองอำเภอ ต้ังอยู่ท่ี ท่ีว่าการอำเภอทองแสนขัน โทร. ๐-๕๕๔๑-๘๑๑๔ 

๔. สำนักงานพัฒนาชุมชนอำเภอ ต้ังอยู่ท่ี ท่ีว่าการอำเภอทองแสนขัน โทร. ๐-๕๕๔๑-๘๐๖๓ 

๕. สำนักงานท่ีดินอำเภอ ต้ังอยู่ท่ี ท่ีว่าการอำเภอทองแสนขัน โทร. ๐-๕๕๔๑-๘๑๑๔



๖. สำนักงานสาธารณสุขอำเภอ ต้ังอยู่ท่ี เลขท่ี ๒๙๕ หมู่ ๙ ตำบลบ่อทอง โทร. 

๐-๕๕๔๑-๘๐๖๗

๗. สถานีตำรวจภูธรอำเภอ ต้ังอยู่ท่ี เลขท่ี ๒๒๙ หมู่ ๙ ตำบลบ่อทอง โทร. ๐-๕๕๔๑-๘๐๕๑ 

จึงประกาศมาให้ทราบโดยทั่วกัน

หน้า ๓๖
เล่ม ๑๒๒ ตอนพิเศษ ๑๐๔ ง ราชกิจจานุฒกษา ๒๕ กันยายน ๒๕๔๘

ประกาศ ณ วันที่ ๑๕ มิถุนายน พ.ศ. ๒๕๔๗ 

ปรีชา บุตรศรี 

ผ้ว่าราชการจังหวัดอตรดิตถ์



โครงสร้างการแบ่งงานภายใน หน้าที่ความรับผิดชอบ

รองรับกฎกระทรวงแบ่งส่วนราชการกรมบัญชีกลาง กระทรวงการคลัง พ.ศ. ๒๕:๖๒

ผ่านความเห็นชอบจาก อ.ก.พ.กระทรวงการคลัง ในคราวประชุมคร้ังท่ี ๓/๒๕๖๒ เม่ือวันท่ี ๕ มิถุนายน ๒๕๖๒



โครงสร้างตามกฎกระทรวงแบ่งส่วนราชการกรมบัญชีกลาง กระทรวงการคลัง พ.ศ. ๒๕๖๒

^ ริมบัฌซีกลาง

b  ๅ
สำนักงานเลขานุการกรม กองกฎหมาย

■ k ___ I___ ^ ■
 ̂ กองการเจนการคลังภาครัฐ 1 E  Mกองการพัสดุภาครัฐ

กองกำกับและพัฒนาระบบ 

เจนบอกงบประมาณ
กองคดี

กองความร่วมปึอและความโปร่งใส 
ในการรดขึf่อรดรางภาครัฐ

กองค่าตอบแทน 

และประโยขน์เสัอกูค

โ  โ 1
กองตรวจสอบภาครฐ

กองบจVารการเอกจ่ายเจนเสือน 

ค่าราง บำเหนัจ บำนาญ
กองบรัหารการรับ-จ่ายเจนภาครัร 1

J
กองบรัหารทรัพยากรบุคคล

กองบ้,ญ!!ภาครัฐ ^^1 กองยุทธศาสตร์และแผนงาน โ- !
กองระบบภารคลังภาครัฐ

กองระบบการรพ ี่fอรดราง 

ภาครัฐและราคากลาง

^ กองละแ)คนละแพ่ง J กองสาสสืการรักษาพยาบาล
ศูนย์เทคโบโลสิสารสนเทศ

แ ค ะก ารส ์อ ส า ร_____1
สถาบันพัฒนาบุคลาโรรานการคลัง 

และนัญ!!ภาครัฐ

_____________ V --------------------------1------------------------- ' 1

กลมพัฒนาระบบลกราง
’ " M กลุ่มตรวจสอบภายใน ^ กลุ่มพัฒนาระบบบรัหาร ^  ̂ สำนักงานคลังเขต « . -๙  ^

สำนักงานคลังรงหวัด
L _ ________________________



มติ อ.ก.พ. กระทรวงการคลัง การประชุมครังที ๓/๒๕๖๒ วันที ๕ มิถุนายน ๒๕๖๒

C

1.

2.

3.

4.

5.

6.

7.

8.

ฝ่ายบริหารท่ัวไป กลุ่มงานตรวจสอบและกำกับการคลัง

ดำเนินการเกี่ยวกับงานสารบรรณ 
งานพิมพ์ และงานธุรการท่ัวไป 
ดำเนินการจัดซ้ือ จัดจ้าง จัดหา เบิกจ่าย 
บัญชี และรายงานการเงิน ควบคุม ซ่อมแซม 
บำรุงรักษา และจำหน่ายพัสดุ ครุภัณฑ์ 
วิเคราะห์ ตรวจสอบ และจัดทำรายงาน 
ต้นทุนผลผลิต
บริหารงานบุคคลของหน่วยงาน
และสำนักงาบคลังจังหวัดใบเขต
จัดทำ และบริหารแผนงาบโครงการ
งบประมาณ รวมถึงติดตาม และรายงาน
ผลการดำเนินงาบของหน่วยงาบและ
สำนักงานคลังจังหวัดในเขต
จัดทำ รวบรวม และให้ปริการข้อมูลลถึติ
ประขาสัมพันธ์เผยแพร่ข้อมูล ข่าวสาร
และกิจกรรมต่าง ๆ

ปฏิบัติงานร่วมกับหริอสนับสนุบการ
ปฏิบัติงานของหน่วยงานอ่ืนท่ีเก่ียวข้อง
หรือท่ีได้วับมอบหมาย

1. ให้คำปรึกษา แนะนำ ตอบข้อหาริอ รวมท้ังสนับสนุนและให้ความ 
ข่วยเหลือทางวิขาการเก่ียวกับกฎหมายการเงินการคลังภาครัฐ

2. วางแผน จัดทำแผนปฏิบัติการ และดำเนินการตรวจสอบเร่งวัด ติดตาม 
ประเมินผล และรายงานผลการปฏิบัติงานของสำนักงานคลังจังหวัดภายในเขต

3. วางแผน ตรวจสอบ การปฏิบัติงานของสำนักงานตรวจเงินแผ่นดิน
4. กำกับ ติดตาม เร่งวัดและรายงานผลการใข้จ่ายเงินงบประมาณ 

และเงินนอกงบประมาณของส่วนราขการในพ้ืนท่ัวับผิดขอบ
5. ส่ังจ่ายเบ้ียหวัด บำเหน็จบำนาญของข้าราขการและลูกจ้างประจำ 

ของส่วนราขการในฎมิภาค
6. กำกับ และติดตามการปฏิบัติงานของสำนักงานคลังจังหวัดด้านเศรษฐกิจ 

การคลังจังหวัด ตรวจสอบรายงานภาวะเศรษฐกิจการคลังจังหวัด รายงาน 
ประมาณการเศรษฐกิจจังหวัด และจัดทำรายงานภาวะเศรษฐกิจการคลัง 
ภูมิภาค และรายงานประมาณการเศรษฐกิจภูมิภาคในพ้ืนท่ัความวับผิดขอบ

7. กำกับ พูแล และติดตามผลการดำเนิบงาบโครงการความโปร่งใส 
ในการก่อสร้างภาครัฐ (Construction Sector Transparency: Cost)
ของสำนักงานคลังจังหวัดในเขต

8. ตรวจสอบและประเมินการประกับคุณภาพการตรวจสอบภายใน 
หน่วยงาน,ของรัฐ'ใน,พ้ืนท่ี

9. ตรวจสอบการจัดทำรายงาบต้นทุนผลผลิตของสำนักงานคลังจังหวัดในเขต
10. ดำเนินการตามนโยบายรัฐบาล/กระทรวง/กรม/จังหวัด
11. เร่งวัดการเบิกจ่ายค่าตอบแทบพิเศษแก่ผู้ปฏิบัติงานในหน้าท่ัใฆ 3 จังหวัด 

ขายแดนภาคใต้ในส่วนท่ีเป็นภารกิจของกรม (เฉพาะสำนักงานคลังเขต 9)
12. ปฏิบัติงานร่วมกับหริอสนับสนุนการปฏิบัติงาบของหน่วยงานก่ีบท่ีเก่ียวข้อง 

หริอท่ีได้วับมอบหมาย

1. ให้ดำปรึกษา แนะน่า ตอบข้อหาริอ รวมท้ังสนับสนุบและให้ความข่วยเหลือ 
ทางวิขาการเก่ียวกับกฎหมายการเงินการคลังภาครัฐ

2. ให้คำปรึกษา สนับสนุน และดำเนินการเกี่ยวกับการตรวจสอบภายใน 
การควบคุมภายใน และการบริหารจัดการความเส่ัยง

3. วางแผน จัดทำแผนปฏิบัติการ และดำเนินการตรวจสอบเร่งวัด ติดตาม 
ประเมินผล และรายงานผลการปฏิบัติงานของสำนักงานคลังจังหวัดในเขต

4. ศึกษา วิเคราะห์ ติดตามประเมินผล และให้ข้อเสนอแนะเก่ียวกับ 
การปฏิบัติงานด้านการเงินการคลังภาครัฐ และจัดทำแผนยุทธศาสตร์

5. กำกับ และติดตามการปฏิบัติงานของสำนักงาบคลังจังหวัดใบการส่งเสริม 
การทำบัญชี และรายงานการเงินขององค์กรปกครองส่วนท้องก่ีน

6. กำกับ และติดตามการปฏิบัติงานของสำนักงานคลังจังหวัดด้านเศรษฐกิจ 
การคลังจังหวัด ตรวจสอบรายงานภาวะเศรษฐกิจการคลังจังหวัด รายงาน 
ประมาณการเศรษฐกิจจังหวัด และจัดทำรายงานภาวะเศรษฐกิจการคลัง 
ภูมิภาค และรายงานประมาณการเศรษฐกิจภูมิภาคในพื้นท่ีความวับผิดขอบ

7. ส่ังจ่ายเบ้ียหวัด บำเหน็จบำนาญของข้าราขการและลูกจ้างประจำของ 
ส่วนราชกา1รในภูมิภาค

8. แกอบรมและพัฒนาบุคลากรด้านการเงินการคลังภาครัฐ
9. ดำเนินการประเมินบุคคลเพอเลอนและแต่งต้ังให้ดำรงตำแหน่งในระดับ 

ท่ีสูงข้ึนของสำนักงาบคลังเขตและสำนักงาบคลังจังหวัดในเขต
10. ดำเนินการตามนโยบายรัฐบาล/กระทรวง/กรม/จังหวัด
11. ดำเนินการเก่ียวกับความวับผิดทางแพ่งของข้าราขการและส่วนราขการ 

โนภูมิภาค
12. ปฏิบัติงานร่วมกับหรือสนับสนุนการปฏิบัติงาบของหน่วยงาบอ่ืน 

ท่ีเก่ียวข้อง หรือท่ีได้วับมอบหมาย



ส านักงานคลังจังหวัด  

ฝ่ายบริหารทั่วไป

1. ด ำเนินกำรเกี่ยวกับงำนสำรบรรณ 
งำนพิมพ์ และงำนธุรกำรทั่วไป

2. ด ำเนินกำรจัดซ้ือ จัดจ้ำง จัดหำ 
เบิกจ่ำย บัญชี และรำยงำนกำรเงิน 
ควบคุม ซ่อมแซม บ ำรุงรักษำ และ
จ ำหน่ำยพัสดุ ครุภัณฑ์

3. วิเครำะห์ ตรวจสอบ และจัดท ำ
รำยงำนต้นทุนผลผลิต

4. บริหำรงำนบุคคลของหน่วยงำน
5. จัดท ำ และบริหำร แผนงำน 

โครงกำร งบประมำณ รวมถึง
ติดตำมและรำยงำนผล
กำรด ำเนินงำน 

6. จัดท ำค ำขอรับเบี้ยหวดั บ ำเหน็จ 
บ ำนำญของข้ำรำชกำรและ
ลูกจ้ำงประจ ำในหน่วยงำน

7. ประชำสัมพันธ์เผยแพร่ข้อมลู
ข่ำวสำร และกิจกรรมต่ำง ๆ

8. ประสำนงำน และให้บริกำร
เตรียมกำรประชุม และปฏิบัติงำน
บริหำรทั่วไป

9. ปฏิบัติงำนร่วมกับหรือสนับสนุน
กำรปฏิบัติงำนของหนว่ยงำนอื่นที่
เกี่ยวข้อง หรือที่ได้รับมอบหมำย

กลุ่มงานวิชาการ

1. ให้ค ำปรึกษำ แนะน ำ ตอบข้อหำรือ รวมทั้ง
สนับสนุนและใหค้วำมชว่ยเหลือทำงวชิำกำร
เกี่ยวกับกฎหมำยกำรเงินกำรคลังภำครัฐ 

2. วิเครำะห์ ตรวจสอบ และจัดท ำรำยงำน
กำรเงินขององค์กรปกครองส่วนท้องถิน่

3. ให้บริกำรข้อมูลกำรจดัซ้ือจัดจ้ำง และ
กำรลงทะเบียนในระบบกำรจัดซ้ือจัดจ้ำง
ภำครัฐด้วยอิเล็กทรอนิกส์ (e-GP) 

4. ควบคุม ตรวจสอบ รำยกำรเบิกจ่ำย 
ตลอดจนใบส ำคัญและบันทึกกำรลด/
ล้ำงยอดลูกหนี้เงินทดรองรำชกำรเพื่อ
ช่วยเหลือผู้ประสบภัยพิบัติกรณีฉุกเฉิน

5. ด ำเนินกำรเกี่ยวกับโครงกำรควำมโปร่งใส
ในกำรก่อสร้ำงภำครัฐ (Construction Sector 
Transparency : CosT) 
ของหน่วยงำนของรัฐในพื้นที่

6. ด ำเนินกำรเกี่ยวกับกำรพิจำรณำก ำหนด
ส ำนักงำนในพื้นที่พิเศษ

7. จัดท ำแผนพัฒนำบุคลำกรด้ำนกำรเงิน
กำรคลังภำครัฐ

8. ฝึกอบรมและพัฒนำบุคลำกรด้ำนกำรเงิน
กำรคลังภำครัฐ 

9. ด ำเนินกำรตำมนโยบำยรัฐบำล/กระทรวง/
กรม/จังหวัด

10. ปฏิบัติงำนร่วมกับหรือสนับสนุนกำร
ปฏิบัติงำนของหน่วยงำนอื่นที่เกี่ยวข้อง 
หรือที่ได้รับมอบหมำย

กลุ่มงานระบบการคลัง

1. ให้ค ำปรึกษำ แนะน ำ ตอบข้อหำรือ รวมทั้ง
สนับสนุนและให้ควำมช่วยเหลือทำงวชิำกำร
เกี่ยวกับกฎหมำยกำรเงินกำรคลังภำครัฐ 

2. ให้ค ำปรึกษำ แนะน ำ ตอบข้อหำรือเกี่ยวกับ
วิธีปฏิบัติงำนตำมระบบ GFMIS

3. วิเครำะห์ ตรวจสอบ และจัดท ำรำยงำนกำรเงินจงัหวดั
และรำยงำนที่เกี่ยวข้องกับระบบ GFMIS

4. ตรวจสอบ อนุมัติรำยกำรขอเบกิ และกระบวนกำร
ที่เกี่ยวข้องในระบบ GFMIS

5. ตรวจสอบ ติดตำม และเร่งรัดกำรใช้จ่ำยเงิน
งบประมำณและเงินนอกงบประมำณ

6. ควบคุม ตรวจสอบ รำยกำรเบิกจ่ำย ตลอดจน
ใบส ำคัญ และบันทึกกำรลด/ล้ำงยอดลูกหนี้
เงินทดรองรำชกำรเพื่อช่วยเหลือผู้ประสบภัยพบิัติ
กรณีฉุกเฉิน

7. ฝึกอบรมและพัฒนำบคุลำกรด้ำนกำรเงินกำรคลังภำครัฐ  
8. ด ำเนินกำรตำมนโยบำยรัฐบำล/กระทรวง/กรม/จงัหวดั
9. ปฏิบัติงำนร่วมกับหรือสนับสนุนกำร ปฏิบัติงำนของ

หน่วยงำนอื่นที่เกี่ยวข้อง หรือที่ได้รับมอบหมำย

กลุ่มงานนโยบายและเศรษฐกิจจังหวัด

1. ให้ค ำปรึกษำ แนะน ำ ตอบข้อหำรือ รวมทั้ง
สนับสนุนและให้ควำมช่วยเหลือทำงวชิำกำร
เกี่ยวกับกฎหมำยกำรเงินกำรคลังภำครัฐ

2. รวบรวม วิเครำะห์ข้อมูล และจัดท ำฐำนข้อมลู
เศรษฐกิจจังหวัด รำยงำนภำวะเศรษฐกิจกำรคลัง
จังหวัด และประมำณกำรเศรษฐกิจจังหวัด ตลอดจน
ให้ค ำปรึกษำ แนะน ำเกี่ยวกบักำรวเิครำะหข์้อมูล
กำรคลังและเศรษฐกิจแก่ส่วนรำชกำร
และภำคเอกชน

3. วิเครำะห์ เสนอแนะ และสนับสนุนข้อมูล
ด้ำนเศรษฐกิจจังหวัดให้แก่ผู้ว่ำรำชกำรจังหวดั 
เพื่อประกอบกำรพิจำรณำก ำหนดนโยบำย แผนงำน 
และแนวทำงปฏบิัติ ตลอดจนแนวทำงแก้ไขปัญหำ
ในจังหวัด

4. ควบคุม ตรวจสอบ รำยกำรเบิกจ่ำย ตลอดจน
ใบส ำคัญ และบันทึกกำรลด/ล้ำงยอดลูกหนี้เงิน
ทดรองรำชกำรเพื่อช่วยเหลือผู้ประสบภัยพิบตัิ
กรณีฉุกเฉิน

5. ฝึกอบรมและพัฒนำบุคลำกรด้ำนกำรเงินกำรคลังภำครัฐ 
6. ใหก้ำรสนับสนุนกำรด ำเนินงำนของคณะผู้บริหำร

กำรคลังประจ ำจังหวัด (คบจ.)
7. ด ำเนินกำรตำมนโยบำยรัฐบำล/กระทรวง/กรม/จงัหวดั
8. ปฏิบัติงำนร่วมกับหรือสนับสนุนกำรปฏิบัติงำนของ

หน่วยงำนอื่นที่เกี่ยวข้อง หรือที่ได้รับมอบหมำย

มติ อ.ก.พ. กระทรวงการคลัง การประชุมครั้งท่ี 3/2562 วันที่ 5 มิถุนายน 2562


